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МУЌАДДИМА  

Мубрамияти мавзуъ. Дастгирии психологӣ - педагогии оилањои 

љавони донишљўѐн дар муассисањои тањсилоти миѐна ва олии касбї дар 

шароити кунунии Тољикистон яке аз самтњои афзалиятноки соњаи 

маорифро дар бар мегирад. Солњои охир, дар љањон таѓйироти љиддии 

иљтимоию иќтисодї ба амал омада истодааст, ки ба дилхоњ соња наќши 

худро мерасонад ва муноисбатњои оилавї низ аз он истисно буда 

наметавонад. Афзоиши шумораи донишҷӯѐн ва берун рафтани ҷавонон 

аз низоми анъанавии оиладорӣ муносибати навро нисбати ба роњ 

мондани ѐрї ва дастгирињои педагогию психологӣ инчунин иљтимої ба 

оилањои љавони донишљўѐнро тақозо мекунад, ки дар навбати худ 

далолаткунандаи зарурати ѐрии мунтазами педагогӣ ва психологӣ ба 

шумор меравад.  

Ҳаѐти донишҷӯӣ дар худ як давраи тағйироти назаррас ва 

мутобиқшавиро дар бар мегирад ва дар ин давра ҷавонон бо мушкилоти 

нав, аз қабили мустақилият, зарурати худташкилкунӣ ва идоракунии 

вақт рӯ ба рӯ мешаванд. Дастгирии психологї ва ҷалби оилаҳо дар ин 

раванд метавонад ба мутобиқшавии донишҷӯѐн мусоидат кунад, сипас ба 

муваффақияти таълимӣ ва сатҳи некӯаҳволии онҳо, устувор нигоњ 

доштани оилаи солим, таъсир расонад.  

Оила, такягоњи асосї барои донишљў мањсуб меѐбад ва њамзамон 

љомеаи мутамаддин љомеаи солимро дар оилаи солим мебинад. 

Дастгирии педагогї дар навбати худ имкон медињад, ки оилањои љавони 

донишљўѐн дар баробари нигоњ доштани оилаи худ, њамзамон ба 

комѐбињои назарраси таълимї низ ноил гарданд ва ин ноилгардињо аз 

оилаи донишљўѐн вобастагии сахт дорад, зеро агар оилаи љавони 

донишљў дорои мушкилоти оилавї бошад, фикри донишљў бештар дар 

мушкилоти оилавӣ андармон шуда, ба таълим ањаммияти заруриро дода 

наметавонад [17]. 
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Андешаҳои болозикр ифодакунандаи мубрамии мавзуи рисолаи 

илмӣ мебошанд. Ҳамзамон, тањќиќот охири соњаи психологияи педагогї 

нишон медиҳанд, ки њолати психоэмотсионалии донишљўѐн бо фазои 

оилавї алоќаи ногусастанї дорад. Омилњои манфии таъсиррасон, ки 

онњо дар оилањои љавони донишљўѐн ба назар мерасанд, ба монандї 

мушкилињои молиявї ва ѐ набудани дастгирињои эмотсионалї боиси сар 

задани стресс ва бад гардидани комѐбињои таълимї, баланд гардидани 

дараљаи изтиробнокї ва ҳатто метавонад то ба ҳолати афсурдагӣ бурда 

расонанд. Дар ин асно, таъсиси хадамоти психологї дар муассисањои 

тањсилоти миѐна ва олии касбї барои пешгирии њолатњои арзѐбӣ, 

њамзамон, барои устувор ва солим нигоњ доштани оилањои љавони 

донишљўѐн тавсия мегардад.   

Дар Ҷумҳурии Тољикистон ин масъала хусусан дар шароити 

муассисањои тањсилоти миѐна ва олии касбї ба таври мукаммал омўхта 

нашудааст. Тањќиќи маъалаи мазкур боиси кушодани љанбањои нав њам 

барои љомеаи илмї ва њам кормандони амалии соњаи маориф, 

сотсиологон, психологон мегардад.  

Дар ин асно, љињати баррасї намудани муаммоњои асосии 

масъалаи мазкур, тањќиќоти муњақќиќони психологияи педагогиро 

метавон ба се гурўњ људо намуд, ба монанди: 

Гурўњи якум, тадќиќоти муњаќќиќоне, ки бештар ба омилҳои 

рушду инкишофи муносибатњои оилавї ва дар ин асос муайян намудани 

мафњумњои асосї, хусусиятњо, намудњо ва вазифањои љамъиятии оила 

бахшида шудаанд (Дорно И.В., Лисовский В.Т., Шнайдер Л.Б. ва гайра); 

ташкил ва мустаҳкам намудани оилаҳо (Авсиевич М.Т., Алешина Ю.А., 

Голод С.И., Клецтсин А.А., Коряковтсева О.А., Харчев А.Г. ва дигарон). 

Гурӯҳи дуюм, чунин масъалаҳоро мавриди омӯзиш қарор дода 

буд: масъалаи оилаи донишҷӯѐн, хусусиятҳо ва проблемаҳои ҳаѐтии онҳо 

(Афанасев В., Балтсевич В.А., Бурова С.Н., Говако Б.И., Долбик-

Воробей Т.А., Зубкова Т.С., Каблукова В.А., Краснокутская С.Н., 



6 
 

Поспелова Т. Тимошина Н.В., Шуман С.Г. ва дигарон); ѐрии 

психологию педагогӣ ба оила (Богданова Г.Т., Касилева В.Е., Вулфов 

Б.З., Гуров В.Н., Дружинин В.Н., Затсепин В.И., Рожков М.И., 

Шевандрин Н. И. ва дигарон), омодасозии касбӣ дар муҳити иҷтимоӣ-

фарҳангии донишгоҳ (Антипова Е.И., Бакшева З.К., Беспалко В.П., 

Бордовская Н.В., Гаджиева Н.М., Збровский Г.Е., Минзарипов Р., А.А. 

Реана., Л.А. Немирова., В. Шавала).  

Муҳаққиқони гурӯҳи навбатӣ Газман О.С., Данилова А., Казакова 

Е.И., Коноваленко Н.Л., Парслоу Е., Самукина Н., Туркулетс Н., Уитлер 

Ҷ., Фарейтор Н.А. ва дигарон ба масъалаҳои ѐриву дастгирии 

психологию педагогии оила машғул буданд. 

Ба масъалаҳои тайѐр намудани ҷавонон ба њаѐти оилавӣ 

тањқиқоти олимон-педагогҳои тоҷик: Арабов И., Раҳимов Х., Юнусова 

Н.М., Маҷидова Б., Давлатов М., Нарзуллоева М. Мустафоќулов Т, 

Исоев С., Ќодиров Ќ., Миралиев А.М. ва дигарон бахшида шудаанд, ки 

дар онҳо оила ва зиндагии оилавии халқҳои маскуни Ҷумҳурии 

Тоҷикистон дар инкишофи таърихӣ ва ҳамчун омили тараққии маънавӣ 

ва иҷтимоӣ-фарҳангӣ, мавриди муҳокима қарор гирифтаанд.  

Њамин тариќ, мубрамияти рисолаи мазкур дар таъсиси хадамоти 

психологї љињати дастгирии психологию педагогию иљтимої бо маќсади 

баланд бардоштани сифати тањсилот, солим барпо намудани оила ва 

устувор нигоњ доштани оилањои солим ба шумор меравад, зеро, 

масъалаи мазкур, барои рушди муњити таълимї дар замони пуртазодди 

сиѐсї бо пайомадњои худ дар Тољикистон муҳим арзѐбӣ мегардад. 

Дараҷаи тањќиќи мавзуи илмї. Таҳлили адабиѐти илмӣ-психологӣ, 

педагогӣ, ҳамзамон натиҷаҳои як қатор таҳқиқот нишон медиҳанд, ки 

омӯзиши ҷанбаҳои умумии назарияаӣ-методологии омодашавии љавонон 

ба њаѐти оилавї муҳим арзѐбӣ мегардад. Аз рӯйи масъалаи зикргардида 

олимони мазкури соњаи педагогика ва психологияи ватанию хориљӣ 

тадқиқот гузарониданд: Г.А. Воронина, И.В. Дубровина, И.А. Зимная, 
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Ю.Н. Клюткин, Н.П. Клушина, А.К. Маркова, А.М. Митина, Ю. А. 

Сластенин, М. Лутфуллоев, И. Обидов, М. Иззатова, А. Миралиев, Б. 

Маҷидова, Н.М. Юнусова,  Арабов И., Мустафоќулов Т., Назруллоева 

М., Исоеев С., Иброњимов Г., О.В. Боготир Ю.Н. Галагузова, Е.С. 

Головина, Т.В. Горбонова, Е.Б. Кириченко, Е.П. Кузнетсова, Е.Ю. 

Максимова, Л.С. Пехова, А.В. Попова, О.С. Тоистева, В.СА. Черников, 

А.А. Хуако ва чанде дигарон.  

Масоили тарбияи оилавӣ бо назардошти хусусиятҳо ва шароити  

миллӣ доштанаш, дар корҳои олимон И. Арабов, Ќодиров Ќ., Исоев С., 

Миралиев А.М., Г. Бочарова, А.В. Бобаян, С.В. Коретская, О.Р. Кунтс, 

К.Б. Семѐнова, И.Б. Левитская ва дигарон инъикоси худро ѐфтаанд.  

Дар  ҳолати  асоснок кардани  масоили бахшидашуда, бархе 

зиддиятҳо (мутақобилаҳо) ба миѐн омаданд, ки онҳо дар навбати худ 

аҳаммияти мавзуи баррасишавандаро таъмин намуданд. Вобаста  ба  

мутақобилаҳои  болозикр, чунин мешуморем, ки масоили таҳқиқот дар 

муайянкунонии шароити педагогию психологӣ, усулҳои педагогӣ ва 

воситаҳои ташаккули омодабошии педагогҳои оянда ба дастгирии 

иҷтимоӣ-педагогии оилаҳои ҷавон созгор мебошад.   

Робитаи таҳқиқот бо барнома ва мавзуъҳои илмӣ. Таҳқиқоти 

мазкур бо Барномаи давлатии ислоҳот ва рушди муассисаҳои таҳсилоти 

миѐна ва олии касбӣ барои солҳои 2012‟ 2020, 2023-2027, ва нақшаи 

дурнамои корҳои илмӣ-таҳқиқотии ДДК ба номи Абуабдулоњи Рўдакї ва 

ДДБ ба номи Носири Хусрав робитаи бевосита дошта, бо мақсади 

мусоидат дар амалисозии он, рўйи кор омадааст.  

 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ 

Мақсади таҳқиқот: аз ташкил ва моҳияти роҳнамоии психологию 

педагогии оилаҳои донишҷӯѐнро дар шароити муассисаҳои таҳсилоти 

олии касбии Тоҷикистон аз ҷиҳати назариявӣ ва озмоишӣ муайян ва 

асоснок намудан иборат аст.  
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Вобаста ба мақсад, объект ва предмети тадқиқот вазифаҳои зерини 

тадқиқот муайян гардиданд: 

1. Ошкор кардани хусусиятҳои (иҷтимоию иқтисодӣ, демографӣ, 

иҷтимоию психологӣ, иҷтимоию педагогӣ ва ғайра)  ҳаёти оилавии 

донишҷӯѐн; 

2. Муайян намудани хусусиятҳои ташкили ѐрии психологию 

педагогӣ ба оилаҳои донишҷӯѐн дар шароити муассисаҳои таҳсилоти 

олии касбӣ;  

3. Муайян кардани шакл, самт ва технологияи самарабахши 

дастгирии психологию педагогии оилаи донишҷуѐн дар дар шароити 

муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ шавад; 

4. Тањия ва санљиши модели ташкилии дастгирии психологию 

педагогии оилањои донишљўѐн дар шароити муассисаҳои таҳсилоти олии 

касбии Тоҷикистон ва муайян намудани шартњои татбиќи самараноки 

он; 

Объекти тадқиқот: ташкили ѐрии психологӣ ва дастгирии 

психологӣ-педагогии оилаҳои донишҷӯён.   

Предмети тадқиқот: роҳнамоии психологӣ-педагогии оилаҳои 

ҷавони донишҷӯѐн дар шароити муассисаҳои таҳсилоти олии касбии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон. 

Фарзияи таҳқиқотӣ ба он асос ѐфтааст, ки ѐриву дастгирии 

психологӣ ва педагогӣ барои оилаҳои донишҷӯѐн дар шароити донишгоҳ 

самаранок мегардад, агар: 

- ѐрї ва дастгирињои педагогию психологї ба оилањои љавони 

донишљўѐн дар шароити муассисањои тањсилоти олии касбї бо 

назардошти хусусиятњои фардї-психологии ба роњ монда шавад;  

- амсилаи ташкилии ѐриву дастгирии психологию педагогии 

оилаи донишҷӯѐн таҳияву коркард шуда, низоми татбиқи он дар 

донишгоҳ муайян карда шавад; 
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- шаклу самтҳои самарабахши ѐриву дастгирии психологию 

педагогии оилаҳои донишҷӯѐн дар донишгоҳ муайян карда шавад. 

Манбаъ ва марҳилаҳои асосии таҳқиқот. Таҳқиқот дар чор 

марҳала сурат гирифт.  

Дар давраи якум (солҳои 2014 –2015) ҷустуҷӯй - назариявӣ. 

Тањлили равишњои илмї-назариявии омўзиши дастгирии психологию 

педагогии оилањои донишљўѐн гузаронида шуд; адабиѐти фалсафӣ, 

психологию педагогӣ ва тадқиқоти илмӣ оид ба проблемаҳои ташаккул 

ва инкишофи оилаҳои донишҷӯѐн мавриди таҳлил ва омӯзиш қарор 

гирифтанд. Дар ин давра заминаи консептуалӣ ташаккул ѐфта, фарзияи 

корӣ муайян гардид ва ҳамзамон вазифаҳои тадқиқот нишон дода шуда, 

равишҳои таҳияи амсилаи ташкилии дастгирии психологию педагогии 

оилаҳои донишҷӯѐн дар шароити муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ 

интихоб карда гардид.  

Дар давраи дуюм (солҳои 2015 – 2017) омӯзиши адабиѐтҳои илмӣ 

давом ѐфта, фарзияи тањқиқот пешниҳод ва коркард шуд, ҳолатҳо ва 

мазмуну мундариҷаҳои асосӣ ва назариявӣ, муносибатҳои методологӣ 

муайян карда шуданд, мақсад ва идеяҳои консептуалӣ ташкил шуданд. 

Тадқиқоти дараҷаи баланд, ҳамчунин мониторинг, корҳои ташхисӣ ва 

озмоишӣ, интихоби гурӯҳҳои санҷишӣ ва озмоишӣ гузаронида шуданд.  

Дар давраи сеюм (солҳои 2017 - 2019) таҷрибавӣ-озмоишӣ. 

Барномањои озмоишӣ таҳия карда шуд. Озмоиши муқарраркунанда 

гузаронида шуда, нишондиҳандаҳои самаранокии дастгирии психологию 

педагогии оилаи донишҷӯ муайян гардиданд. Амсилаи ташкилии 

дастгирии психологию педагогии оилаи донишљўѐн дар шароити 

муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ тањия ва санљида шуда, маљмуи 

шартњое муайян карда шудаанд, ки ба татбиќи ин амсила мусоидат 

мекунанд. Шаклҳо, самтҳо ва технологияҳои самараноки дастгирии 

психологию педагогии оилаҳои донишҷӯѐн дар муҳити муассисаҳои 

таҳсилоти олии касбӣ ҷорӣ гардиданд. Таҳлил, ҷамъбаст ва муқоисаи 
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натиҷаҳои бадастомада бо истифода аз меъѐрҳо ва нишондиҳандаҳои 

таҳияшуда гузаронида шуд. 

Дар давраи чорум (солҳои 2019 – 2022) ҷамъбастнамоӣ. Натиҷаҳои 

аз корҳои таҷрибавӣ-озмоишӣ ҳосилгардида ба низом дароварда шуда, 

ҷамъбаст гардиданд; мавқеъҳо ва хулосаҳои назариявӣ аниқ карда 

шуданд; тадқиқоти диссертатсионӣ тартиб дода шуд.  

Асосҳои методологии тањқиқот мазмунҳои умумифаслшавӣ дар 

бораи алоқаи умумӣ ва ба ҳам вобаста будани падидаҳою ҳодисот, дар 

бораи фаъолият ҳамчун тарзи худамалкунонии инсон дар меҳнат, дар 

бораи инсондӯстии раванди таълим хизмат намуданд. 

Асосҳои методологӣ инҳо буданд: муносибатҳои системавӣ - 

сохторӣ ҳамчун усули умумишаклии тадқиқот (В.Г. Афанасев, Б.Г. 

Ананев, М.С. Каган, Б.Ф. Ломов, Э.Г. Юдин ва ғайраҳо); муносибати 

аксиологӣ, имкондиҳанда барои омӯхтани инсон дар суръати 

худрушдкунонии вай, ки инсонро ҳамчун арзиши баланди ҷомеа ва 

худмақсаднокии рушди ҷомеа дида мебарояд (А.А. Деркач, Е.Н. Шиянов 

ва ғайра); муносибати шахсӣ муайян кардашуда, ки тибқи раванди 

ташаккулѐбии омодабошии касбии мутахассисони оянда бояд ба 

рушдѐбӣ ва худрушдѐбии хусусиятҳои хоси шахсии фард равона карда 

шавад. (В.В. Сериков, Е.В. Бондаревская., И.С.Якиманская ва дигарон).  

Навоварии илмии натиљањои тањќиќот. Навоварии тањќиќот ва 

хулосањои муаллиф дар нуќтањои зерин таљассуми худро ѐфтаанд: 

- дар мураттаб ва њалли масъалаи асосноккунии илмї, ташкил ва 

мазмуни дастгирии психологию педагогии оилањои донишљўѐн дар 

муњити донишгоњ мебошад, ки мутобиќи он хусусиятњои иљтимоию 

иќтисодї, демографї, иљтимоию психологї ва мушкилоти оилаи 

донишљўѐн муайян ва омўзонида мешаванд; 

- тањияи модели ташкилии дастгирии психологию педагогии 

оилањои донишљўѐн дар муассисањои олї, аз љумла муассисањои расмии 
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идоракунї, худидоракунї, муассисањои ѐрирасон ва муайян намудани 

шартњои татбиќи он;  

- муайян намудани шаклу самтњои самарабахши ѐрии психологию 

педагогии оилаҳои донишҷӯѐн, аз ҷумла кори маҳфили оилавӣ, ки ба 

ташхис, машварат, тарбияи оилаҳои донишҷӯѐн ва ғайра нигаронида 

шудааст; 

- корҳои санҷишиву озмоишӣ гузаронида шуда, аз онҳо 

натиҷагирӣ карда шудааст. 

 Нуќтаҳои асосии ба ҳимоя пешниҳодшаванда: 

1. Дар асоси махсусияти фаъолияти оилавии донишљўѐн, 

вазъияти молиявии онњо (набудани маблаѓи муайян барои таъмини 

оила), муносибатњои дохилиоилавї (хусусиятњои фардї-психологии њар 

як аъзои оила, аз нигоњи психологї бо њам мувофиќ омадан ва ѐ 

баръакси он, таќсимоти дурусти уњдадорињои оилавї, тарзи тарбияи зан 

ва ѐ шавњар), тарзи муоширати зан ва шавњар (ба роњ монда 

натавонистани муоширати дурусту созанда бо оила,  омўзгорон, 

њамсабаќон, коллективи кории худ ва ѓ.) тарзи муносибатњои оилавии 

оилањои љавони донишљўѐн инъикоси худро меѐбад.  

2. Ба роњ мондани амсилаи ѐрї ва дастгирињои психологию 

педагогї ба оилањои љавони донишљўѐн дар шароити кунунї дар 

муассисањои тањсилоти миѐна ва олии касбї аз њамкории судманди 

воњидњои сохтории муассисаи таълимї вобастагии амиќ дорад. Ин 

далолат аз он мекунад, ки ќарорњои дахлдор аз љониби воњидњои 

дахлдори муассисаи таълимї љињати бо хобгоњ таъмин намудани 

оилањои љавони донишљўѐн, муњайѐ сохтани шароитњои лозима ва 

ташкилу роњандозї намудани ѐриву дастгирињои психологию педагогї 

бо оилањои љавони донишљўѐн бо маќсади бартараф намудани 

мушкилоти психологие,ки дар муносибатњои оилавии онњо ба вуљуд 

омадааст.  
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3. Шаклҳои самаранок, самтҳо ва технологияҳои ѐриву 

дастгирии психологию педагогӣ дар асоси равиши байнисоҳавӣ, аз ҷумла 

таҳқиқот дар соҳаи педагогика, педагогикаи мактаби олӣ ва психологияи 

оилавӣ ба миѐн оварда мешаванд. Яке аз шаклҳои самараноки ташкили 

ѐриву дастгирии психологию педагогӣ маҳфили оилавӣ мебошад, ки дар 

доираи худидоракунии донишҷӯѐн ташкил карда шудааст, ки ба ташхис, 

машварат, тарбияи ҳамсарони донишҷӯ, гузаронидани чорабиниҳои 

фарҳангӣ, фароғатӣ, варзишӣ ва фароғатӣ-варзишӣ, инчунин ҳамчун ба 

ҳайси заминаи ташкилии татбиқи амсилаи таълимӣ оид ба ташаккули 

малакаҳои махсуси педагогии никоҳӣ ва оилавии донишҷӯѐн, ки ба онҳо 

имкон медиҳад, мустақилона ҳалли масъалаҳои дохилии муоширати 

оилавиро ҳаллу фасл намоянд. 

4.  Амсилаи ташкилии ѐриву дастгирии психологию педагогии 

оилаи донишҷӯѐн дар МТОК аз ҷиҳати сохторӣ субъектҳои асосии 

дастгириро (муассисаҳои идораи расмӣ,  худидоракунӣ, ѐрирасон), 

хусусияти робитаи байни онҳо ва самтҳои асосиро муайян намуда, 

фаъолият, инчунин шароити зарурӣ барои бомуваффақият амалӣ 

гардонидан ва хусусиятҳои ташкилотҳоро дар бар мегирад. 

Аҳамияти назариявии тањқиқот дар:  

а) асосноккунии илмии зарурият ва истифодаи анъанаҳои оилавӣ 

дар тайѐр намудани ҷавонон ба ҳаѐти оилавӣ, имконият ва аҳамияти 

онҳо;  

б) ошкор намудани нақши анъана ва урфу одатҳои оилавӣ дар 

тайѐрии ҷавонон ба ҳаѐти оилавӣ;  

в) муаяйн ва ошкор намудани мафҳум ва мундариҷаи анъанаҳои 

оилавии тайѐр намудани ҷавонон ба ҳаѐти оилавӣ; 

Аҳамияти амалии тањқиқот бо омӯзишу таҳкими анъанаҳои 

оилавӣ дар тайѐр намудани ҷавонон ба ҳаѐти оилавӣ, бо истифодаи 

таҷрибаи пешқадами оилаи тоҷик дар тайѐр намудани ҷавонон ба ҳаѐти 

оилавӣ, бо пешниҳод кардани фарзияҳо, тавсияҳои илмии барои тайѐр 
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намудани ҷавонон ба ҳаѐти оилавӣ дар асоси анъана ва урфу одатҳои 

оилавӣ муайян карда мешавад. Натиҷаҳои рисолаи илмӣ ва тавсияҳои 

пешниҳодшуда метавонанд аз ҷониби падару модарон, мураббиѐн, 

омӯзгорон, донишҷӯѐн, кумитаҳои кор бо ҷавонон, инчунин дар 

навиштани корҳои илмӣ, дипломӣ, реферат ва корҳои курсӣ истифода 

шаванд. Дар баробари ин, хулосањои бадастомадаро метавон дар 

донишомӯзии хонандагони макотибҳои миѐна, литсейҳо, коллеҷу 

донишгоњ, дар донишомӯзии падару модарон оид ба масъалаҳои тайѐр 

намудани фарзандон ба ҳаѐти оилавӣ, дар донишкадаҳои такмили 

ихтисос, донишҷӯѐн, аспирантон ва дигар кормандони илм, ки ба ин 

мавзуъ эҳтиѐҷ доранд, истифода бурд. 

Эътимоднокӣ ва асоснокии натиҷаҳои тадқиқоти бадастомада бо 

такя ба принсипҳои методологии тадқиқоти илмӣ-педагогӣ муайян карда 

мешавад; таҳлили ҳамаҷонибаи мушкилот дар сатҳи байнисоҳавӣ; 

истифодаи маҷмӯи методҳои гуногуни ҷамъоварӣ ва коркарди маводи 

таҷрибаии ҳамдигарро пурракунанда; истифодаи методҳое, ки ба 

масъалаи омӯхташаванда, ҳадаф ва вазифаҳои кор мувофиқанд; муҳлати 

кофӣ будан ҷиҳати ҳалли вазифаҳои ба миѐн гузошташуда ва ба даст 

овардани натиҷаҳои мусбат тадқиқоти озмоишӣ. 

Мувофиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ. 

Мавзуи таҳқиқоти диссертатсионӣ: “Роҳнамоии психологӣ-

педагогии оилаи донишҷӯѐн дар шароити муассисаҳои таҳсилоти олии 

касбии Тоҷикистон” барои дарѐфти дараҷаи илмии номзади илмҳои 

психологӣ ба шиносномаи тахассусии 19.00.07 - психологияи педагогӣ, 

ба бандҳои зерин мувофиқат мекунад:  

   Банди 1. Психологияи хонандагон дар зинаҳои гуногуни 

таҳсилот (томактабӣ, мактабӣ, донишгоҳӣ), рушди шахсӣ ва психологии 

он. 

Банди 6. Психологияи фаъолияти омӯзгорӣ, қонунҳои психологӣ, 

омилҳо ва шароитҳои барқароршавию рушди он, хусусиятҳои касбӣ-
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психологии омӯзгорон (қобилият, салоҳият, тарз). Психологияи назорати 

омӯзгорӣ (ташхиси психологии омӯзгорӣ). 

   Банди 7. Шароитҳои психологии самаранокии таъсиррасонии 

педагогӣ. 

   Банди 8. Раванди таълим ҳамчун ягонагии таълим ва тарбия. 

Қонуниятҳо, механизмҳо, хусусиятҳо ва шароитҳои психологии 

самаранокии раванди тарбия.  

Татбиқи натиҷаҳои диссертатсия тавассути иштирок дар 

конфронсҳои сатҳҳои гуногун, нашри мавод дар нашрияҳои илмӣ ва 

тадқиқотӣ гузаронида шуда, маводи тадқиқотӣ дар 17 мақолаи илмӣ, ки 

аз онҳо 6 мақола дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ташкил 

медиҳад, инъикос ѐфтааст.  

Сохтори диссертатсия. Рисола дар њаљми 178 (бо замима 185) 

сањифаи компютерї  таълиф шуда, аз муќаддима, ду боб, 7 зербоб, 17 

диаграмма, 3 љадвал, хулоса, рўйхати адабиѐти истифодашуда ва 

замимањо иборат аст.  
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БОБИ 1. АСОСЊОИ НАЗАРИЯВЇ ВА МЕТОДОЛОГИИ 

МУАММОҲОИ РОҲНАМОИИ  ПЕДАГОГӢ-ПСИХОЛОГИИ 

ОИЛАИ ДОНИШЉЎЁН 

 

1.1. Таҳлили таҳқиқоти илмӣ роҷеъ ба оилаҳои донишҷӯѐн 

дар адабиѐти психологию педагогї 

 

Тағйироти иҷтимоие, ки вақтҳои охир ба амал омадаанд, дар 

оилаи муосир таъсири бевоситаи худро гузошта истодаанд. Барои 

фаҳмидани он, ки имрӯз чӣ гуна ба оилаҳои донишҷӯѐн дар солҳои 

ташаккулѐбии онҳо метавон кўмак расонид, донистани он муҳим аст, ки 

дар ҳаѐти онҳо чӣ рӯй медиҳад, ниѐзҳо, манфиатҳо ва талаботи онҳо чӣ 

гуна аст. Дар назди илмҳои педагогика ва психология вазифаи дарѐфт 

намудани роҳу усулҳои самарабахши рафъи мушкилоте, ки оилаҳои 

донишҷӯѐн ба он дучор меоянд, гузошта шудааст. 

Оила дар рушд ва такомули шахсият њамчун муњит баромад 

мекунад ва њамзамон яке аз системаи мураккабро дар системаи 

фаъолияти иљтимої ташкил хоњад дод. Њамзамон, метавон ишора намуд, 

ки оила пойгоњи асосии рушди хусусиятњои њам мусбат ва њам манфии 

шахсият баромад хоњад кард, яъне агар оила вазифањои худро дуруст 

дарк карда бошаду ба маљрои дуруст равона гардад, пас метавон гуфт, 

ки боиси рушд ва тарбияи шахсияти комил шуда метавонад, аммо агар  

вазифањои асосии оила аз љониби аъзоѐни он дуруст дарк карда 

нашаванд, барои рушди нафарони ба љомеа халалрасон муосидат хоњад 

намуд.  

Ба андешаи И.Н.Крешенко равандҳое, ки дар ҷомеаи муосир ба 

миѐн меоянд, як қатор мушкилоти марбут ба рафтори ҷавононро, ки 

барои шуури анъанавии омма ғайриодӣ мебошанд, нишон доданд. 

Вобаста ба масъалаи мавриди таҳқиқ масъалаҳои муносибати ҷавонон ба 

мушкилоти оилавӣ, арзишҳои он, омодагӣ ба ҳайси падару модар, 
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издивоҷ, ташаккули шуури ҷинсӣ дар заминаи фарҳанги оммавӣ ва 

талаботи ахлоқии ҷомеа барои мо хеле муҳим ва хосса мебошад [123, 

с.283]. 

Дар дилхоњ низоми давлатдорї ба оила доимо таваљљуњи хосса 

зоњир карда мешавад ва барои пешбурди љомеаи мутамаддин рушди 

онро муњим арзѐбї мекунанд ва дар системаи болозикр ба инобати љиддї 

гирифта мешавад. Њамин аст, ки давлат вобаста ба хусусиятњо ва 

намудњои оилањо пешравии љомеаи хешро ба роњ мемонад. Њамзамон, 

бањри пешгирии дигар њолатњои номатлуб низ аз оилањо самаранок 

истифода мекунад, ки ин далолаткунандаи асос будани оила ва оиладорї 

мебошад. Бо ибораи дигар, яке аз самтҳои муҳимми сиѐсати оила ин 

ѐриву дастгирии давлат ба оилаҳои ҷавон мебошад, зеро маҳз ҳамин 

категорияи оилаҳо аз ҷиҳати қобилияти физиологии таваллуди фарзанд 

ба давлат «судмандтарин» ба шумор мераванд [173, с.141].  

Агар оиларо аз нигоњи дигар дида бароем, пас љойгоњест, ки дар он 

инсоният умри худро то ба рўзи охираш ба сар мебарад. Одатан агар 

адабиѐти соњавии педагогї ва психологї аз љониби муњаќќиќон дуруст 

мавриди тањлил ќарор гираду њадафњои педагогию психологии онњо 

љињати дар амал табиќ намудани он тавсияњои зарурї ба институтњои 

давлатї пешнињод гарданд, боиси рушди љомеаи солим мегардад. 

Тањлили адабиѐти соњањои болозикр дар он аст, ки оила дорои 

мушкилоти гуногун аст ва тавассути ин соњањо метавон оилањоро ба 

маљрои дуруст равона сохт ва ин боиси устувор нигоњ доштани давлат 

дар заминаи оилањои солим муяссар хоњад гардид.  

Оила аксаран ба сифати институти иҷтимоӣ њамчун шакли 

устувори муносибатҳои байни одамон, ки қисмати асосии ҳаѐти 

рӯзмарраи одамонро дар бар мегирад (алоқаи ҷинсӣ, таваллуд ва 

иҷтимоикунонии ибтидоии кӯдакон, қисми зиѐди нигоҳубини хонавода, 

нигоҳубини таълимию тиббӣ ва ғайра) баромад мекунад.  
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Оилаи устувору солим ‟ ин шањодати давлати устувор ва љомеаи 

пешрафта мебошад.  

Дар робита ба андешањои боло агар ба адабиѐти соњавї хусусан, 

педагогикаи иљтимої таваљљуњ намоем, пас оила аз лињозї иљтимої ва 

њуќуќї чунин таърифу тавсиф ѐфтааст:  

‟ аз лињозї иҷтимоӣ ‟ оила гурӯҳи хурди иҷтимоии одамоне 

мебошад, ки дар асоси риштаҳои хунӣ муттаҳид шудаанд ва аъзои 

онҳоро ҳаѐти умумӣ, масъулияти муштараки моддию маънавӣ 

мепайвандад; 

- аз нигоњи ҳуқуқӣ‟оила иттиҳодияи шахсони аксаран якҷоя 

зиндагикунанда, ки бо ҳуқуқ ва уҳдадориҳои тарафайн вобаста ба 

издивоҷ, хешовандӣ, фарзандхондӣ ѐ шакли дигари ба оила додани 

кӯдакон ба ҳам алоқаманданд. 

Њамин тариќ, муњаќќиќон вобаста ба таърифи оила андешањои 

гуногуни худро пешнињод кардаанд ва вобаста ба онњо самти тањќиќотии 

хешро муайян намудаанд. Масалан, муњақќиќ Н.Я.Соловев оиларо 

чунин таъриф медињад: «Оила гурӯҳи (воҳидҳои) хурди иҷтимоии 

ҷамъият, муҳимтарин шакли ташкили ҳаѐти шахсӣ мебошад, ки ба 

иттиҳоди зану шавҳар ва робитаҳои хешовандӣ, яъне муносибатҳои зану 

шавҳар, падару модар асос ѐфта, фарзандон, бародарону хоҳарон ва 

дигар хешу табор, ки якҷоя зиндагӣ карда, хоҷагии умумиро пеш 

мебаранд». Одатан, “ядро”- мағзи оиларо ҷуфти издивоҷ бо иловаи 

фарзандон, хешовандон ва волидони ҳамсарон ба “аслӣ” ҳисоб мекунанд 

[183, с.451]. 

Агар ба таърифи оила аз рӯйи категорияњои муносибатњои оилавї 

назар кунем, пас дар таърифи додаи А.Г. Харчев метавон тафовутро 

пайдо сохт: оила «низоми мушаххаси таърихии хоси муносибатҳои 

байни зану шавхар, байни падару модар ва фарзандон; ҳамчун як гурӯҳи 

хурде, ки аъзои онҳо бо муносибатҳои издивоҷ ѐ хешутаборӣ, тарзи 

зиндагии умумӣ ва бо масъулияти маънавӣ ба ҳамдигар алоқаманд буда, 
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зарурати иҷтимоии онро талаботи ҷомеа ба такрористеҳсоли ҷисмонӣ ва 

маънавии аҳолӣ асоснок ва ѐ муайян мекунад» [183, с. 211].  

 Одатан агар ба таърифњои болозикри муњаќқиќони соња назар 

афканем, мутаассифона љанбањои педагогию психологии оила ишора 

нашудаанд ва метавон илова намуд, ки таърифи умумї дода шудааст.    

Масалан, муњаќќиќи дигар, А.И. Антонов оиларо таъриф дода, 

чунин ишора мекунад, ки “оила ҷамъияти одамонест, ки ба фаъолияти 

ягонаи оилавӣ асос ѐфта, бо риштаҳои издивоҷ, падару модарӣ, 

хешутаборӣ алоқаманд буда, ба ин васила афзуншавии аҳолӣ ва идомаи 

наслҳои оилавиро амалӣ намуда, инчунин иҷтимоикунонии кӯдакон ва 

нигоҳ доштани мавҷудияти аъзоѐни оиларо ба миѐн меоварад” [8, с.12]. 

Дар таърифи мазкур мо иљтимоикунонии кўдаконро мушоњида намудем, 

яъне дар таърифи додаи муњақќиќ А.И. Антонов љанбањои педагогию 

психологї дар маљмуъ дида мешавад, аммо инро њам бошад, дар мадди 

охир ишора намудааст.   

Одатан, муњаќќиќон вобаста ба оне, ки дар тањќиќоти хеш чиро 

афзалият медињанд ва ѐ бо ибораи дигар, вобаста ба маќсад ва вазифањои 

тањќиќоти хеш таърифњои додаи онњо ба њамин иртибот дорад.  

Вобаста ба таърифи оила як ќисмати муњаќќиќон, аз ќабили 

Антонов А.И. ва Медков В.М. дар баробари мафњуми оила, истилоњи 

“гурўњи оилавї”-ро мавриди истифодаи умум ќарор додаанд ва онро 

чунин таъриф медињанд: “ҳамчун гурӯҳи одамоне фаҳмида мешавад, ки 

ба хоҷагии муштарак роҳбарӣ мекунанд ва танҳо аз рӯйи хешутаборӣ ѐ 

издивоҷ муттаҳид шудаанд” [9, с.205].  

Муњаќќиќони дар боло ишорашуда бештар ба таърифи умумї рў 

овардаанд ва дар тафовут дар монографияи муњаќқиќ Гуров В.Н. (1998) 

бештар љанбањои педагогию психологии оиларо метавон пайдо намуд. 

Олими мазкур оиларо њамчун офаридаи беназири иљтимоии инсоният 

таъриф медињад, аз нигоњи психологї ишора мекунад, ки оила љойгоњест, 
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ки аввалин муоширати байни одамон сурат мегирад ва ба ин васила 

рушду такомули шахсият оѓоз меѐбад.  

Андешањои муњаќќиќ Гуров В.Н.-ро идома дода, метавон чунин 

ишора намуд, ки аввалин мењру муњаббат, дастгирињои психологию 

иљтимої, њиссиѐтњову эмотсияњои мусбати инсонї ва аввалин фаъолияти 

инсонї дар доираи оила сурат мегирад [58, с.27].   

Вобаста ба андешањои ишорагардида, зарурати ишораи аломатњои 

оила низ мушоњида мегардад. Агар аз нињоди иљтимої ба аломатњои 

оила назар кунем, пас он дар танзими муносибатњои байни зану шавњар, 

падару модар, фарзандон ва дигар хешу таборони дуру наздик мехобад.  

Дар масъалаи мазкур ишораи Ќонуни ҶТ “Дар бораи масъулият 

барои таълиму тарбияи кўдак” мењвари асосии онро ташкил медињад.  

Ќонуни мазкур далолаткунандаи он мебошад, ки давлату Њукумат 

бањри љомеаи солим, ки мењвари асосии онро оилаи солим ташкил 

медињад, саъю кўшишњои сариваќтиро иҷро карда истодааст, яъне 

ќонуни мазкур њам љанбањои педагогї ва њам љанбаи психологии оиларо 

таљассум мекунад. Барои таќвияти андешањо мехостам фањмиш ва ѐ бо 

ибораи дигар, нуќтаи назари психологи амрикои В. Сатирро ќайд 

намудан лозим аст.  

Сатир В. дар фањмиши оила, бештар ба љанбањо ва ѐ ба маънои 

дигар, вазифањои психологию педагогии оиларо дар мадди аввал ќарор 

додааст ва онњо чунинанд [172, с.145]:   

- маќсади оила (тарбияи насли наврас ва ташаккули минбаъдаи 

тамоми аъзоѐни он); 

- унсурҳои асосӣ (кўдакон, калонсолон, мардон ва занон); 

- тартиби фаъолияти оила (қоидаҳое, ки оила худ онро тартиб 

додааст ва аз рўйи он аъзоѐни оила зиндагиро роњандозї мекунанд); 

- намуди муоширати байни аъзоѐни он ва хусусиятҳои 

худбаҳодиҳии онҳо; 
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- нерумандї (ба ғизо, об, ҳаво, фаъолият ва мавқеи ҳаѐти аъзоѐни 

оила дар якҷоягӣ бо ҳамдигар таъмин карда мешавад); 

- муносибат бо олами беруна (муносибат ба дигаргуниҳое, ки дар 

ҳаѐт ба амал меоянд).  

Њамзамон, муњаќқиќи болозикр оиларо вобаста ба љанбањои 

ишорашуда пўшида ва кушода људо мекунад ва оилаи пўшида оилањое, 

ки мутаассифона номувофиќ њастанду ишорањои болозикр дар онњо дида 

намешаванд ва њамзамон, унсурњои асосии оила риоя намегарданд. 

Оилаи кушода бошад, дар рушди шахсияти њар як аъзо оила наќши 

худро дорад ва онро бањри пешрафти оила ба сомон мерасонад. 

Мувофиќи андешаи Сатир В. агар унсурњои болозикр риоя ва дар 

муњити оилавї татбиќ гарданд, пас ин далолаткунандаи оилаи солим 

буда, барои рушди њар як аъзои оила ва расидан ба маќсадњо ва дарѐфти 

маќсади зиндагиву мавќеи муайяни иљтимоӣ мусоидат хоњад намуд.  

Ҳаќиќатан њам, ишораи побарљост, зеро унсурњои педагогию 

психологии болозикр дарѐфти маънои зиндагї ва њаловат бурдан аз 

зиндагии рўзмарра мегардад. Пас љанбањои педагогию психологї дар 

рушди оилаи солиму устувор нигоњ доштани он наќши њалкунандаро 

доранд ва мебозанд.  

Тањлили тањќиќоти Крешенко И.Н., Сизоненко З.Л., Соловева 

Н.Я., Харчева А.Г., Антонова А.И., Гурова В.Н., Сатир В. оид ба 

фањмиш ва дарки оила ба мо имкон дод, ки ба хулосае ояд, ки 

типологияи оиларо таҳлилу баррасї кардан лозим ва зарур аст. 

Масъалаи тасниф, типологияи оилањо, аз як тараф, хеле муњим аст, 

зеро мављудияти чунин таснифот барои шахс дар оилањои бешумор 

пайдо кардани «намуди худро» осонтар мекунад, то дар ташкили 

таҷрибаи дар ташкили зиндагї, аз рӯйи қиѐс бо онҳо, барои 

бомуваффақият ҳал кардани масъалаҳои худ имконият фароҳам меорад, 

ки аз ҷониби дигар хеле мураккаб аст. То ҳол як типологияи нисбатан 

дақиқу равшане аз тарафи умум эътирофшудаи шахсият вуҷуд надорад 
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ва оила як ташаккули боз ҳам мураккабтар аст, зеро он на танҳо якчанд 

фардҳои гуногунро муттаҳид менамояд, балки шаклҳо, низоми алоқа ва 

муносибатҳои гуногунро истифода мебарад. Аз ин рӯ, то ҳол дар бораи 

типологияи қатъии оила ба таври куллӣ ҳарф задан мумкин нест, аммо 

таснифоти аввал ѐ ба ҳар сурат кӯшишҳои фарқ кардани оила дар илми 

муосири оилавӣ аллакай рӯйи кор омадаанд. 

Ба андешаи В.И. Затсепин оилаҳо дар асоси меъѐрҳои зерин 

тафовут доранд:  

1. Аз рӯйи таҷрибаи издивоҷи зану шавҳар инҳо ҷудо мешаванд: 

оилаҳои навхонадорон; оилаҳои ҷавон; оилаҳое, ки кӯдакро интизоранд; 

оилаҳои синни миѐнаи издивоҷ; оилаҳои синну соли никоҳи калонсол; 

ҷуфти пиронсолон. 

2. Аз рӯйи шумораи фарзандон оилаҳо ба чунин гурӯҳҳо ҷудо 

карда мешаванд: бефарзанд (ѐ безурѐт), якфарзанд, хурд ва калон. 

3. Аз рўйи ҳайати оила чунин тафовутҳо гузошта мешаванд: 

оилаи нопурра; оилаи ҷудогона, оддӣ (ѐ ядроӣ); оилаи мураккаб онро 

(инчунин оилаи васеъ меноманд); оилаи калон. 

4. Вобаста ба намуди сарварӣ ва роҳбарии оила ду намуди асосии 

оилаҳо ҷудо карда мешаванд: оилаи баробарҳуқуқ (баробар) ва оилаи 

худкома. 

5. Аз љињати таркиби иљтимої оилањоро ба намудњои якхела ва 

гуногун људо мекунанд.  

6. Оилањоро аз рўйи сифати муносибатњо ба оилањои обод, 

хушбахт, устувор, мушкил, ихтилофї, аз ҷиҳати иҷтимоӣ камбизоат ва 

оилаҳои номуташаккил људо мекунанд.  

8. Аз рӯйи намуди рафтор чунин намудњои оилањоро фарќ 

мекунанд: оилањои дорои ғарази ҷисмонӣ, оилањои зиѐї ва навъи оилаи 

омехта. 

9. Оилањоро аз рӯйи шароити зиндагиашон ба намудњои дур ва 

оилаҳои донишҷӯѐн људо мекунанд.  
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Муњит њамчун салоњияти дуюми оила баромад мекунад ва дар зери 

мафњуми мазкур вазъи зиндагӣ, иҷтимоию иқтисодӣ, муносибати оила бо 

ҳамсояҳо ва умуман дар ҷомеа, таъсири гурӯҳи референти «оилаи 

серфарзанд» (бобокалону модаркалон ва хешовандони наздик), ҷиҳатҳои 

устувор ва заифии таъсири он ба оила дар назар дошта шудааст.  

Салоњияти сеюми низоми оиларо фаъолияти аъзоѐни оила ва ѐ бо 

ибораи дигар, дар маљмуъ фаъолияти оила ташкил медињад. Дар зери 

мафњуми он, пеш аз њама, фаъолияти аъзоѐни оилае, ки ба он банд 

њастанд, яъне машѓул шудан ба фаъолияте, ки зидди меъѐрњои 

ќабулгардидаи љамъиятї баромад намекунанд, њамзамон наќшњои њар як 

аъзоѐни оила дар алоњидагї ва дар њамбастагї дониста мешавад.  

Як ќисмати фаъолияти оиларо метавон муносибати тарафайни 

аъзоѐни оила бо дигар оилањо ва дигар институтњои давлатї номид. 

Дигар институтњои давлатї гуфта, мо бештар муассисањои таълимиро 

дар назар дорем ва ишораи Ќонуни ҶТ “Дар бораи масъулият барои 

таълиму тарбияи кўдак” айни муддао ва мувофиќи маќсад ба шумор 

меравад. Зеро аллакай як ќисмати фаълияти оиларо ќонун ба танзим 

медарорад. Дар ќонуни мазкур дар масъалаи муносибатњои тарафайн 

байни оила (яъне падару модар ва муассисахои таълими чунин ишора 

шудаанд ва онҳоро дида меброем ва шарњу эзоњи илмї медињем.  

Таърихи инкишофи оила ‟ њамчун сарчашмаи низоми чоруми 

оиларо ташкил медињад. Дар зери мафњуми мазкур метавон онро ишора 

намуд ва ѐ фањмид, ки таърихи оилањо ба оилањои навбунѐд то чї андоза 

таъсири хешро мерасонанд.  

Мусаллам аст, ки дар адабиѐти соњавї оилањои авторитарї, ки дар 

навбати худ ба зернамудњои падаршоҳӣ, яъне патриархалӣ ва 

модаршоҳӣ, яъне матриархалӣ људо мешаванд ва оилањои демократиро 

људо мекунанд. Одатан дар давлатњои дорои љомеаи мутамаддин 

оилањои намуди демократї бартарї доранд.  
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Дар ин радиф, муњақќиќ Лисовский В.Т. дар маљмўъ оилаи 

демократиро ҳамчун ниҳоди асосии иҷтимоӣ арзѐбї мекунад ва чунин 

андешаронї низ мекунад, ки дар илми сотсиология зарурати он пеш 

омадааст, ки дар оилањои чунин самтњо бояд, пеш аз њама, тафовут карда 

шаванд, аз ќабили омўзиши таърихи оила (яъне оилањои классикї ва ѐ 

оилањои пешина) ва тањлили оилањои муосир [137, с.12].  

Ба истилоњи таърихӣ, яъне дар доираи омӯзиши самти аввал 

пайдоиши оила ва рушду инкишофи  минбаъдаи он дар форматсияҳои 

гуногуни ҷамъиятию иқтисодӣ ба назар гирифта мешавад. Самти аввал 

вобаста ба форматсияњои ишорашуда муносибатњои оилавї таѓйир ѐфта 

вазифањои педагогию психологии онњо низ самти худро дигаргун 

намуданд.  

Дар самти дуюм, аллакай унсурњо, инчунин вазифањои педагогию 

психологї, наќши аввалиндараљаро касб намуданд, зеро оилаи муосир 

бо куллї аз оилањои пешина фарќ мекунад ва дар оилаи муосир ќариб, 

ки фарњангњои оиладорї ба њам омехта шуда истодаанд. Љањонишавї 

омилест, ки дар оилаи муосир наќши худро гузошт ва аллакай оилањои 

муосир чї гуна намуди оилањо ва муносибатњои оилавиеро, ки дар худ 

муњим арзѐбї мекунанд, онро ба маљрои зиндагї равона месозанд.  

Чунончи ишора намуда будем, фарњанги оиладорї як масъалаи 

рўзмарраи оилаи муосирро ташкил медињад. Он урфу одатњо ва 

анъанањои оилаи тољик, ки дар пешина буд ва боиси устувор нигоњдошти 

оила мегардид, мутаассифона, дар оилаи муосир ќариб ки дида 

намешавад. Оилаи муосир бештар ба фарњанги оилаи аврупої такя 

мекунад.  

Бо ибораи дигар, оилаи муосир дар худ њам таркиби миќдорї, њам 

шумораи наслњое, ки якљоя зиндагї мекунанд, њам системаи мавќею 

наќшњои иљтимої ва њам муносибатњоро фарогир мебошад. Вобаста ба 

ин, тањќиќи чунин унсурҳои сохтории оилаи муосир бартарї дорад: 

нақшҳо ва муносибатҳои зан - шавҳар, волидайн - фарзанд, волидайн - 



24 
 

волидайн, фарзанд-фарзанд, ҳамсар-падару модари онҳо, бобокалону 

модаркалон-наберагон. 

Дар масъалаи мазкур муњаќќиќ В.Т. Лисовский дуруст ишора 

мекунанд, ки вазифаҳои оила ба сохтори оила дар оилаи муосир 

вобастагии ногусастанӣ доранд ва тањќиќи муносибатњои тарафайни 

зану шавҳар, падару модар бо фарзандон, муносибати ҳамсарон ва 

волидони онҳо, муносибати бобокалону момокалон бо наберањоро 

муњим арзѐбї мекунад. Вобаста ба масъалаи мазкур, мебояд ишора 

намуд, ки аксари вазифаҳои оилавӣ дар як вақт ба якчанд муносибатҳо 

рост меоянд, яъне хос мебошанд.  

Ба вазифаҳои асосии иҷтимоии оила В.Т. Лисовский чунин кору 

фаъолиятро дохил намудааст [136, с.12]:  

1. Табиї-биологї (конеъ гардонидани талаботи љинсї, 

афзунгардонии ањолї, идомаи насли инсон). 

2. Хоҷагидорию иќтисодї (ташкили њаѐти рўзмарра, таъминоти 

оила, ѓамхорї, кўшишњо љињати мустањкам намудани вазъи молиявии 

оила ва ѓ.). 

3. Маънавию ахлоқӣ (ташкили вақти холӣ, тарбияи фарзандон, 

тарбияи эстетикӣ ва ғайра). 

Муњақќиќи дигар, И.В. Гребенников вазифаҳои асосии оиларо 

чунин мебинад [53, с.51]:   

„ тазаккурӣ - репродуктивї (банаќшадрории њайти оилавї, 

интихоби њамсар, тавлиди фарзандон, идомаи насли инсонї ва ѓ.); 

„ иќтисодї (харидорї намудани таљњизоти оилавї, барќарорсозии 

саломатии аъзоѐни оила, доштани буҷаи оилавї ва ѓ.); 

„ тарбиявӣ (ташаккули шахсияти кӯдак, таъсири мунтазами 

тарбиявии коллективи оила ба ҳар як узви он дар тамоми даврањои 

зиндагї, таъсири доимии кӯдакон ба волидон ва дигар аъзоѐни 

калонсоли оила); 
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„ коммуникативї (миѐнаравии оила дар иртибот ба аъзои худ бо 

воситањои ахбори омма, адабиѐт ва санъат, таъсири оила ба робитањои 

гуногуни аъзои он бо муњити табиї ва хусусияти дарки он, ташкили 

муоширати дохилии оила, фароѓат ва истироҳат). 

Дар масъалаи вазифањои оила олимон андешаронињои гуногунро 

ќобили ќабул медонанд ва ба ин мисол шуда метавонад як гурўњ 

олимону муњақќиќон Харчев А.Г., Антонов А.И., Медков В.М., 

Навайтис Г.Е, ки вазифањои оиларо ба муќаррарию ѓайримуќаррарї 

људо намудаанд.  

Дар маљмуъ метавон дар баробари вазифањои ишоранамуда ва 

људонамудаи олимону муњаќқиќони болозикр, инчунин вазифањои хоси 

оиларо људо намуд ва дар асоси тањлили ишорањои болозикр вазифањои 

хоси оиладро метавон ба репродуктивї, мављудият ва тарбиявї људо 

намуд. Ба вазифаи якум, ки мо онро шартан репродуктивї ишора 

намудем, ин наќшаи пешакї кашидан дар масъалаи оиладорї, оилаи 

ояндаи худро чї гуна тасаввур мекунад, дохил мешавад. Одатан, вазифаи 

мазкур аз нигоњи муњаќќиќони соњаи педагогию психологї муњим арзѐбї 

мегардад ва метавон ишора намуд, ки пойдориву солимӣ ва устувории 

оилањои љавон низ аз ин вазифаи хоси оила-вазифаи репродуктивї 

бармеояд. Бо ибораи дигар, дар ин давра писар худро чї гуна њамчун 

шавњар њис мекунад ва масъулияту ќарзи шавњарии худро чї гуна 

тасаввур мекунад ва ѐ духтар худро њамчун њамсари оянда чї гуна њис 

мекунад ва дигар масъалањои психологие њастанд, ки дар ин давра бояд 

азсаргузаронии психологии репродуктивї сурат гирад.  

Агар ба тањлили оилањои хушбахт назар афканем, пас мебинем ки, 

дар онњо зинаи мазкур хуб роњанозї гардида буд, аллакай пешакї худро 

њамчун шавњар тайѐр мекарданд ва барои иљрои уњдадорињову 

масъулиятњои шавњарї кўшиши аввалини худро мекарданд. Дар 

масъалаи афзунии људошавии оилањо низ њамин чиз мехобад.   

Вазифаи хоси дигар оила, ки нигоњдории фарзанд ишора 

гардидааст, дар наќши падаршавї ва модаршавии оилањои љавон бештар 
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хос мебошад. Зинаи мазкур ва ѐ вазифаи мазкур идомадињандаи 

репродуктивї мањсуб мешавад, яъне, агар дар марњилаи якум тасаввури 

оилаи ояндаи худ бошад, дар зинаи навбатӣ њис ва ќабули масъулияти 

падарию модаршавї мебошад.  

Вазифаи сеюми он, ки тарбия номгузорї гардида буд, ин диќќати 

љиддї додан ба таълиму тарбияи фарзандон мебошад. Чунончї ишора 

гардида буд, аллакай масъалањои мазкур аз љониби давлату Њукумат 

баррасӣ гардида истодааст. Дар  Ќонуни ҶТ “Дар бораи масъулият 

барои таълиму тарбияи кўдак” дар масъалаи таълиму тарбияи насли 

наврас на танњо волидон, балки дигар институтњои давлатї низ масъул 

гардидаанд.  

Дар ин асно, ишорањои муњаќќиќ Г. Навайтисро ќобили ќабул 

мешуморем, ки дар баробари вазифањои ишорагардида, инчунин 

эњтиѐљотро низ илова мекунад ва онњо чунинанд [154, с.204]:  

- эҳтиѐҷоти вобаста будан аз волидон;  

- эҳтиѐҷоти вобаста ба фароҳам овардан ва нигоҳ доштани 

шароити муайяни моддии ҳаѐти оилавї; 

- эҳтиѐҷот ба наздикии ҷисмонӣ ва психологї. 

Оила дар тарбияи шањрвандон, мустањкам нигоњ доштани урфу 

одатњои миллї, фарњанг ва эњѐи дубораи бузургони тољику форс наќши 

њалкунандаро дорад ва бозида њам метавонад. Оилае, ки дар он аъзоѐни 

оила вазифањои худро дуруст ќабул кардаанду иљро мекунанд, ин оила 

барои њар як аъзои худаш њамчун сипари психологї ва ѐ бо ибораи 

дигар, паноњгоњи психологї баромад мекунад, њар як аъзои оила 

метавонад, ки мушкилоти худро дар коллективи оилавї њал кунад ва 

дастгирии психологию эмотсионалиро дарѐфт намояд. Масъалањои 

зикргардида, яъне дастгирии эмотсионалию психологї, боиси рушди 

шахсияти комил мегардад.  

Чунин андеша дорем, ки агар вазифањои педагогию психологии 

оила ба таври мушаххас људо мешуданд, аз манфиат холї набуд. 

Дастгирињои эмотсионалию психологї, њамдардию њамњиссињои 
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психологї, эњтироми шахсияти тарафайн, аз як гиребон сар баровардан, 

як ќисмати онро ташкил хоњанд дод.  

Дар баробари унсурњои психологї дигар унсурњо низ ба монандї 

биологию иќтисодию иљтимої низ мављуданд ва мо онњоро низ муњим 

арзѐбї мекунем.  

Унсури биологї он масъалахои муҳимми биологиеро фарогир 

мебошад, ки мутаассифона то ба имрўз доир ба он тањќиќоти зарурї 

гузаронида нашудаанд.  

Унсури психологиро дар боло ишора намуда будем ва бар радифи 

он муњит ва фазои солими оилавиро низ метавон илова намуд.  

Унсури иқтисодиро мављудияти манзили истиќоматї, даромад ва 

дигар неъматњои моддї ташкил хоњад дод.  

Мансубияти аъзо оила ва ѐ худи оила ба ягон гурўњи этникї, вазъи 

иҷтимоии оила, маълумоти волидон, касбу вазифаи онҳо, дараљаи 

маънавии рушди он ‟ унсурњои иљтимоиро ташкил медињанд.  

Њамин тавр, дар асоси таҳлили андешањои олимону муњаќќиќони 

болозикр метавон се равандро ишора намуд: ассимилятсия, 

аккомодатсия ва мутобиќшавї мебошад.  

Мутобиқшавӣ, ки раванди сеюми онро ташкил медињад, дар 

ҷустуҷӯи мувозинат байни нигоҳ доштани ҳолати муайяни устувор ба 

шумор меравад.  

Равандњои аккомодатсия, ассимилятсия ва мутобиќшавї 

тавсифдињандаи динамикии оила мањсуб мераванд.  

Дар масъалањои тавсифи психологию педагогии оилањои донишљў, 

тавсифи психологии синнусолии онњо дар зербоби алоњида ба таври 

васеъ оварда шудааст.  

Дар муносибатњои оилавї чуноне, ки аз адабиѐти соњавї бармеояд, 

њар як зерсохтори оила дар навбати худ ба њар як аъзои оила талаботи 

мушаххасро пешнињод мекунад.  
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Масъалаи мазкурро метавон чунин низ маънидод намуд: оилаи 

љавон ‟ зернизоми оила аст ва оилаи донишљўѐн бошад, зернизоми онро 

ташкил медињанд.  

Аъзои оилањои љавон барои азбарнамоии наќшњои нави иљтимоии 

њамсарї ва шавњарї, устувор нигоњ доштани оила, махфї нигоњ доштани 

муносибатњои оилавии дар раванд пайдошаванда, гузоштани сањми 

шахсии њар як аъзои оила дар устувории он ва наќшаи оянда ва 

дурнамои оилаи худро тасаввур кардан мебошад. Оилаи љавон бояд 

донад ва тасаввури пешакї дар бораи ояндаи оилаи худро дошта бошад.  

Барои тасдиќи гуфтањои боло ишорањои муњаќқиќ З.Л. 

Сизоненкоро [173, с.204]: ишора мекунем, ки чунин ќайд намудааст: “Ба 

оилаҳои ҷавон равандҳои мураккаби азхудкунии нақшҳои нави иҷтимоӣ, 

муносибатҳои ноустувори дохилиоилавӣ, камбуди молиявӣ, гирифтани 

маълумот ва гузоштани қадамҳои аввалини худ дар муҳити касбӣ хос 

мебошанд”.  

Аслан дар масъалаи таърифу тавсифи оилаи љавон андешаронињои 

гуногуниро вохўрдан мумкин аст. Чунончи дар адабиѐти психологї 

даврабандињои гуногуни синнусолї вуљуд дорад, аммо, мутассифона 

намояндагони илмњои дигар хусусан њуќуќшиносон ба ин назари дигар 

доранд. Маќсад аз ишорањои даврабандињои синнусолї дар он аст, ки 

бояд намояндагони илмњои гуногун дар раванди тањќиќоти хеш бояд ба 

дигар илмњо бевосита такя карда бошанд. Масалан, мувофиќи ќонуни 

ҶТ синни љавонї гуфта, то синни 35 соларо дар назар дошта шудааст. Ва 

ѐ ишораи дигарро ќайд мекунем. Дар масъалаи оилаи љавон 

муњақќиќони рус Зубкова Т.С. ва Тимошина Н.В. чунин таърифро 

мансуб медонанд: пас аз 3 соли издивољ доштани тавлиди фарзанд ва 

зану шавњар синну солашон бояд аз 30 сола боло набошад. Пас дар 

масъалаи мафњуми оилаи љавон анъана ва урфу одату фарњангњои миллї 

низ бояд наќш худро дошта бошанд ва таъсири мусбати худро расонанд.  
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Аксари муњаќќиќон давраи донишљўиро давраи муосоидат барои 

оила барпо намудан мешуморанд ва онњо ба чунин омилњо такя 

мекунанд:  

- имкониятҳои васеъ барои интихоби ҳамсар (махсусан дар 

донишгоҳҳо, ки сохтори гендерии донишҷӯѐн мутавозин аст); 

- умумияти бештари њадафњои њаѐтї; 

- синну соли оптималии зану шавњар барои таваллуди кўдак. 

Омилњои зикргардида ба ташккули оилаи солим ва устувор нигоњ 

доштани оилањои љавон мусоидат хоњад намуд.  

Муњаќќиќи дигар, В.Т. Лисовский бошад, ба чунин омилњо 

бартарї медињад [137, с.204]:  

Тарзи зиндагӣ ва рафтори ҷавонон аз дараҷаи шароити зиндагӣ ва 

фазои оилавї ва фарҳанги оилавии онњо вобастагї дорад, зеро чуноне аз 

натиљаи тањлили тањќиќотњо бармеояд, аксар вақт оила сарчашмаи 

мушкилот, буҳронҳо ва монеањои шахсии ҷавонон гардида метавонад. 

Дар фаъолияти љавонон муошират, муносибатњои байнишахсї ва 

ташкили њаѐти шахсї дар љодаи аввал ќарор гирифтаанд.  

Њамин тариќ, метавон чунин иброз намуд, ки оилаи донишљўѐн 

оилае ба шумор меравад, ки њам зан ва њам шавњар дар муассисањои 

тањсилоти олї ва ѐ миѐнаи касбї дар шакли рўзона тањсили илм 

мекунанд ва синну солашон бошад, то 28 сола мебошад ва њаѐти 

оилавиашон бошад, то 5 солро дар бар мегирад.  

Дар маљмуъ, пошхӯрии оилањои љавон харобиовар боќї мемонад 

ва зарурати он пеш омадааст, ки пешгирии масъалаи мазкур дар сатњи 

њукуматї чоранадешї карда шавад.  

Як масъалаи дигарро ташкилотњои љамъиятї, падару модар ва 

раѐсатњои муассисањои тахсилоти олї ва ѐ миѐнаи касбї нисбати 

оилањои љавон ташкил медињад, яъне, зарурати он пеш омадааст, ки аз 

љониби муаасисањои тањсилоти миѐна ва олии касбї ба оилањои 

донишљўѐн бархе бартариятњо ва дастгирии молиявию психологї равона 
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карда шавад, аз ќабили: људо намудани хобгоњ, додани ѐрдампулї, аз 

ањволи онњо хабардор гардиданд, дар рўзњои ид ба фарзандони онњо 

туњфа њадя кардан ва муњайѐ кардани шароити мусоид барои зиндагї ва 

тарбияи фарзанд. Дастгирињои номбаргардида боиси рушди оилањои 

љавонон ва солиму устувор нигоҳ доштани онњо мегардад.  

Дар маљмуъ метавон мушкилоти оилањои љавонро дар алоњида 

чунин ќайд намуд. 

Мушкилоти молиявӣ. Буљаи оилавї, дар маљмуъ буљаи оилавї аз 

маош, стипендия, даромадњои дуюмдараља, ѐрдамуплии кўдакон ва ѐрии 

волидон ташкил меѐбад. Дар натиљаи тањлили яке аз пурсишномањо 

чунин маълум шуд, ки 11% оилањои љавон бе кӯмак зиндагӣ карда 

наметавонанд; 20% танќисии молиявї мекашанд (њатто маблаѓи 

харидорӣ намудани мањсулоти хўрока ва либосаро надоранд), 21% онњо 

то музди маош ва ѐ стипендияи навбатӣ мунтазам аз дигарон пул ќарз 

мегиранд. Њатто бештари оилаҳои ҷавон камдаромад буда, тарзи ҳаѐти 

фақиронаро мебаранд. 

Модарони ҷавон ќариб, ки пурра вобастаи волидон мебошанд. Дар 

шароити имрўза барои оилањои љавони донишљўѐн хело мураккаб ба 

шумор меравад.  

Дар ин радиф, дар яке тањќиќот чунин оварда шудааст, ки оилањои 

љавони донишљўѐн нисбате бархе мушкилотњо дар умум шунида буданд, 

аммо боварї надоштанд, дар њаѐт бо онњо рў ба рӯ мешаванд.  

Мушкилоти тиббӣ. Омода набудани оилаҳои ҷавон ба издивоҷ ва 

тарбияи нокифояи ҷинсӣ дар фарҳанги шаклнашудаи муносибатҳои 

маҳрамона ва муносибати бешууронаи ҷавонон ба рафтори тазаккурӣ - 

репродуктивӣ зоҳир мегардад. 

Тавре зикр шуд, дар солимии оила ва устувор нигоњ доштани он 

давраи репродуктивї наќши назаррасро дорад. Зеро набудани дастгрии 

эмотсиоанлї аз љониби шавњар ба њамсар боиси мушкилот психологї 

гардида, он метавонад ба дигар беморињо бурда расонад.  
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Масъалаи дигар, ки мутаассифона то ба имрўз ањаммият дода 

намешавад, ин падаршавї ба шумор меравад. Дар замони муосир 

масъалаи мазкур муњим арзѐбї мегардад ва замони он омадааст, то дар 

њадди аќал дар донишгоњњо курсњои махсус ва ѐ ташкилотњои љамъиятї 

курсњои махсуси падаршавиро таъсис дињанд.  

Мушкилотҳои психологӣ. Яке аз масълањоеро ташкил медињад, ки 

дар барпо намудани оилаи солим ва устувор нигоњ доштани онњо наќши 

муассири худро мегузорад. Ба онњо метавон инчунин муносибати 

эмотсионалї, мутобиќати психологї, мутобиќшавии психологии 

њамсарон ва њамзамон мутобиќшавии њамсарон ба муњитњои нави 

иљтимої ва наќшњои нави иљтимоиро дохил намуд.  

Аз рўи тањлили натиљањои тањќиќоти сотсиологї 44% занон (46% 

мардон) барои иљрои корњои рўзѓор имкони бештарро дорад ва танњо 

3%-и занон (ва мардон) ин имконотро дар шавњар низ мебинанд.  

Њамин тавр, оилањои љавон дар љойи аввал њамдигарфањмиву 

муносибати хайрхоњона, баъдан муносибати эмотисоналию психологї, 

баъдан таъминоти моддї ва дар нињоят фарзандонро љойгир мекунанд.  

Аслан, пас аз тавлиди фарзанд муносибати оилавї рў ба таѓйирот 

меорад, аллакай диќќати асосї бештар ба фарзанд дода мешавад. Зери 

мафњуми диќќат он мењрубониву ваќтњое, ки барои њамдигар људо шуда 

буд, фањмида мешавад. Дар ин њолат муносибатњо каме њам бошад, коста 

мегардад.  

Дар баробари ин, њолати эмотсионалии модар бештар таѓйир 

меѐбад, њамзамон харољоти молиявї зиѐд мегардад.  

Одатан, бинобар сабаби љавон будани падару модар онњо аксар 

ваќт аз ухдаи наќшњои иљтимоии падару модарї ба хубї намебароянд, 

чї кор карданашонро намедонанд ва ин боиси муноќишањои оилавї 

мешавад. Дар ин маврид, дастгирињои хешу табори наздик ба оилањои 

љавони донишљў зарур аст, зеро барои нигоњубини кўдак тарзи 

муносибат бо кўдак ва дигар љузъиѐт нигоњубини кўдакро меомўзад.  
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Масъалаи муњимми дигар он аст, ки пас аз тавлиди кўдак 

муносибатњои байнињамдигарии њамсарон таѓйир меѐбад ва аксаран 

онњо ба њолатњои стрессї тез рў ба рў мешавад ва боиси ихтилофњои 

оилавї мегардад. Зеро онњо, ки худ дар синни љавонї қарор доранд ва то 

њол аз њисоби падару модар зиндагї мекарданд, акнун бояд дар 

баробари оне, ки худашон бояд мустаќилона њаѐтро пеш баранд, онњо 

бояд кўдакро тарбия намоянду нигоњу бин намоянд, яъне масъулияти 

бузургро бар уњда гиранду кўшиши аз уњдаи он баромаданро кунанд.  

Тавсияи умумии психологон дар он аст, ки бояд муносибати 

эмотсионалию мењрубонона байни њамсарон нигоњ дошта шавад, зеро 

кўдак инъикоскунандаи муносибати волидайн мебошад ва муносибату 

муоширати солими њамсарон боиси рушд ва инкишофи нутќ, тафаккур 

ва дигар равандњои психикї мегардад. Кўдакон муносибати оилавиро 

инъикос намуда, хамон гуна муносибатеро, ки падару модарашон дар 

њаѐти рўзмарраи хеш истифода мекарданд, ќобили ќабул медонад ва 

онро дар оянда истифода мебаранд. Зеро кўдак ба падару модари хеш 

таќлид мекунад ва дар ин синну сол ў рафтору муносибатњои хубу бадро 

намедонад. Аз лињози мазкур, ба оилањои љавон зарур аст, масъалаи 

мазкурро ба инобати љиддї гиранд, то ба психикаи кўдак таъсири 

манфии хешро нарасонанд.  

Дар масъалаи рушди психикии кўдак ва вобаста будани он аз 

муњити атроф, яъне аввал муњити хонаводагї, падару модар ва баъдан 

муњити кўчаву мактабу донишгоњњо таъсири худро мерасонанд.  

Чунончи мутафаккири бузурги тољик Мир Сайид Алии Њамадонї 

ишораи побарљо мекунанд, “ки майнаи сари инсон ба мисли ќоѓази 

сафед аст ва падару модар њар он чизеро, ки мехоњанд, њамон чизро 

менависанд”. Мутафаккир дар воќеъ дуруст ќайд карданд ва 

далолаткунандаи он аст, ки муносибати рўзмарраи падару модар ба 

психикаи кўдак таъсири худро мерасонад ва ѐ метавон ишораи 

файласуфи англис Љон Локкро ќайд намуд, ки психикаи навзодро ба 

мисли тахтаи сафед медонист.  
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Аз нигоњи психологию педагогї бояд њамсарони љавон на пас аз 

тавлиди фарзанд, балки пеш аз оила барпо намудан, аллакай тарњрезии 

оилаи ояндаи хешро карда бошанд. Бояд ќаблан дар психикаи њамсарон 

тавлиди фарзанд тарњрезї шавад. Вобаста ба ин, пас аз бордоршавии зан 

бояд шавњар муносибати хешро каме њам бошад, диќќаташро ба оилааш 

бештар равона кунад, зеро дар ин маврид ў на ба худи як модар-оилааш, 

балки бояд ба ду нафар ба фарзанди худ низ диќќаташро равона сохта 

бошад.  

Равона намудани муносибати дурусту хайрхоњонаи падар ба 

фарзанд тавассути модар муяссар мегардад, яъне шавњар њар чї ќадаре 

ки дар айѐми дар батни модар будани кўдак мењрубонї кунад, њамон 

ќадар эмотсияњои мусбат гирифта, ин эмотсияњо ба фарзанд мегузарад, 

аниқтараш таълиму тарбияи фарзанд аз давраи репродкутивї оѓоз 

мегардад. Бояд курсњои махсуси модаршавї ва падаршавї таъсис дода 

шаванд.  

Масъалаи дигарро  пайдошавии низоъњои оилавї ташкил медихад. 

Сухан дар бораи он меравад, ки бинобар сабаби зиѐд гардидани 

наќшњои иљтимоии падару модарон, онњо фишороварињо ва стрессњоро 

паси сар мекунанд, муносибатњо бад шудан мегиранд. Дар масъалаи 

мазкур муњаќќиќ Гришина Н.В. инро дар бурхурди наќшњои нав ѐ [56, 

с.203] наќшњое, ки пештар дар тахайюлоти њамсарон офарида гардида 

буд, ташкил медињад ва ѐ сабабгор мегардад ва ў чунин андешаронї 

мекунад, ки “низоъ падидаи дуқутбӣ (бархӯрди ду принсип) буда, дар 

фаъолияти тарафҳо барои рафъи зиддиятҳо зоҳир мегардад ва 

тарафҳоро субъекти фаъол (субъектҳо) намояндагӣ мекунанд” ва дар 

давоми андешаи худ муњаќќиќ низоъро боиси пешравї дар 

муносибатњои оилавї низ мебинад ва низоъро њамчун ангезаи таѓйирот 

дар системаи муносибатњои оилавї арзѐбї намуда, он аз аъзоѐни оила як 

навъ вокуниши эљодиро талаб мекунад, тавсиф медињад.  

Мушкилоти наќшњои иљтимої. Чунончи ишора шуд, њар як аъзои 

оила аз ќабили мард ѐ зан се наќшро иљро мекунад. Як наќши њозираи 
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худ ‟ наќши донишљў ва дуи дигар наќши дигари иловагї наќши падарї-

модарї, наќши шавњарї ва њамсарї. Дар ин њолат аъзоѐни оила бояд 

донанд, ки дар баробари пайдо шудани наќшњои нави иљтимої инчунин 

уњдадорињои нав низ ба миѐн меоянд ва набояд ба њолати стрессї 

афтида, аз наќши аввали худ, яъне аз наќши донишљў фаромўш созанд ва 

ѐ дасткашї кунанд ва ѐ онро дигар эътибори љиддї надињанд.  

Вобаста ба масъалањо ва андешаронињои боло донишљӯро метавон 

чунин тавсиф дод:  

Тавсифи психологї. Шахсияти донишљў бояд интегратсияи 

равандњо ва фаъолияти психикиро ташкил намуда, њолатњои 

эмотсионалї ва хусусиятњои характери донишљўро дар маљмуъ тавсиф 

дода бошанд. Ишорањои мазкур далолаткунандаи онанд, ки донишљӯ бо 

ин гуна хусусиятњои психологии худ метавонад дар љомеа мавќеи 

муайнро пайдо кунад ва њамин тариќ зиндагии хешро дар мавќеи 

муайяни иљтимої пеш барад.  

Тавсифи иљтимої. Агар тавсифи психологї барои бо хусусиятњои 

характери худ худро зоњир кардан имкон дињанд, пас дар зинаи иљтимої 

ин ба роњ мондани муносибату муошират бо њамкурсон, омўзгорон, 

рафиќон ва дигар одамон ва худро дар яке аз гурўњњои иљтимої мансуб 

донистан ташкил медињад. Яъне донишљӯ худро дар кадом гурўњњои 

иљтимої хуб њис мекунад ва кўшиши дар он гурўњ буданро мекунад ва ѐ 

баръакс. Агар зинаи психологї яъне љињатњои манфии психологии худро 

надонаду онро ислоњ накунад, метавонад радшудаи гурўњ бошад ва дар 

яке аз гурўњњои иљтимоие, ки умуман мавќеъ надоранд ва эътироф 

нагардидаанд, дохил шавад.  

Тавсифи биологї. Дар ин љода бештар фаъолияти системаи асаб, 

ќад, пуст, љусса ва намуди зоњириро метавон ворид сохт.  

Њамин тариќ, оилањои љавони донишљўро зарур аст, то ин ки ин се 

тавсифдињандаро, пеш аз њама, пайдо намуда, бо ин роҳ  мавќеи муайяни 

иљтимоиро соњиб гарданд ва ба комѐбињои назаррас ноил гарданд.  
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1.2. Муњити иљтимоию фарњангии муассисаи таълимї њамчун 

роҳнамоии психологӣ-педагогии оилаи донишљўѐн 

 

Барои баррасї намудани муњитњои муассисањои тањсилоти миѐна 

ва тањсилоти олии касбї тасмим гирифта шуд, ки аввал дар бораи 

мактабњои олии Тољикистон хусусан ба таърихи мухтасари таъсиси онњо 

назари илмї намуда бошем. Дар ин асно, таърихи мухтасари мадрасањо, 

ки онњоро аксари муњаќќиќон, хусусан файласуфон бо академия унвон 

карданд, дида баромадем. Дар чунин андеша ќарор дорем, ки таърихи 

таъсиси ин гуна мадрасањо далолат аз фарњанги ин гуна мадрасањоро 

мекунанд.  

Таърихи мухтасари таъсис ва рушди муассисањои тањсилоти миёна 

ва олии касбї (мактабњои олї) дар Тољикистон. Мактабњои олї ва ѐ бо 

ибораи дигар, муассисањои тањсилоти миѐна ва олии касбї дар натиҷаи 

талаботи рушди иќтисодии љомеа, афзоиши ањолї, рушди њунар ва 

савдою болоравии фарњанг ва маданияти мардум ба миѐн омаданд. 

Аввалин донишгоҳҳо дар асри XII дар кишварҳои аз ҷиҳати 

иқтисодӣ пешрафтаи Аврупои Ғарбӣ ‟ Болония (Италия), Оксфорд ва 

Кембриҷ (Англия), Париж (Фаронса) пайдо шуданд. 

Ба андешаи муњаќқиќони соњаи мазкур Н.В. Бордовская ва А. Реан 

[189] таърихи нахустини донишгоњњо бо эљодиѐти мутафаккирон, ки ба 

рушду инкишофи фарњанг, маданият, илм ва маориф такони нав 

бахшидаанд, ба монанди Р.Бэкон, Ч.Гус, А. Данте, Ч.Уинкли, Н. 

Коперник, Ф. Петрарка алоқамандии ногусастанӣ дорад.  

Њамзамон, дар нимаи дуюми асри XIII дар назди донишгоҳҳо 

факултетҳо ѐ коллеҷҳо таъсис ѐфта, дар онҳо ба омӯзгорон нахустин 

дараҷаҳои илмӣ дода шуд ва чунин зинањоро дошт:  

- бакалавр (баъди 3-7 соли таҳсили бомуваффақият таҳти 

роҳбарии профессор),  

- магистр; 
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- доктор.  

Дар он давраи таърихї як чизи аљиб ин буд, ки пешбурди донишгоњ 

ва роњбари онро, яъне ректори донишгоњро љамъиятњо ва факултетњои 

дар якљоягї муайян мекарданд. Бо мурури замон, ин гуна корњо, яъне ин 

гуна ваколатњои љамъиятњо ва факултетњо аз дасти онњо гирифта 

шудаанд ва дигар ќудрати муайян ва пешбурди донишгоњњоро дар даст 

надоштанд ва ин корро онњо то асри XV идома доданду халос. 

Донишгоњњои дар солҳои аввал якчанд факултетњо доштанд, аммо дорои 

ихтисосњои муайян набуданд, балки тез-тез таѓйир меѐфтанд. 

Агар ба луѓат назар афканем, худи мафњуми донишгоњ аз калимаи 

лотинии “Universitas” гирифта шудааст ва дорои маънои маљмуъро 

дорад ва бо мурури замон ба он таърифњои гуногун дода шуд ва аллакай 

дар маънидод ва таърифи он низ дигаргунињои куллиро метавон илова 

намуд. Њамзамон, онро љойгоњи донишҳои илмӣ, хирад ва маърифат њам 

меноманд. Дар воќеъ, аз аввалин таъсисѐбињои марказњои бузурги 

илмию фарњангї онњоро меноманд, зеро илм бо маќсади пешбурди 

фарњанг ва ба ибораи дигар, азнавсозии фарњангњои замони муосир ба 

шумор меравад. Вобаста ба ин метавон гуфт вазифањои дар пешистодаи 

мактабњои олї дар додан ва пайдо кардани донишњои нави илмї, муайян 

ва устувор нигоњ доштани арзишњои фарњангии миллию умумибашарї, 

рушди шахсияти комил ва дар заминаи онњо тарбия намудани элитаи 

љомеа ба шумор мерафт. Мањз муњаќќиқону мутафаккирон назарияњои 

нави илмиро ба миѐн оварданд, ки назару љањонбинии мардумро нисбати 

ба њаѐти рўзмарра, олами атроф, кайњон ва инсоният ба куллї таѓйир 

дод.  

Агар ба таърихи таъсис ва рушди мадрасањо дар Тољикистон назар 

афканем, пас маълум мегардад, ки тамаддуни бою ѓании миллати тољику 

форс дар њуљумњои гуногун, хусусан дар њуљуми хилофати араб сахт 

валангор ва хароб гардида, осорњои илмиву эљодии худро аз даст 

додааст. Чунончи дар заминањои таърихӣ ишора мешавад «…Дар замони 

ба сари қудрат омадани сулолаҳои тоҷику форс Бармакиѐн, Тоҳириѐну 
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Саффориѐн ва хусусан сулолаи Сомониѐн чунин донишгоҳҳо эҳѐ шуданд. 

Дар аҳди Салчуқиѐн, солҳои дар вазифаи вазир будани Абуалӣ Ҳасан 

ибни Алӣ бини Исҳоқ- Низомулмулк (1063-1092) дар як қатор шаҳрҳо: 

Бағдод, Нишопур, Ҳироту Балх, Марв ва ғайра бо ташаббуси ӯ 

мадрасаҳои сифатан нав таъсис ѐфтанд, ки онҳо бо номи Низомия 

машҳур мебошанд. Дар мадрасаҳо ба ғайр аз Қуръони маҷид, ҳадисҳои 

набавӣ, инчунин, илмҳои ҳуқуқ, забон ва адабиѐти араб, риѐзиѐт, нуҷум 

ва ғайра таълим дода мешуданд» [189].   

Мавриди тазаккур аст, ки ин гуна мадрасањоро яке аз 

мутафаккирони бузурги немис К. Маркс академия номгузорї ва ишора 

мекунад. Ин гуна академияњо баъдтар дар дигар шањрњо, аз ќабили 

Тошканду Самарқанду Бухорову Қуқанд низ таъсис дода мешаванд. 

Аљибаш он аст, ки бо ташаббуси ањли зиѐи Бухоро ин гуна мадрасањо ва 

ѐ ба ќавли мутафаккири немис К. Маркс ин гуна академияњо дар Сибири 

Ѓарбї таъсис дода шуданд. Ёдоварї аз таърих далели он аст, ки мардуми 

тољику форс дар баробари тамаддуну маданияти баланд доштанашон 

њам, тамаддунофар ва њамзамон дастгирикунандаи илму маърифат дар 

дигар миллатњои этникї ба шумор меравад.  

Дар баробари рў овардан ба аљдодони бузурги тољику форс мебояд 

як давраи дигарро, ки боиси таъсиси ин гуна мадрасањо гардид, ишора 

намоем, ки ин њам бошад, давраи мањви бесаводї ба шумор меравад. 

Тавре маълум аст, барои бартараф кардани мушкилии ба амал омада, 

бояд, пеш аз њама, мутахассисони ватанї тайѐр карда мешуданд ва њамин 

тавр њам шуд ва дар солњои 20-ум дар як ќатор минтаќањои тољикнишин 

аз њисоби нафарони мањаллї кўшиши тайѐр кардани мутахассиони 

миллї ва ѐ ба ќавли дигар ватанї пеш омад ва њамин тариќ, дар шањрњои 

Самарќанд, Хуќанд, Кўлобу Душанбе ин гуна корњо оѓоз гардиданд.  

Чунончи, муњакқиќони соња таъкид мекунанд, «Соли 1926 дар 

пойтахти ҷумҳурӣ аввалин техникуми чорсолаи муаллимтайѐркунӣ 

таъсис ѐфта, ба фаъолият шуруъ намуд. Охири соли 1924 дар шаҳри 
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Тошканд институти муаллимтайѐркунии тоҷикӣ таъсис ѐфта, аз нимаи 

соли 1927 ба ихтиѐри Ҷумҳурии мухтори Тоҷикистон дода шуд. 

Институти муаллимтаѐркунии Тошканд барои ба камол расонидани 

зиѐиѐни тоҷик нақши муҳимеро бозидааст. Шоири халқии тоҷик, 

Қаҳрамони Тоҷикистон Мирзо Турсунзода, нависанда ва олими маъруфи 

тоҷик Сотим Улуғзода, доктори илм, профессор ва собиқ мудири 

кафедраи таърихи партияи ДДТ, аввалин академики Академяи илмҳои 

педагогии ИЉШС Мулло Эркаев, профессор В.Асрорӣ ва дигарон 

дастпарварони ҳамин институт мебошанд» [189]. 

Њамин тариќ, дар ин давраи таърихї барои бартараф кардани 

мањви бесаводӣ дар маљмуъ дар 5 сол (аз солњои 1928 то 1933) 

муассисањои махсуси педагогї 14 адад зиѐд гардид.  

Дар масъалаи аввалин мактаби олї бошад, метавон чунин ишора 

намуд, ки «Таъсиси аввалин донишкадаи олӣ дар Тоҷикистон ба 

Университети давлатии Осиѐимиѐнагӣ (УДО) (Средниазиатский 

Государственный Университет) вобаста аст. Дар заминаи шуъбаи 

таърих, иқтисодиѐт ва забони донишгоҳи номбурда, ки ба шаҳри 

Душанбе интиқол ѐфта буд, Институти агропедагогии Тоҷикистон 

ташкил дода шуд. Он дорои шуъбаҳои физикию техникӣ, агробиологӣ ва 

ташкилӣ- педагогӣ буда, фаъолияти худро аз 1-уми сентябри соли 1931 

оғоз намуд» [189].   

Лозим ба ѐдоварист, ки он соли 1932 номи академияи педагогї 

гирифт ва худи њамин сол дар шањри бостонии Хуљанд институти 

педагогї таъсиси меѐбад ва баъдан институти мазкур номи С.М. Киров 

гузошта мешавад ва пас аз ба даст овардани истиќлолияти сиѐсї он 

пурра такмили ном мекунад ва њоло бошад, Донишгоњи давлатии 

Хуљанд ба номи академик Б. Ѓафуров ном бурда мешавад.  

Соли 1939 дар шаҳри Сталинобод ба номи Институти давлатии 

тиббии Тоҷикистон ба номи Абуалӣ ибни Сино таъсис ѐфт. 
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Дар масъалаи рушди мактабњои миѐна ва олии касбї наќши 

муњаќќиқи бузурги ватанї Раҷабов Зариф Шарифович бараъло эњсос 

мегардад. 

Дар маљмуъ, дар асоси тањлили адабиѐти соњаи таъриху маориф 

метавон чунин хулоса намуд, ки дар ин давраи таърихї хусусан дар 

охирњои солњои 30-юм дар Тољикистони шуравї институтњои педагогї, 

тиббї, аграрї, 2 институти муаллимтайѐркунӣ ва њамзамон 29 

муассисањои миѐнаи касбии шакли техникумдошта амал менамуданд.  

Наќш ва сањми академик Б. Ѓафуров дар таъсиси донишгоҳ дар 

Тољикистон баѓоят калон мебошад, зеро ў барои таъсиси аввалин 

донишгоҳ дар Тољикистон саъю талош карда бо мактуби расмї ба 

Шурои вазирон муроҷиат мекунад ва мањз мењнату талошу зањматњои 

академик Б. Ѓафуров буданд, ки Шурои вазирон карори хешро дар 

бораи ин боргоњи бузурги маърифатї мебарорад.  

Дар робита ба ин, чуноне ки аввалин ректори ин боргоњи маърифт 

Раљабов З. дар ин масъала ишора мекунанд “Баъди Ҷанги Бузурги 

Ватанӣ масъалаи ташкили Университет дар ҷумҳурӣ ба миѐн омад ва 

Бобоҷон Fафуров чун котиби якуми КМ ПК(б) Тоҷикистон борҳо ба 

Совети Вазирони ИЉШС муроҷиат намуд. Дар асоси ин пешниҳод моҳи 

марти соли 1947 Совети Вазирони ИЉШС дар хусуси ташкили 

Университети давлатии Тоҷикистон қарор қабул кард» [189].  

Низоми тањсилоти олиро тањлилу баррасӣ намуда, метавон гуфт, ки 

марказњои пешбари фарњанг, маориф ва илм, чунон ки таљрибаи таърихї 

нишон медињад, донишгоњњо ба ҳисоб мераванд. Мафҳуми «донишгоҳ» 

ба таври анъанавӣ бо умумияти таълим алоқаманд буда, дар назар 

дорад, ки ҳар як донишгоҳ дорои симои хоси худ ва эҷоди муҳити 

башардӯстонаи таълимӣ, шароит барои худшиносии иҷтимоӣ, 

шаҳрвандӣ, касбӣ ва фардӣ мегардад. Умумӣ будани маълумоти олӣ ба 

он далолат менамояд, ки он бояд нақши ахлоқӣ ва тарбиявиро касб 

намояд. 
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Муҳити иҷтимоию фарҳангии донишгоҳ шарти зарурии дастгирии 

психологию педагогии оилаи донишҷӯѐн мебошад, зеро ҷавонон, сарфи 

назар аз вазъи оилавӣ, пеш аз ҳама донишҷӯ мебошанд. Ба ин хотир, ба 

андешаи мо, бояд муносибатҳои педагогиро ба мазмун ва ташкили ѐрии 

психологию педагогии оилаҳои донишҷӯѐн дар шароити донишгоҳҳои 

олӣ таҳлилу баррасӣ намоем. 

Мухити муассисањои тањсилоти миёна ва олии касбї. Дар зерфасли 

мазкур муҳитњои иљтимоию психологӣ ва фарњангии муассисањои 

тањсилоти олии касбиро мавриди баррасї ќарор додаем, ки барои рушди 

шахсияти солими аъзоѐни оила ва њамзамон, барои барпо ва нигоњ 

доштани оилаи солим ва устувор нигоҳ доштани онњо заминаи асосиро 

ташкил медињанд. Аслан, дар адабиѐти илмии соњавӣ муњитњои 

гуногунро људо мекунанд, аз ќабили муњити иљтимої, фарњангї, 

психологю педагогї ва ѓ. Мо дар тањќиќот хеш ќарор додем, то се 

муњитро, ки ба назари мо дар оилаи донишљўѐн наќши назаррасро 

мебозад, дида баромада бошем.  

Зери мафњуми муњити иљтимої ‟ маљмуи шароитњои иљтимої, 

сиѐсї, маънавї ва руњии мављудият ва шаклгирии фаъолияти фард ва 

гурўњњои иљтимої ба шумор меравад. Барои донишљўѐн муњити иљтимої 

дар худ фарњангеро, ки донишљў дар он маълумот (дониш) мегирад, дар 

он љо умр ба сар мебарад ва муносибатњои байнињамдигаро роњандозї 

мекунад, дар назар дорад.  

Асалан муњитњои номбаргардида бевосита ба психикаи донишљў ва 

фарзанди вай таъсир мерасонад, аз ин лињоз, дарљ ва ишораи онро муњим 

ва сариваќтї шуморидем.  

Дар зери муњити иљтимої чунин зерсохторњо низ мушоњида 

мешаванд, аз ќабили: макромуњити иљтимої ки дар худ иќтисодиѐт, 

институтњои иљтимої, шуури љамъиятию фарњангиро дар бар мегирад; 

муњити микроиљтимої ‟ муњитеро, ки бевосита шахсро ињота кардааст, 

дар бар мегирад (оила, фаъолияти мењнатї, таълимї ва дигар гурўњњо) ва 
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нињоят муњити иљтимої, ки ба психикаи донишљў таъсири бевосита 

мерасонад.  

Дар њаѐти донишљў ду муњити иљтимоиро боз фарќ мекунанд, 

муњити иљтимоие, ки дар он ба воя расидааст, яъне таълиму тарбия 

гирифтааст ва муњити доишљўѐе, ки дар он тањсили илм мекунад ва 

њамзамон оила пайдо кардааст. Агар муњитњои якуму дуюм бо њам 

наздик бошанд, пас барои донишљўѐн барпо намудани оилаи солим 

осонтар мегардад.  

Муњити дигар, ки барои барпо намудани оилаи солим барои 

донишљўѐн мусоидат мекунад ва њам зарур аст, ин муњити дигари 

иљтимої- муњити фарњангї мебошад.  

Муњити психологї гуфта он муњитеро меноманд, ки дар он маљмўи 

омилњо ба њолатњои психикї, эмотсияњо, рафтор ва муносибати 

байнињамии одамон дар муњити муайяни иљтимоию фарњангї таъсир 

мерасонад. Аз якчанд љанбањо иборат буда, вобаста ба пасманзаре, ки 

фард дар он ќарор дорад, таѓйир ѐфта метавонад ва якчанд љанбањои 

мењварии муњити психологиро ишора менамоем:  

Омилњои иљтимої. Дар ин љанба муносибатњои дохилиоилавї, 

дӯстон, муассисаи таълимї ва коллективи донишљўию корї наќши 

асосиро доранд. Аз ин рў, муносибату муоширати созанда боиси 

некуањволї мегардад, гарчанде ки ихтилофу муносибати шиддатнок 

сабаби ба вуљуд омадани стресс ва эмотсияњои манфї мебошад. 

Омилњои эмотсионалї. Фазои эмотсионалї яке аз омилњои 

эмотсионалиро ташкил дода, фазои умумиро дар гурўњи донишљўѐн ва 

корї, њамзамон, дастгирию диќќат додан ва ѐ танќидро дар худ фарогир 

мебошад, зеро чуноне маълум аст, фазои эмотсионалї ба солимии 

психикии донишљӯ ва худбањодињии њар як аъзои оил,а яъне зану шавњар 

таъсири манфї мерасонад. Дараљаи дастгирињои эмотсионалї, ки аз 

љониби њамкурсону омўзгорони дарсдињандаю хешу таборон равона 

карда мешавад ва ѐ сарборињои таълимї, вазъиятњои буњронии оилавї 

таъсири худро барои некуањволии донишљўѐн мерасонад.  
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Дар ин љода муњити љисмониро низ људо мекунанд, ки ба он шароитњои 

љисмонї, ба монанди шароити зиндагї, дараљаи ѓавѓо, дастрасї ба 

хизматрасонињо (масалан, мактаб, беморхона, боғчањо ва ѓ.) бегуфтугу 

таъсиррасон ба њолати эмотсионалї ва сифати зиндагии оилањои 

донишљўѐн мебошад. Њамзамон, зебогии манзил ва атрофи љойи 

истиќомат низ боиси табъи болида мегардад.  

Омилњои шахсї. Тафовутњои фардї, аз ќабили тавсифдињандањои 

шахсї, дараљаи берунгарої, устуворї ба стресс, зењни эмотсионалї ва 

худбањодињии аъзоѐни оилаи донишљў ба њамдигар таъсир расонида, 

муњити психологї ва ѐ бо ибораи дигар, фазои психологии оиларо 

таѓйир дода метавонанд. Њамзамон, дар баробари тавсифдињандањои 

шахсї, инчунин равандњои когнитивии оилаи донишљўѐнро низ ба 

инобат гирифтан зарур аст, яъне ќобилияти њар як аъзои оила дар дарки 

маълумот, коркард намудан ва шарњу эзоњдињии он ба он вобастгї 

дорад, ки вазъияти буњрониро чї гуна ќабул мекунад ва чї гуна 

вокунишро зоњир мекунад.  

Захирањо ва дастгирињо. Масъалаи мазкур хело њам муњим арзѐбї 

мегардад, хусусан барои нигоњ доштан ва устувор нигоњ доштани оилаи 

солими љавонони донишљў, яъне агар дар донишгоњњо машварти 

психологии ройгон ташкил шуда бошаду оилањои љавони донишљў ба он 

тавонанд ройгон муроҷиат кунанд, бенињоят натиљаи хубро медињад. 

Њамаи ин боиси мустаќилона паси сар намудани мушкилоти рўзмарра ва 

стрессњо мегардад. Њамзамон, барои гирифтани маълумоти пурра дар 

бобати солимии психикї, малакањои психологии мубориза бо стресс ва 

афсурдагии касбї муосидат хоњад намуд.  

Њамин тариќ, муњити психологї дар худ зуњуроти маљмуавиро, ки 

дар навбати худ якчанд омилњоро дар бар мегирад, фарогир мебошад, ки 

ба солимии психикии аъзоѐни оилаи донишљў ва некуањволии њар як 

аъзои оила муосидат менамояд. Дарк, фањмиш ва ќабули таъсири ин гуна 

омилњои болозикр боиси барпо намудани оилаи солим ва устувор нигоњ 

доштани оилаи донишљўѐн имкони васеъро медињад ва барои рушди 
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таълимию касбї низ муњим арзѐбї мегарданд. Муњайѐ ва бењтар кардани 

фазои психологї на танњо барои некуањволии фардї, балки инчунин 

динамикаи мусбат њам дар гурўњи таълимї, њам дар коллективи корї 

фароњам хоњад овард.  

Вобаста ба ин, мебояд зикр намуд, ки дар дилхоњ муассисањои 

тањсилоти миѐна ва олии касбї ин гуна муњитњои ишорагардида 

вомехўранд ва мављудияти ин гуна муњитњоро мо низ мушоњида мекунем. 

Дар муассисањои тањсилоти миѐна ва олии касбї, ки фаъолияти худро 

дар асоси ќонунњои љумњурї ба роњ мемонанд, масъалањои мазкур дида 

шудаанд. Масалан, дар моддаи 8 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар 

бораи таҳсилоти олӣ ва касбии баъд аз муассисаи олии таълимӣ», ки 

вазифаҳои асосии муассисањои таҳсилоти олии касбї оварда шудааст 

мушоҳида мешавад: 

- қонеъ гардонидани талаботи шахс ба рушди зеҳнӣ, фарҳангӣ ва 

ахлоқӣ тавассути гирифтани таҳсилоти олӣ ва (ѐ) касбии 

баъдаздонишгоҳӣ; 

- рушду инкишофи мавқеи шаҳрвандӣ, қобилият ба кор ва зиндагӣ 

дар шароити тамаддун ва демократияи муосири донишҷӯѐн; 

- ҳифз ва таҳкими арзишҳои ахлоқӣ, фарҳангӣ ва илмии ҷомеа; 

- дар байни аҳолӣ паҳн кардани донишҳо, баланд бардоштани 

дараҷаи маърифатӣ ва мадании он. 

Аз ин бармеояд, ки давлату њукумат дар масъалањои асосии 

психологию педагогии оилањои љавон таваҷҷуҳи махсус зоҳир менамояд.  

Агар ба таърих рў оварем, равшан мегардад, ки масъалаи мазкур 

таърихи ќадима дорад. Ба ин гуфтањо мисол шуда метавонад, 

Энсиклопедияи замони шуравї, ки соли 1977 рўйи нашр омада буд, 

донишгоњњоро ҳамчун пешбарандаи фарњанг ва рушди шахсияти комил 

арзѐбї намудааст.  

Дар «Луғати энсиклопедии шуравӣ» чунин тафсир дода шудааст: 

“донишгоҳ (аз лотинии universitas-маҷмуа), муассисаи таҳсилоти олие, ки 
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оид ба илмҳои фундаменталӣ ва дигар илмҳо, соҳаҳои гуногуни хоҷагии 

халқ ва фарҳанг мутахассис тайѐр мекунад. Донишгоҳ, чун қоида кори 

илмиро низ пеш мебарад” (Луғати энсиклопедии шуравӣ, 1986). 

Дигар муњаќќиќон низ ба њамин мазмун муассисањои тањсилоти 

миѐна ва олии касбиро таъриф ва маънидод мекунанд. Масалан, 

муњаќќиќ Ожегов С.И. донишгоҳро “як муассисаи таҳсилоти олӣ ва 

ҳамзамон муассисаи илмие, ки дорои кафедраҳои (факултетҳои) 

гуногуни табиатшиносӣ, риѐзӣ ва гуманитарӣ буда, барои такмили 

донишҳои илмӣ ва сиѐсӣ, таълимӣ дар ҳама гуна соҳа муайян шудааст”, 

таъриф медињад [189].   

Дар ин асно, муњити донишгоњ ба оилањои љавони донишљўѐн 

таъсири худро мерасонад, зеро оилањои љавон ба таботи нав ба нави 

таълимию дигар мушкилотњо рўбарў мешаванд ва чанде аз ин омилњо ва 

ѐ асосии онњоро дида мебароем.  

Муњити академї, ки дар худ сарборињои таълимї ва дастгирињои 

омўзгоронро дар бар мегирад. Талаботи баланди академї, боиси 

фишороварињо ва азсаргузаронињои ин гуна фишороварињо аз љониби 

доншљў мегардад ва ин таъсири худро њолатњои эмотсионалии њар як 

аъзои оила ва дар мачмуъ ба муносибатњои оилавї хоњад расонид. Бо 

ибораи дигар, навиштани кори курсї, кори дипломї ва супоридани 

санљишу имтињонњо боиси азсаргузаронињои стресс мегардад. Барои 

рафъи ин мушкилот муносибати хуб ва дастгирињои эмотсионалии 

омўзгорони дарсдињанда мусоидат карда метавонанд. Њамзамон, барои 

зуд мутобиќ шудан, комѐбињои таълимї муосидат карда, барои њалли 

мушкилоти таълимї ва додани машваратњои касбї барои мансабрасињо 

кўмак карда метавонад.  
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1.3. Роҳѐфтҳои педагогӣ ҷиҳати омӯзиши моҳият ва ташкили роҳнамоии 

психологию педагогии оилаи донишљўѐн дар шароити муассисаҳои 

таҳсилоти олии касбӣ 

 

Љанбањо ва хусусиятњои психологию педагогии оилаи донишљўѐн 

яке аз тањќиќоти мењварии соњањои педагогика ва психологияро фарогир 

мебошад ва њамзамон, дар замони муосир бештари муњақќиќон ба 

масъалаи мазкур рў овардаанд, зеро аз ибтидо маълум гардида буд, ки 

давлат ва љомеаи солим аз оилаи солим вобастагии амиќ дорад. 

Масъалаи мазкур хело васеъ буда, њар як љанба ва ѐ хусусияти оилаи 

донишљўѐн метавонад рисолањои алоњидаи илмиро ташкил намуда 

бошад. Масалан, масъалањое, ки фарогири он мебошад ва дар рисолаи 

мазкур низ ба таври умум дида баромада шудаанд, аммо тањќиќоти боз 

њам амиќу васеътарро тақозо дорад, инњо психологияи падаршавї ва 

модаршавї, љанбањои психологии оилабарпокунї, хусусиятњои 

психологии репродуктивии оила ва ѓайра ба шумор мераванд.  

Дар асоси људокунии намудњои оила, дар маљмуъ метавон чунин 

намудњои калидии онро ишора намуд. Якум, ин оилаи анъанавї буда, 

баъзан онро “ассиметрї” низ ном мебаранд. Дар оилаи анъанавї шавњар 

таъминотчии оила ва њамзамон, бегуфтугу сарвари оила ба шумор 

меравад. Мањз шавњар мавќеи оиларо муайян мекунад ва нигоњ медорад, 

доираи муоширати оиларо муйян мекунад ва дар баробари ин, ќарори 

асосиро дар њалли масъалањои муњимми оилавї мебарорад. Барои 

уҳдадорињои зикргарда шавњар аз њама гуна масъулият ва ухдадорињои 

хонаводагї озод аст. Зан дар оилаи анъанавї ѐ кор намекунад ва ѐ кор 

мекунаду маоши кам мегирад ва тамоми хољагидорї ва нигоњубонии 

фарзанд бар души ў мебошад. Мањз аз зан тарбия ва фазои солимии оила 

вобастагии калон дорад.  

Дар фарқият аз намуди болозикр, яъне оилаи анъанавї оилаи 

“симметрї”-ро низ фарќ мекунанд, ки зану шавњар баробар мебошанд ва 
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тамоми мушкилот ва таъминоти хонаводагиро низ баробар таќсим 

мекунанд. Якљоя хољагидориро пеш мебаранд, дар мувофиќа бо 

њамдигар ќарорњои дахлдори оилавиро мебароранд ва ќабул мекунанд, 

дар масъалаи ба воя расонидани фарзандон ва дар таълиму тарбияи онњо 

ухдадорињо ва масъулияти баробарро зоњир мекунанд. Наќш ва мавќеи 

њам зану њам шавњар дар нигоњ доштани оила ва солимии оила баробар 

мебошад.  

Муњаќќиќ В.А. Сисенко дар маљмуъ синнусоли оилавиро чунин 

табаќабандї мекунад [173, с.141]: оилањои бењад љавон ‟ аз 0 то 4 сол 

њаѐтро ба сар бурдаанд; оилањои љавон ‟ 5-9 соли њаѐти оилавї; оилањои 

миѐна ‟ 10-19 соли оилавї; ва миѐнасол 20 ва аз он боло соли оилавї.  

Барои донишљўѐн, ки нав оила барпо намудаанд, ин воридшавӣ ба 

олами ботинии њамдигар, таќсимоти мењнат ва уҳдадорињои оилавї, 

њалли масъалахои хољагидорї, молиявї, рӯзмарра ва азбарнамоии 

наќшњои нави њаѐти наќши шавњарї ва наќши њамсарї муњим мебошад. 

Муњаќќиќони соњаи психологияи муносибатњои оилавї В.Мэтюза ва К. 

Миханович тадќиќотро бо оилањои хушбахт ва носолим гузаронида, 10 

омили онњоро дар оилањои љавони донишљўѐн муайян кардаанд ва 

маълум гардид, ки дар оилањои хушбахтнабуда њамсарон чунин рафтор 

мекунанд: 

Дар бораи бештари масъалањо ва мушкилотњо фикри ягона 

надоранд. 

Њиссиѐти њамдигарро хуб дарк намекунанд. 

Суханњое мегўянд, ки боиси ќањру ѓазаби њамсар мегардад. 

Аксар ваќт худро шахси дўстнадошта њис мекунад. 

Ба њамдигар диќќати зарурї намедињанд. 

Талаботи ғайриќаноатмандиро дар масъалаи боварї њис мекунад. 

Ба шахсе, ки ба ў боварӣ када мешавад, эњтиѐљ дорад.  

Суханњои руњнавоз ба њамдигар кам андар кам мегўянд. 

Иљборан андешаи дигарро гузашт мекунад. 

 Хоњиши мењру муњаббати бузургро доранд. 
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Вобаста ба ин, якчанд љанба ва хусусиятњои оилањои донишљўѐнро 

ба таври умум дида мебароем.   

Некўањволии эмотсионалї (стресс ва изитробнокї). Оилаи 

донишљўѐн бештар бо стрессњои гуногун вомехўранд, ки ин бо омехта 

намудани тањсил, кор ва уњдадорињои оилавї алоќаи ногустатанї дорад. 

Уњдадорињои ишорагардида боиси баланд гардидани изтиробнокию 

стресс, њамзамон, азсаргузаронињои эмотсияњои манфї ва афсурдагии 

касбї гардида метавонад, пас барои рафъи ин гуна эмотсияњои манфї ба 

онњо дастгирињои иљтимої-психологї лозим меоянд, зеро онњо аввал, ин 

ки худ љавононанд ва дар баробари ин, оилаи нави хешро барпо 

намуданду ѐ нияти тавлиди фарзандро доранд ва ѐ аллакай соњиби 

фарзанд гардидаанд. Бо ибораи дигар, агар донишљўйи одї њаѐти 

яксамтаро ба сар барад, пас оилаи донишљўѐн аллакай њаѐти се самтаро 

аз сар мегузаронад: Аз як тараф, тањсил ва мушкилот бо он алоќаманд, 

аз тарафи дуюм, ѐфтани љои кору фаъолият кардан ва мушкилотњои љойи 

кор ва тарафи сеюми он бошад, алабатта ухдадорњои оилавї, яъне 

наќши шавњарї ва њамзамон, падарии хешро мардонавор ва 

мустаќилона бояд њал намояд.  

Дастгирии эмотсионалї. Дастгирињои байнињамдигарї ва 

якдигарфањмии зану шавњар наќши аввалиндараљаро дар бартараф 

кардани мушкилотњо мебозад. Наздикии эмотсионалї ва бе мамоният 

муоширатро байни њамдигар кушоду равшан ба роњ мондан, метавонанд 

ба монеањо ва мушкилот се тарафаи болозикр муосидат намоянд.   

Маромнокї ва маќсадњо ва ѐ бо ибораи дигар, мароми академї. 

Комѐбињои таълимї таъсири назарраси худро ба њолати эмотсионалии 

оилаи љавони донишљўѐн ва муносибати оилавии онњо мерасонад. Агар 

мароми баланд ба тањсил дар аъзоѐни оила дида шавад, пас ин ба 

мутобиќати иљтимоию психологї ва комѐбрасињо мусоидат мекунад. Дар 

ин љо маќсадњо низ ишора гардида буд ва њаминро гуфтан дуруст аст, ки 

наќшакашии оилавї, гузоштан ва мондани маќсадњо боиси устувор 
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нигоњ доштани оила ва солим нигоњ доштани он, њамзамон барои 

комѐбињои шахсию касбию оилавию таълимї мусоидат хоњад кард.  

Муносибатњои байнињамдигарї ва муошират. Одатан љанбаи 

мазкур дар худ ду хусусиятро фарогир мебошад, ки якеи онро 

коммуникатсия ва дигарашро бошад, ихтилофҳо ва роњњои њалли он 

ташкил медињанд. Дар масъалаи муошират њаминро мебояд ишора 

намуд, ки муоширати рўйирости байни њамсарон ва дигар аъзоѐни оила 

яке аз омилњои устувор ва солим нигоњдории оилањои љавони 

донишљўѐнро ташкил медињад. Муоширати созанда барои њалли 

ихтилофњои сесамта, ки оилаи љавони донишљў аз сар мегузаронад, аз 

ќабили ихтилофњои шахсї, корї ва оилавиро њал кардани онњо ва паст 

намудани дараљаи стресс мусоидат менамоянд.  

Масалан, аз рўйи тадќиќоти гузронидашуда, ки дар он 180 оилањои 

љавони донишљўѐн иштирок намуда буданд, дар 9 нафари онњо аз 10 

нафарашон душворї дар муошират мекашанд ва дигар мушкилотњо 

чунин буданд:  

- мушкилоти муоширатнамої ‟ 86,6 %; 

- мушкилотње, ки бо кўдакон ва тарбияи онњо вобастагї дорад, - 

45,7%; 

- мушкилотњо дар соњаи шањвонї ‟ 43,7%; 

- мушкилотњои молиявї ‟ 37%; 

- муносибат бо хешу таборон ‟ 28,4; 

- нобоварии њамсарї ‟ 26,6%; 

- хољагидории хонагї ‟ 16,7%; 

- тањдидњои љисмонї ‟ 15,6%; 

- дигар мушкилот ‟ 8%. 

Чунончи ишора намуда будем, самти дигари онро ихтилофњо ва 

њалли онњо ташкил менамояд. Аз рўйи тањлили адабиѐти соњавї маълум 

мегардад, ки омилњои асосии ихтилофњо дар оилањои донишљўѐнро 

мушкилот молиявї, сарборињои таълимї ва норасогињои ваќт боис 

гардида метавонанд. Стретагия ва ѐ бо ибораи дигар, роњи њалли 
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ихтилофњои болозикр (шахсї, корї ва оилавї) созиш ва њамкорї барои 

паст гардидани шиддати ихтилоф мувофиќи маќсад шуморида 

мешаванд.   

Дастгирии иљтимої. Љанбаи мазкур дар навбати худ дастгирињои 

оилавию дўстон ва хусусияти алоќањои иљтимоиро фарогир мебошад. 

Њар яке аз ин хусусиятњоро дар алоњидагї дида мебароем. Дастгирињо аз 

љониби оила ва дўстон, яъне дастгирињои падару модар, хешу табор ва 

ѐру рафиќон дар назар дошта шуда, наќши асосиро мебозанд. 

Дастгирињои онњо метавонад њам моддї, њам маънавї ва њам иљтимої 

бошанд, яъне нигоњубини фарзанд аз љониби падару модар ва ѐ хешу 

табор то падару модар барои тањсил ва кор фурсатро дошта бошанд, 

ифода мегардад. Самт ва хусусияти дигари љанбаи мазкур, ки бо номи 

алоќањои иљтимої ишора гардида буд, ин алоќањои њамкурсон ва 

њамсояњои хобгоњ ба њолати эмотсионалии донишљў ва некўањволии он 

таъсири худро мерасонанд.  

Сифатњои шахсии њамсарон. Устуворї ба стресс, ќобилияти 

мубориза бурдан бо стрессорњо ва мутобиќ шудан ба таѓйирот муњитњои 

таълимию кори ва оилавї яке аз сифатњои муњимми шахсии њамсаронро 

ташкил медињад. Њисси њамдардї ва њамдигарањмї, яъне ќобилияти 

фањмидан ва дастгирї намудани њамдигар дар лањзањои душвори 

зиндагї боиси устувор ва солим нигоњдории оилањои љавони донишљўѐн 

мегардад.   

Мувозинат байни тањсил ва њаѐти оилавї. Дар ин љанба 

хусусиятњои «ваќт-менељмент» ва ѐ бо ибораи дигар, «таќсимоти дурусти 

ваќт» ва ѐ «идораи дурусти ваќт» ва моњирии аъзоѐни оилаи донишљў 

дар назар дошта шудааст. Хусусияти якум, ки тањтуллафзан мо 

метавонем бо ду маъно онро ќабул кунем, ба маънои идораи дурусти 

ваќт ва ѐ таќсимоти дурусти ваќт, барои дуруст роњандозї намудан ва 

иљро намудани ухдадорињои шахсию таълимию корию оилавї зарур 

арзѐбї мегардад. Дар воќеъ, агар аъзои оила инро дуруст ва ба маљрои 

рост равона карда тавонанд, боиси паст гардидани стресси рўзмарра ва 
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аз њама муњим, боиси баланд гардидани самаранокии њам таълимию њам 

корию њам оилавї мегардад. Ба љанбаи мазкур бештар такя намудани 

оилањои љавони донишљў мувофиќи маќсад шуморида мешавад. Одатан 

донишљў фишороварињоро аз барои дер накардан ба дарсњо, азсар 

мегузаронанд. Хусусиятњои мазкур, яъне таќсимот ва идораи дурусту 

самарноки ваќт аз хусусияти шахсии дигар аъзоѐни оилаи љавон ‟ аз 

моњирии онњо вобастагии амиќ дорад, зеро моњирї боиси зуд равона 

намудани фаъолияти психикї имкони заруриро дода метавонад, 

њамзамон, моњирї дар ќобилияти мутобиќ шудан ба шароитњои 

таѓйирѐбанда ва талаботи таълимї ва њаѐти оилавї ва дар мувозинат 

нигоњ доштани сарборињои таълимию корию оилавї мусоидат хоњад 

кард. Аксари муњаќқиќон-психологон Баткина И.Б., Донтсова М.И., 

Колесова А.М. ва Куратов Н. чунин андеша доранд, ки дар таќсимоти 

дурусти ваќт душворї мекашанд.  

Мутобиќати психологї. Агар эътибор дињем, њар як љанбаи 

ишорагардида дар худ ду хусусиятро фарогир мебошад ва љанбаи 

мутобќати иљтимої низ дар навбати худ аз хусусияти «мутобиќат ба 

накшњои нав» ва «меъѐрњои фарњангию иљтимої» иборат аст. Хусусияти 

якуми он ‟ «мутобиќат ба наќшњои нав» - ин маънои гузараши аз давраи 

наврасї ба давраи калони њаѐтї буда, ба худ наќшњои нави иљтимоиро 

бар уњда гирифтан, ба монанди донишљўӣ, њамсарї, волидайнї 

(падаршавї ва ѐ модаршавї) мутобиќати психологиро металабад ва ин 

боиси рушди шахсият гардида, њамзамон боиси пайдо гардидани 

малакањои нав ва таѓйир ѐфтани одатњо мегардад. Ин ба оилањои 

донишљўѐне, ки дур аз оилањои худ, яъне дур аз падару модар зиндагї 

мекунанд, душвортар мегузарад, зеро онњо бояд мустаќилона вазифањо 

ва душворињои рўзмарраи зиндагиро паси сар намоянд. Оид ба 

хусусияти дигар, ки бо номи «меъѐрњои фарњангию иљтимої» ишора 

гардида буд, њаминро мебояд таъкид сохт, ки таъсири меъѐрњои 

фарњангию иљтимої ба рафтор ва интизорињои аъзои оилањои љавони 
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донишљў таъсири худро мерасонад. Дар масъалаи мутобиќати психологї 

дар поѐнтар ба таври муфассал ишорањои зарурї карда мешаванд.  

Љанбањои репродуктивї (наќшагирии оила). Масъалаи ба 

наќшагирии оилабарпонамої ва тавлиди фарзанд бояд ќаблан, 

зершуурона тарњрезї гардад, яъне донишљў бояд худаш ин наќшаро 

тарњрезї намояд, на ин ки иљборан ўро хонадор кунанд ва ў дар роњи 

оилавї роњгумзада шавад ва дигар чї кор карданашро надонад.  

Хулоса, љанбањо ва хусусиятњои психологию педагогии оилањои 

љавони донишљў яке аз масъалањои мењварии тањсилотро ташкил дода, 

онњо ба некуањволї ва комѐбињои њам донишљў ва њам борои оилаи он 

таъсир мерасонанд. Дарк намудани ин љанбањо ва дар амал татбиќ 

намудани онњо боиси муњайѐ кардани шароити мусоиди зарурї ба рушди 

шахсию касбии аъзоѐни оила мусоидат менамояд.  

 Вобаста ба ишорањои боло, тањлили психологию падагогии типњои 

донишљўѐн низ мувофиќи маќсад шуморида мешавад. Тадќиќоти 

психологї типњои зерини донишљўѐнро аз рўйи равияи касбї људо 

мекунанд: 

Донишљўѐни дорои равияи мусбати касбї. Ин гуна донишљўѐнро 

хатми донишгоњу донишкада нигоњ медоранд. Дар бобати касби 

интихобнамудаашон маълумоти заруриро доранд ва онро мувофиќи 

шавќу њавас ва ќобилиятњояшон интихоб намудаанд, ки мувофиќат њам 

мекунанд. Дар асоси ишорањои мазкур, ин типи донишљўѐн дар раванди 

тањсил доимо фаъолии баландро зоњир мекунанд.  

Донишљўѐни номуайян, яъне ин типи донишљўѐн то њол нисбати 

касби ояндаи хеш ќарори аниќу дахлдорро набаровардаанд ва он 

номуайян боќї мондаанд. Одатан, нисбати касби интихобнамудаи худ 

маълумоти аниќу даќиќ надоранд ва аз њамин сабаб њам, на он ќадар 

фаъол мебошанд.  

Донишљўѐне, ки нисбати касби хеш муносибати сард ва ѐ 

муносибати манфиро зоњир мекунанд. Онњоро танњо касби эътиборнок, 

маоши баланд ва дигар омилњо љалб мекунанду халос. Онњо донишгоњро 
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хатм мекунанд, аммо бештари ин типи донишљўѐн аз рўйи касби худ 

фаъолият намекунанд, балки ба дигар фаъолият машѓул мешавад ва боз 

аз рўи фаъолияти интихобнамудааш маълумоти дуюм мехонад.  

Дар ин љода ба донишљўѐн маромњои худтарбиякунї, идеалњои 

касбї, шавќу њавасњо ва дарк кардани сифатњои шахсии рушдѐфта барои 

ноил гардидан ба мансабрасињою комѐбињои таълимї имконоти 

мусоидатро фароњам меоранд. Худтакмилдињии донишљўѐн низ 

мувофиќи маќсад шуморида мешавад, гарчанде раванди мураккаб буда, 

барои он шароитњои муайян лозиманд. Дар муассисањои тањсилоти олии 

касбї бояд шароитњои мазкур ташкил шуда бошанд ва риояи онњо барои 

худтакмилдињии оилањои љавони донишљўѐн мувофиќи маќсад ба шумор 

меравад ва онњо чунинанд:  

- пеш аз њама, донишљў бояд худаш зарурати худтарбиякунии касбиро 

њис кунад, эњсос кунад, ки худтарбиякунї ба ў барои ноил гардидан ба 

комѐбињои касбї заруранд; 

- шиносоии пурра ба ихтисоси интихобнамудаи хеш.  

Яъне, њам бояд дар бораи профессиограмма ва њам дар бораи 

психограммаи касбии хеш маълумоти аниќу даќиќро дошта бошад. 

Профессиограмма ‟ ин талаботи касбї нисбати фаъолияти 

интихобнамудаи донишљў мебошад, яъне фаъолияти интихобнамудааш 

кадом њуљљатњои касбиро талаб мекунанд. Психограммаи фаъолият 

бошад, маънои хусусиятњои психологии номзадро дорад. Яъне, донишљў 

барои машѓул шудан ба ин намуди фаъолият дорои кадом хусусиятњои 

психологї бошад, дараљаи инкишофи зењниаш чї ќадар бошад, кадом 

типи шахсиятро дошта бошад, ки ба комѐбињои касбии ин намуди 

фаъолият ноил мегардад.  

Азхуд намудани усулњои худтарбиякунї. Яъне донишљўѐн усулњои 

бо хусусиятњои психологии худ мувофиќмеомадаро бояд интихоб 

намоянд. Мунтазам аз болои худтарбиякунии худ назорат кардан на 

танњо корњои фардї, балки инчунин бояд тарзу усулњоеро ба роњ монд, 
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ки коллектив низ барои рушд ва ноил гардидан ба комѐбињои касбї 

мусоидат намуда бошанд.  

Дар асоси шароитњои зикргардида, метавон ишора намуд, ки 

аъзоѐни оилаи донишљўѐн барои ба таври зарурї ва самарабахш иљро 

намудани наќшњои донишљўӣ, оилавию корманд ва мувозинатро дар ин 

се доира нигоњ доштан имкони хубро медињанд. Яъне, ин ба донишљў 

имкон медињад, то ин ки мувофиќи хоњишу маќсадњои хеш касбро 

интихоб намояд ва мувофиќи хусусиятњои психологии хеш ба касб 

машѓул шавад ва чуноне, ки дар ин масъала олими машњури шуравї С.Л. 

Рубинштейн бомаврид ишора мекунад: “омодагии касбии мутахассисон 

њолати субъективии шахс аст, ки ў худро ќобилу тавоно ва омода будан 

ба иљрои фаъолияти мувофиќи касбї мењисобад” [61, с.197].   

Масъалаи мазкур муњим арзѐбї гардида, маънои томро дорад, ки 

мутахассиси оянда аллакай бошуурона ба касби ояндаи худ шинос 

мешавад ва тайѐр мегардад ва њамзамон аз рўйи хусусиятњои психологии 

хеш ба касби ояндаи худ омодагии касбї мебинад. Дар ин љода 

мувозинат байни њолати љисмонию равонї дида мешавад, ки боиси 

нигоњ доштани оилаи солим мегардад. Яъне, муассисањои тањсилоти 

миѐна ва олии ксбї дар масъалаи мувозинат нигоњ доштан байни њолати 

љисмонию психологї бояд шароитњои болозикрро муњайѐ созанд, то ин 

ки оилањои доншљўѐн ин мувозинатро нигоњ доранд ва дар заминаи он 

оилањои солиму бардавом устувор нигоњ дошта шаванд ва ба ин васила 

љомеаи солим бунѐд гардад. Синну соли донишљўйи даврае ба шумор 

меравад, ки рушди он аз муассисањои тањсилоти миѐна ва олии касбї 

вобастагии амиќ дорад. Чунончи педагоги машњури рус К.Д. Ушинский 

синнусоли донишљўиро “давраи њалкунанда” мешуморад. Олими дигар 

рус Б.Г. Ананев дар масъалаи синну соли донишљў чунин ишора 

мекунад: “синну соли аз 17 то 25 сола ањаммияти махсусро њам дар 

ташккули шахсият ва њам дар рушди касбияти мутахассис мебозад. Мањз 

дар њамин давраи синнусолї шароитњои мувофиќи субъективї дар 

ташаккули малакањои фаъолияти худомўзї фароњам меояд” [61, с.219].  
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Дар робита ба андешањои боло метавон ќайд намуд, ки ба ин 

давраи синнусолї чунин тавсифдињандањо, аз ќабили диќќати устувор, 

тахайюлоти рушдѐфта, бахотиргирии давомнок хос мебошанд.  

Ташаккули шахсияти донишљўѐн, яъне мутахассисони оянда, ки 

бевосита дар муњит ва шароитњои муассисањои тањсилоти миѐна ва олии 

касбї мегузарад, раванди мураккаб ва пурпечутобро дар бар мегирад. 

Барои ин њам омилњои берунї ва њам омилњои ботинии шахсии донишљў 

наќши муассир доранд ва њам таъсир мегузоранд. Дар баробари ин, 

барои ин на танњо сифатњо ва хусусиятњои доштаи донишљў то давраи ба 

муассиса дохилшавӣ бояд рушд ва ѐ дар њамин зина нигоњ дошта шавад, 

балки он бояд доимо такомул дода шавад, дигар хусусиятњои нав, ки 

барои касби ояндаи интихобнамудаи донишљў лозиманд, азхуд кунад, 

тарбия намояд ва доимо дар њолати рушд ќарор дошта бошад.  

Барои ин идеал, маромњои ботинии шахсии донишљў, мароми ноил 

гардидан ба комбѐињои назарраси касбї муњим арзѐбї мегарданд. 

Масъалањои зикргардида дар он сурате муяссар мегарданд, ки агар онњо 

мунтазам риоя гарданд.  

Дар ин асно, тадќиќоти соњаи психологию педагогї чунин муайян 

намуданд, ки таркиби фаъолияти донишљўѐн аз чунин унсурњо иборат 

мебошанд, аз ќабили: маќсадњо ‟ барои ноил гардидан ба натиљањои 

мушаххаси касбї равона гардидаанд, воситањо, ки тавассути онњо 

фаъолият бевосита татбиќ мегардад.  

Њамин тариќ, ба гурўњи хусусиятњои фаъолияти донишљў дохил 

мешаванд:  

- маќсад ва натиљањои гуногун (омодагї ба фаъолияти 

мустаќилона, азбарнамоии дониш, мањорат ва малакањо, рушди 

сифатњои шахсї ва ѓ.); 

- хусусиятњои объекти омўзиш (донишњои илмї, маълумот дар 

бораи касби ояндаи худ); 

- фаъолияти донишљўѐн дар шароитњои барномарезишуда 

(барномањои махсуси таълимї ва муњлатњои тањсил); 
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- воситањои махсуси фаъолият ба монанди китобњо, таљњизоти 

лабораторї, моделњои фаъолияти касбии оянда ва ѓ.; 

- ба фаъолияти донишљўѐн фаъолии психикї, шиддати баланди 

фаъолияти зењнї хос шуморида мешавад; 

- њангоми фаъолият дар донишљўѐни оиладор шиддатнокии зиѐд 

њис мегардад (супоридани санљишу имтињонњо, корњои хатмкунї, 

супоридани њисобот, нигоњубини оила ва фарзанд, таъминоти он).  

Бояд ишора намуд, ки ба оилањои донишљўѐн дар раванди таълим 

чунин омилњо таъсири манфї мерасонанд, ки боиси ихтилофњои 

дохилиоилавї ва монеа барои ноил гардидан ба комѐбињои шахсию 

касбї гардида, барои устувор нигоњ доштани оилаи солим садди роњ 

мегарданд: 

Номуташаккилии ботинї дар равандҳои психикї. Яъне, донишљў 

ботинан омода нест, бо ибораи дигар, баъзе рафтор ва ѐ амалу 

њаракатњои дигарон ба ў писанд нест, аммо зоњиран рафторе мекунад, ки 

гўѐ ба ў писанд аст, ки дар натиља баэътиборнагирии олами ботинї 

мегардад. 

Пастшавии бахотиргирї. Бахотироварї ва суст шудани фаъолияти 

фикрї. 

Гумшавии маќсад (маќсади аниќу даќиќ дигар дида намешавад). 

пастшавии фаъолї ва дараљаи ќобилияти корї (бинобар сабаби 

сарборињои зиѐди таълимї). 

Ариза барои ќатъи тањсил. 

Аз лињозї мазкур, зарурати ќайди он аст, ки раѐсати муассисањои 

тањсилоти миѐна ва олии касбї бояд омилњои болозикрро ба инобат 

гиранд ва барои њалли онњо наќши худро гузоранд, зеро ояндаи давлату 

миллат, мутахассисони касбии оянда мањз донишљўѐн њастанд ва барои 

устувор нигоњ доштани оилањои донишљўѐн наќши боризро доранд.   

Яке аз масъалањори дигари њалталаб, ки аз муассисањои тањсилоти 

миѐна ва олии касбї бармеояд, ин мутобиќшавии иљтимоии донишљўѐн 

ба шумор меравад. Дар оилањои донишљўѐн бошад, ин раванд 
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мураккабтар мегузарад, зеро он мутобиќшавї ба муњити нави маданї 

(шањр, муассисаи таълимї, хобгоњ), коллективи донишљўѐн, коллективи 

корї, фаъолияти таълимию корї, муњити оилавии нав (њамсар, шавњар, 

хусур, хушдоман ва дигар хешу таборони шавњар ва ѐ зан).  

Мутобиќшавии иљтимої дар оилањои донишљўѐн дар ду намуд 

мегузарад: мутобиќшавии касбї ва мутобиќшавии иљтимоию психологї.  

Мутобиќшавии касбї гуфта, мутобиќшавии донишљўро ба гурўњи 

таълимї, шароит ва раванди таълиму фаъолияти корї, ташаккули 

мањорату малакаи мустаќилона кор карда тавонистанро дар бар 

мегирад, яъне агар донишљўи оиладор набошад, танњо мутобиќшавӣ дар 

раванди таълим гузарад, ба донишљўи оиладор бошад, инчунин 

мутобиќшавии љойи кор низ илова мешавад.  

Зери мафњуми мутобиќшавии иљтимоию психологї мутобиќшавии 

оилаи донишљўѐн дар ду муњит њам муњити таълимию њам муњити корї 

фањмида мешавад, яъне мутобиќшавии онњо ба гурўњњои таълимию корї, 

ба роњ мондани муносибатњои байнињамдигарї бо њамкурсону њамкорон 

ва ташаккули рафтори ба худ хос дар коллективи њамкурсону њамкорон.  

Тадќиќоте, ки аз љониби муњақќиќон П.А. Просетский, С.М. 

Годнин ва дигар муњақќиќон гузаронида шуда буд, дар оилањои љавони 

донишљўѐн њангоми мутобиќ шудан ба муњитњои болозикр чунин 

душворињо мушоњида мешаванд: 

- якбора иваз шудани мазмун, хаљм ва хусусияти маводи таълимї 

ва њамзамон, сарборињои корї; 

- омодагии кофї надоштан барои тањсил дар муассисањои 

тањсилоти миѐна ва олии касбї. Ин омода набудан дар фаъолияти корї 

низ мушоњида мешавад;  

- нобоварї ва ба хусусиятњои љисмонию психологии худ беш аз 

пеш ањаммият додан. Ин боиси он мегардад, ки ба мушкилотњои шахсии 

тахайюлотии хеш андармон шуда, дигар ќудрати дар коллективи 

донишљўї ва корї муоширати озод карданро намекунад. Њамин тариќ, 
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тамоми фаъолияти психикии ин донишљў танњо ба мушкилоти 

психологии хеш, ки худи ў онњоро пайдо кардааст, равона мегардад;  

- дур шудан аз муњити пештараи одатшуда. Яъне, аввал доираи 

муоширати донишљў дигар нафарон буданд ва баъди дохил шудан ба 

муассисаи таълимї аллакай доираи муоширати ў њам дар коллективи 

донишљўї ва њам дар коллективї корї нав мешавад;  

- набудани майлњои ботинии водоркунандаи касбї. Яъне 

донишљў касбро интихоб намудааст, аммо дар раванди таълим ягон 

намуд њавасмандгардонињо ва майлњои водоркунанда нисбати тахассуси 

интихоб кардааш намебинад ва ба њамин васила, шавќу њавасаш нисбати 

интихоби кардааш гум мешавад ва кўшиши интиќол ба ихтисоси 

дигарро мекунад.  

Мутобиќшавї дар оилањои љавони донишљўѐн чуноне, ки дар боло 

ишора намуда будем, дар баробари наќшњои нави њаѐтї, инчунин ду 

раванди дигарро дар бар мегирад, ки онњоро ассимилятсия ва 

аккомодатсия меноманд. Ассимилятсия дар мутобиќшавии оилањои 

донишљўѐн маънои таѓйир додани муњит барои бомуваффақият мутобиќ 

шуданро дорад. Аккомодатсия бошад, дар оилањои донишљўѐн таѓйир 

додани худ бо максади мутобиќ шуданро мефањмонад. Равандњои 

зикргардида равандњои калидї барои оилањои донишљўѐн мебошад ва 

бояд яке аз онњоро интихоб намуда, вобаста ба он мутобиќати хешро 

амалї месозад.  

Барои њамин њам, ба оилањои љавони донишљўѐн фањмонидан 

даркор аст, ки мутобиќшавї - ин маънои бањогузории рафторњои 

байнињамдигарии худ ва ѐ амалу рафторњои худро дорад, ки набояд 

барои зан ва ѐ барои шавњар гуфта арзѐбї ѐ ќабул намоянд, балки онро 

барои оила ќабул кунанд. Онњо дигар бояд калимаи “МАН”-ро 

истифода накунанд, балки агар “МО” истифода шавад, ин боиси оилаи 

солим ва усутувор нигоҳ доштани он мегардад.  

Психологоњо В.С. Илин ва В.А. Никитин муайян намудаанд, ки 

самаранокии раванди таълим ва барќароркунии солимии маънавию 
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психологї ва устувор нигоњ доштани солимии оила аз суръати 

мутобиќшавии оилањои љавони донишљў сахт вобастагї доранд, яъне 

агар оилањои љавони донишљў тез ба муњитњои нави иљтимої - таълимию 

корию оилавї мутобиќ шаванд, ин боиси солимии психикии аъзоѐни 

оила ва устувор нигоҳ доштани оилаи солим мегардад [100, с.45].  

Фаъолияти таълимии донишљўѐн аз чунин љанбањо ва хусусиятњо 

иборат мебошнад: 

Љанба ва хусусияти мањдуди фаъолияти таълимї, ки дар худ 

кўшиши соњиб шудан ба бањои мусбати таълимї, мутолиаи адабиѐти 

асосї, доштани конспектњои хуб ва ѓайрањоро фарогир мебошад.  

Љанба ва хусусияти васеи фаъолияти таълимии донишљўѐн ‟ ин аз 

љониби донишљў ба таври аниќу даќиќ дарк кардани тахассуси 

интихобнамудаи худ, ањаммияти љиддї додан ба раванди таълим, 

кўшиши муоширати дурусту самарнокро ба омўзгорон ва коллективи 

донишљўѐн ба роњ мондан, иштирок намудан дар чорабинињои илмию 

фарњангии тахассусї мебошанд.  

Љанба ва хусусияти эљодии фаъолияти таълимї ин аз љониби 

донишљўѐн дарки амиќи маќсадњои таълимї дар муассисањои тањсилоти 

миѐна ва олии касбї, мустаќилї њангоми омўзиши маводи таълимї 

иштироки фаъолона дар дарсњои амалї ва ѓайраро дар бар мегирад. 

Вобаста ба ин, мебояд ишора намуд, ки њамаи намудњои фаъолияти 

таълимї байни худ робитаи дутарафаро соњибанд ва вобаста ба ин, 

фаъолиятњои таълимиро ба чунин намудњо људо мекунанд; фаъолияти 

аудитории донишљў, ки мављудияти наќша ва барномаи таълимї онро 

муайян мекунад. Ба фаъолияти аудитории донишљў метавон 

машѓулиятњои назариявї, амалї, лабораторї, корњои назоратї, 

семинарњо ва кори мустаќилонаи донишљўро ворид сохт.  

Фаъоляити беруназаудитории донишљў, ки одатан идомаи 

мантиќии машѓулияти аудиторї мањсуб ѐфта, натиљаи он низ аз љониби 

омўзгор тањлил ва мавриди арзѐбї ќарор мегирад.  
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Вобаста ба машѓул шудан ба фаъолияти донишљўї оилањои љавони 

донишљўѐнро шартан ба чунин типњо људо мекунанд:  

Типи «Мутаносиб» - чунин донишљў тахассусашро бошуурона ва 

дидаву дониста интихоб намудааст. Бисѐр хуб тањсил мекунад, дар 

корњои илмї ва љамъиятї фаъолона иштирок менамояд. Шахсияти 

рушдѐфта, бофарњанг ва улфатпазир буда, ба адабиѐт, санъат шавќу 

њаваси беандоза дорад. Ў ба њодисањои њаѐти иљтимої таваљљуњ зоњир 

менамояд ва варзишро дўст медорад.  

Типи «Донишљўйи касбї» - ин донишљў низ тахассуси худро 

бошуурона ва дидаву дониста интихоб намудааст, чун ќоида, хуб тањсил 

мекунад. Дар корњои илмї-тањќиќотї гоњ-гоњ иштирок мекунад, зеро ба 

фаъолияти амалї баьди мактаби олї таваљљуњ дорад. Чунин донишљў 

дар корњои љамъиятї иштирок намуда, супоришњоро бовиљдонона иљро 

мекунад. Аз рўйи имконот бо варзиш машѓул мешавад, ба адабиѐт ва 

санъат майл дорад ва барои ў тањсили хуб маќсади асосї ба шумор 

меравад. Ба камбудињо оштинопазир аст, њаќгў буда, бо низом амал 

мекунад ва байни њамкурсон соњиби эњтиром аст.  

Типи «Академик» - чунин донишљў тахаассусашро мисли типњои 

болозикр бошуурона ва дидаву дониста интихоб менамояд. Ў танњо бо 

бањои аъло тањсил мекунад. Таваљљуњ барои тањсил дар зинањои 

минбаъдаи тањсилот, яъне тањсил дар зинаи магистратураро дорад. 

Бештар ваќти хешро ба кори илмї-тадќиќотї мебахшад ва ин баъзан бар 

зарари дигар машѓулиятњо шуда мемонад.  

Типи «Љамоатчї» - майли беандозаи донишљў буданро дорад. Ба ў 

фаъолияти љамъиятї хос аст, ки баъзан бар зарари фаъолї дар соњаи 

илмї ва таълимии ў мешавад. Ў боварї дорад, ки ихтисосро дуруст 

интихоб намудааст, шавќу њавас ба адабиѐту санъат дорад ва соњаи 

истироњату фароѓатро меписандад.  

Типи «Дўстдори санъат» - ин донишљў чун ќоида хуб тањсил 

мекунад, дар корњои илмї гоњ-гоњ иштирок мекунад, зеро шавќу њавасаш 
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ба соњаи адабиѐт ва санъат равона шудааст. Ба ў завќи эстетикї, доираи 

назари васеъ, фазилати амиќи бадеии рушдѐфта хос аст.  

Типи «Серѓайрат» - донишљў ихтисосашро чандон амиќ фањмида 

интихоб накардааст, вале аз рўйи виљдон мехонад ва љањду кўшиши зиѐд 

мекунад, њарчанд дорои ќобилияти рушдѐфта набошад њам, вале бе ќарз 

тањсил мекунад. Дар коллектив каммуошират аст. Шавќу њавасашро ба 

адабиѐт ва санъат кам зоњир мекунад, зеро тањсил вақти зиѐди ўро 

мегирад, ба киноконсертњо ва љамъомадњои дилхушкунанда майл дорад. 

Типи «Миѐнањол» - аз рўйи њар чї шавад, мехонад. Љањду кўшиш 

намекунад ва њатто ба ин факр њам намекунад. Принспи ў чунин аст: 

«дипломро, ки гирам, на бадтар аз дигарон кор мекунам». Дар интихоби 

ихтисос андеша намекунад. Андешаи ў чунин аст: «модом, ки дохил 

шудї, пас бояд онро ба итмом расонї». Ў кўшиши хуб хонданро 

мекунад, вале аз тањсил њисси ќаноатмандї наменамояд.  

Типи «Ноумед» - ин донишљўйи ќобилиятнок ба шумор меравад, 

вале ихтисоси интихобшуда барояш маќбулу љолиб нест. Ба ќавлаш 

модом, ки дохил шудї, пас онро бояд ба охир расонї. Кўшиш мекунад, 

ки дар соњаи саноат, варзиш ва дигар шуѓлњои дўстдошта 

ќаноатмандиро њис кунад.  

Типи «Танбал» - чунин донишљў одатан суст тањсил мекунад, љањду 

кўшиши кам зоњир менамоянд. Аз худ ќаноатманд буда, дар хусуси 

пешрафти касби ояндааш фикр намекунад. Дар корњои илмї ва 

љамъиятї иштирок намекунад. Њангоми санљишу имтињонњо такя ба 

«мушкилкушоњо» мекунад. Шавќу њаваси беандоза ба фароѓату 

истироњат дар ў мушоњида мешавад.  

Типи «Эљодкор» - ў нисбат ба њама соњањо (тањсил, корї, љамъиятї, 

истироњат) муносибати эљодиро зоњир мекунад. Машѓулиятњое, ки 

эњтиѐткорї, кўшишу ѓайрат, иљрошавандагї, интизоми катъиро талаб 

мекунанд, ўро ба худ љалб намекунанд, аз ин рў, тањсилаш нобарор буда, 

аз рўйи принсипи «ба ман ин писанд нест, ѐ писанд аст», амал мекунад. 

Њангоми кори тадќиќотї њалли мустаќилонаи масъалањоро мељўяд ва 
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фикру андешаи шахсиятњои обрўманди эътирофшударо ба инобат 

мегирад.  

Типи «Бесарусомон» - чунин донишљў дар факултетњои бонуфӯз 

бомуваффаќият тањсил мекунад ва ба донишљуѐни факултетњои 

ихтисосашон умумї бо кибр менигарад. Ў ба сарварї намудан дар 

гурўњњои таълимї майл дорад, муносибати беэътиної ба њамкурсон 

зоњир мекунад ва њамеша андешаи худро дар тафовут аз андешаи 

дигарон дораду майл ба љамоатњои хушњолкунанда дар ў бартарї 

доранд.  

Дар робита ба типњои мазкур метавон наќшњои донишљӯѐнро, ки 

рафтор ва муносибат байнињамдгарии онњоро дар муњити таълимї 

муайян менамояду донишљўѐн дар раванди тањсил онро иљро мекунанд 

ва онњоро низ мухтасаран дарљ мекунем. Њар як донишљў дар навбати 

худ дар як ваќт якчанд наќшњоро иљро мекунад, ки онњо вобаста аз 

шароити тањсил ва њолатњои шахсї таѓйир меѐбанд. Љанбањои асосии 

наќшњоро дида меброем.  

“Наќши академї”. Донишљў њамчун шахси таълимгиранда буда 

наќши асосии дар азхудкунии донишу мањорату малакањо арзѐби 

мегардад. Ин иштирок дар лексияњо, семинарњо, иљрои вазифањои 

хонагї ва тайѐри ба санљишу имтињонњоро дар бар мегирад. Њамзамон, 

иштироки фаъолона дар машѓулиятњои семинарї ва фаъолияти 

тањќиќоти ба наќши академї низ дохил шуда, аз донишљў тафаккури 

танќидї, ќобилияти тањлил ва мањорати кор ба маълумотро металабад.  

Наќши навбатї наќши иљтимої буда, дар худ наќши аъзои 

коллектив будан ва наќши сарвариро дар бар мегирад. Донишљўѐн бо 

њамдигар дар муносибатњои байнињамдигарї ќарор гирифта, дар ин 

замина гурўњњои иљтимоию алоќањои иљтимої шакл мегиранд. Наќши 

мазкур иштирок дар лоињањои гурўњї, чорабинињои љамъиятї ва 

ташкилињои донишљўиро фарогир мебошад. Дар баробари ин, наќши 

сарварї низ љой дорад, ки бархе донишљўѐн, ки дар онњо сифатњои 

сарварї мушоњида мешавад, аз љониби аъзоѐни гурўњ наќши мазкур ба 
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онњо пешкаш мегардад. Ин наќш аз донишљў масъулияти муњимро талаб 

намуда, сарвар бояд карори дурусту сариваќтиро ќабул карда тавонад ва 

кори гурўњиро идора намояд.  

“Наќши эмотсионалї”. Дар ин љода донишљў наќши њамдардї 

зоњир карда тавонистан ва дастгириро иљро мекунад, зеро аксари 

донишљўѐн стресс ва афсурдагии психологиро бинобар сабаби 

сарборињои таълимї, интизорињои иљтимої ва мушкилоти шахсї аз сар 

мегузаронанд ва иљрои наќши болозикр барои паст гардонидани ин 

шиддат барои ин категорияи донишљўѐн мусоидат менамояд.   

Вобаста ба ин, мебояд дар бобати наќшњои њамсарон ишора намуд, 

ки ба мутобиќшавии онњо бевосита алоќамандї дорад. Сотсиологи 

амрикої К. Киркпатрик 3 намуди асосии наќшњои њамсаронро људо 

мекунад [188]: наќшњои анъанавї, рафиќона ва шарикї. Хусусияти якуми 

мутобиќшавї дар он ифода меѐбад, ки њамсарон бояд яке аз наќшҳоро 

интихоб намоянд, яъне бояд нофањмињо дар ин масъала набошад, 

нашояд, ки њамсар љонибдори анъанавї ва шавњар бошад, љонибдори 

наќши рафиќона бошад. Дуюм, яъне наќши рафиќона. Бояд ба њар як 

љанбањои муњимму калон, њамсару шавњар бо ҳам мувофиќат карда 

тавонанд. Масалан, наќшњои анъанавї аз зан тавлиди фарзанд, 

хизматрасонињои оилавї, тобеи шавќу њавасњои шавњар будан, мутобиќ 

шудан ва тањаммулпазирї ба фаъолияти доираи мањдудро металабад. Аз 

шавњар бошад, ба таври ќатъӣ садоќатмандї ба модари фарзандон, 

бехатарии иќтисодї ва њимояи оила, дастгирии њукумати оилавї ва 

назорат аз болои он, ќабули ќарорњои асосї, дастгирии эмотсионалї ба 

зан ва фарзандонро талаб мекунад.  

Наќшҳои рафиќона аз зан нигоњдории зебогии худ, таъминоти 

дастгирии маънавї ва ќаноатмандии шањвонї, дастгирињои алоќањое, ки 

барои шавњар муњим арзѐбї мегарданд, њамзамон гуногунрангии њаѐти 

оилавї ва берункунии њолати зиќиро таќозо мекунад.  
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Дар баробари ин, аз шавњар фахр кардан аз зани худ ва муносибати 

шоњона намудан ба ў, мењру муњаббат, таъминоти моддии лозима барои 

зан ва ѓайра тадаб карда мешавад.  

Наќшњои њамкорї, ки намуди сеюми он мебошад, аз њамсарон 

сармояњои иќтисодї ба оила дар мувофиќа бо даромад, масъулияти 

умумї барои тарбияи фарзандон, иштирок дар хољагидориро металабад.   

Наќши “корманди касбї”. Оилањои донишљўѐн дар баробари 

тањсил боз кору фаъолият низ мекунанд, то ин ки зиндагии хешро пеш 

баранд. Дар ин раванд донишљў се наќшро мебозад, њам наќши 

донишљўї, њам наќши њамсарї ва њам наќши коргарро.  

Вобаста ба масъалаи мазкур ва рушди дараљаи зењнї дар синну соли 

донишљўѐн психологи фаронсавї - Жан Пиаже, ки оид ба ин масъала 

тадќиќоти зиѐд гузаронидааст, ќонуниятњои рушди эљодиро дар 

донишљўѐн ба чунин гурўњњо људо намудааст.  

Мањсулнокии фаъолияти зењнї аз синнусол вобастагии амиќ дорад. 

Масалан, вобаста ба ин олимони амрикої Г. Леман ва У. Деннис 

даврањои њаѐтї ва донишљўии олимон, рассомон ва мутафикронро 

тањлил намуда, ба чунин хулоса омаданд [101, с.97]: сермањсулии 

фаъолияти эљодии шахс бештар ба давраи донишљўї, аниќтараш 20-40 

солагї рост меояд. Вобаста ба соњањо бошад, олимони болозикр ба 

чунин хулоса омаданд, ки ављи баландтари рушди ќобилиятњои зењнии 

соњаи риѐзиѐт то 23 солагї, олимони соњаи кимиѐ то 29-30 солагї, 

олимони соњаи физика то 32-33 солагї рост меояд.   

Инкишофи ќобилият ва фаъолияти фикрї аз хусусиятњои 

психологии шахсияти донишљў низ вобастагї дорад, яъне баъзе 

хусусиятњои характер ва типи шахс барои рушди кобилиятњои зењнї 

мусоидат мекунанд ва бархеи дигараш бошад, баръакс, монеаро ба бор 

меоранд.  

Вобаста ба ин, метавон донишљўѐнро шартан ба се гурўњ људо 

намуд. 
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Гурўњи мусбати иҷтимоии донишљўѐн, ки дар атрофи ин гурўњ 

донишљўѐне муттањид мешаванд, ки онњо шавқў њавасњояшон ба 

њамдигар наздиканд ва танњо њамин шавќу њавасњо онњоро бо худ 

муттањид мекунад. Ин гурўњ боиси пешрафти љомеаи солим мегарданд ва 

аъзоѐни онњо доимо њамдигарро дастгирї мекунанд ва хислатњои хуби 

маънавиро дар худ рушд медињанд.  

Гурўњи навбатӣ гурўњи бетараф унвон гардидааст ва аз лињози 

педагогию психологї гурўњи осебпазир ба шумор меравад, зеро онњо дар 

сиѐсати пешгирифтаи давлату њукумат, умуман дар масъалањои 

пешбурди фаъолияти љамъиятї бетарафї зоњир мекунанд. Аъзоѐн ва ѐ бо 

ибораи дигар, намояндагони ин гурўњ танњо ваќтњои холигиро бо њам 

мегузаронанд ва муносибаташон рўякї мебошад.  

Гурўњи ѓайрииљтимої гурўњи сеюм, буда, намояндагони онњо 

рафтору кирдорњои зиддиљамъиятї доранд ва онњо ба майнўшї, авбошї, 

нашъамандї, ѓоратгарї, њатто то одамкуши њам рафта расида 

метавонанд. Аксарияти онњоро вайронкунандагони тартиботи љамъиятї 

ташкил медињанд, ки гурўњи љиноятї ба њисоб мераванд.  

 

 

ХУЛОСАИ БОБИ ЯКУМ 

Дар боби якум асосњои назариявию методологии муносибатњои 

оилавии оилањои донишљўѐн ва барпо намудани оилаи муосир бо 

назардошти анъанањои миллї ба таври мукаммал дарљ гардидаанд. 

Њамзамон, андешањои муњақќиќони соњаи психологияи педагогї доир ба 

масъалањои муњимми муносибатњои оилавии оилањои љавони донишљўѐн 

оварда шуда, мавриди тањлили амиќи илмї ќарор дода шуданд. Зеро, 

чуноне ба њамагон маълум аст, оилаи солим дар замони муосир яке аз 

масъалањои мубрами замони муосирро ташкил медињад ва оилаи солим 

ин љоемаи солим мебошад.  

Њамзамон, он тағйироти иҷтимоие, ки вақтҳои охир ба амал 

омадаанд, дар оилаи муосир таъсири бевоситаи худро гузошта 
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истодаанд. Барои фаҳмидани он, ки имрӯз чӣ гуна ба оилаҳои донишҷӯѐн 

дар солҳои ташаккулѐбии онҳо метавон кўмак расонид, донистани он 

муҳим аст, ки дар ҳаѐти онҳо чӣ рӯй медиҳад, ниѐзҳо, манфиатҳо ва 

талаботи онҳо чӣ гуна аст. Дар назди илмҳои педагогика ва психология 

вазифаи дарѐфт намудани роҳҳу усулҳои самарабахши рафъи 

мушкилотҳое, ки оилаҳои донишҷӯѐн ба он дучор меоянд, гузошта 

шудааст. 

 Дар ин қисмати таҳлили педагогию иљтимоию психологии вазъи 

оила дар ҷомеаи муосир ва хусусиятҳои фаъолияти оилаи донишҷӯѐн ва 

тавсифи психологии синнусоли донишљўѐн шарҳу баррасӣ  гардидааст.  

Дар масъалаи муносибатњои оилавї ва таълиму тарбияи фарзандон 

саъю кўшиши давлату њукумат бараъло эњсос гардида истодааст ва 

ќабули Ќонуни ҶТ “Дар бораи масъулият барои таълиму тарбияи кўдак” 

далолаткунандаи андешањои мазкур мебошад. Бо ибораи дигар, Ќонуни 

мазкур ифодакунандаи он мебошад, ки давлату Њукумат бањри љомеаи 

солим, ки мењвари асосии онро оилаи солим ташкил медињад, саъю 

кўшишњои сариваќтиро карда истодааст. Яъне ќонуни мазкур њам 

љанбањои педагогї ва њам љанбаи психологии оиларо таљассум мекунад. 

Хулоса, вобаста ба масъалањо ва андешаронињои болозикр оилањои 

донишљўѐнро метавон чунин тавсиф намуд:  

Тавсифи психологї. Шахсияти донишљў бояд интегратсияи 

равандњо ва фаъолияти психикиро ташкил намуда, њолатњои 

эмотсионалї ва хусусиятњои характери донишљўро дар маљмуъ тавсиф 

дода бошанд. Ишорањои мазкур далолаткунандаи онанд, ки донишљӯ бо 

ин гуна хусусиятњои психологии худ метавонад дар љомеа мавќеи 

муайнро пайдо кунад ва њамин тариќ зиндагии хешро дар мавќеи 

муайяни иљтимої пеш барад.  

Тавсифи иљтимої. Агар тавсифи психологї барои бо хусусиятњои 

характери худ худро зоњир кардан имкон дињанд, пас дар зинаи иљтимої 

ин ба роњ мондани муносибату муошират бо њамкурсон, омўзгорон, 
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рафиќон ва дигар одамон ва худро дар яке аз гурўњњои иљтимої мансуб 

донистан ташкил медињад. Яъне донишљў худро дар кадом гурўњњои 

иљтимої хуб њис мекунад ва кўшиши дар он гурўњ буданро мекунад ва ѐ 

баръакс, агар зинаи психологї яъне љињатњои манфии психологии худро 

надонаду онро ислоњ накунад, метавонад боиси он гардид, радшудаи 

гурўњ бошад ва дар яке аз гурўњњои иљтимоие, ки умуман мавќеъ 

надоранд ва эътироф нагардидаанд, дохил шавад.  

Тавсифи биологї. Дар ин љода бештар фаъолияти системаи асаб, 

ќад, пуст, љусса ва намуди зоњириро метавон ворид сохт.  

Њамин тариќ, оилањои љавони донишљўро зарур аст, то ин ки ин се 

тавсифдињандаро, пеш аз њама, пайдо намуда, ба ин роҳ мавќеи муайяни 

иљтимоиро соњиб гарданд ва ба комѐбињи назаррас ноил гарданд.  
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БОБИ 2. ТАЊЌИЌИ ЭМПИРИКИИ МУАЙЯН КАРДАНИ 

МОЊИЯТ ВА ЗАРУРИЯТИ ДАСТГИРИЊОИ ПСИХОЛОГИЮ 

ПЕДАГОГЇ БА ОИЛАИ ДОНИШҶӮЁН ДАР ШАРОИТИ 

МУАССИСАИ ТАЪЛИМӢ 

 

2.1. Асосҳои ташкилии дастгирии психологию педагогии оилаи  

донишҷӯѐн дар шароити муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ 

 

Дар боби якуми рисола мо асосҳои назариявӣ ва методологии 

дастгирии психологию педагогии оилаҳои донишҷӯѐнро дар донишгоҳ 

таҳлилу баррасӣ намудем. Тањлили маълумоти зарурии илмии соњавї 

инро муайян намуд, ки дастгирии психологию педагогї дар муассисањои 

тањсилоти миѐна ва олии касбї барои оилањои љавони донишљўѐн ягона 

набуда, гуногун амалї мегарданд. Зеро намояндагони муассисањои 

тањсилоти миѐна ва олии касбї нисбати масълањои мазкур дорои 

андешањои мухталиф њастанд, яъне масъалаи ѐрӣ ва дастгирињои 

психологиро гуногун мефањманд. Вобаста ба масъалаи мазкур, бояд 

ишора кард, ки дар боби дуюм, ки ќисмати амалии рисоларо ташкил 

медињад, дар аввал мафњумњои асосї таъриф ва шарњу эзоњ дода шуда, 

баъдан масъалањои амалии он мавриди баррасї ќарор дода шудаанд.   

Мақсади асосии дастгирии психологию педагогӣ фароҳам 

овардани шароитњои муосиди психологию педагогӣ ва њамзамон, 

шароити иљтимої барои оилањои љавони донишљўѐн дар муассисањои 

тањсилоти миѐна ва олии касбї маҳсуб меѐбад.  

Њадафи шароитњои болозикр, яъне шароитњои психологию 

педагогию иљтимої ин имкони щароитњои муосидат барои барпо 

намудани оилаи солим, устувору солим нигоњ доштани оилањои љавони 

донишљўѐн, њамзамон дастгирињои зарурї барои тадрис дар муассисањои 

тањсилоти миѐна ва олии касбї ва ширкатњои фаъолонаи оилавї дар 
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чорабинињои гуногуни муассисањои тањсилоти миѐна ва олии касбї, аз 

ќабили чорабинињои илмию фарњангӣ фароѓатї ва ѓайра мебошанд.  

Дар асоси қайдҳо боло, бояд ишора намуд, ки коллективи 

омўзгорони муассисањои тањсилоти миѐна ва олии касбї маќсади асосии 

ин гуна ѐриву дастгирињо болозикрро муайян ва мушаххас менамоянд, 

зеро чунончи зикр шуд, њар як муассисаи тањсилоти миѐна ва олии касбї 

вобаста ба кормандони худ, яъне коллективи омўзгориаш маќсадњоро 

гуногун дарк намуда, вобаста ба он вазифањои ин самтро муайян намуда, 

барои оилањои љавони донишљўѐн пешнињод хоњанд кард. Якчанд 

љанбањои мењварии онро ишора менамоем: 

Муайян намудани шумора, њолат, шароит ва вазъи оилањои љавони 

донишљўѐн дар муассисањои тањсилоти миѐна ва олии касбӣ бо маќсади 

ба роњ мондани ѐриву дастгирињоии психологию педагогию иљтимої 

бањри рафъи мушкилотњои пайдогардида ва ѐ љойдошта. Љанбаи якум 

хело муњим буда, барои пешгирї ва бартарф кардани мушкилот 

психологию таълимї ва дигар монеаҳо, ки оќибат метавонанд, боиси 

пошхӯрии оилањои љавони донишљўѐн гарданд, муњим арзѐбї мегардад.   

Ёрї ва дастгирињои психологӣ, педагогию иљтимої барои оилањои 

љавони донишљўѐн аслан дар се бахш татбиќ гардида метавонад: якум, 

пешгирии оилањои љавони донишљўѐн аз пошхўрї, устувору солим нигоњ 

доштани оилањои љавони доншљўѐн; дуюм, ноил гардидан ба комѐбињои 

назарраси таълимї, њамзамон рушди ќобилиятњои зеҳни ва шахсияти 

комил ва сеюм, рушди малакаву мањоратњои зарурии касбї ва ба роњ 

монда тавонистани муоширати созанда дар коллективњои гуногун 

(таълимї, оилавї ва корї). 

Сари ваќт муњайѐ намудани шароитњои психологӣ педагогию 

иљтимої барои оилањои љавони донишљўѐн бањри бартараф кардани 

мушкилоте, ки дар самтњои мазкур пайдо мегарданд ва ѐ аллакай пайдо 

гардидаанд ва онњо самти таълимї, оилавї ва кориро дар бар мегиранд.  
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Барои ин лозим аст, ки шароитњо ва ѐриву кумакњои психологию 

педагогию иљтимоиро дар алоњидагї дида бароем. Зери мафњуми ѐрї ва 

дастгирињоии психологї дар муассисањои тањсилоти миѐна ва олии касбї 

ин хизматраснињо ва амалњои психологие дар назар дошта мешавад, ки 

барои бењтар намудани солимии психологї ва некўањволии оилањои 

љавони донишљўѐн равона гардидааст. Ёрї ва дастгирињои психологї 

дар муассисањои тањсилоти миѐна ва олии касбї барои оилањои љавонї 

донишљўѐн аз тарафи мутахассисони касбии соњаи психология амалї 

мегардад ва он метавонад дар худ метод ва роњѐфтњои гуногунуро дошта 

бошад, ки маќсади асосии он расонидани ѐрї ба оилањои љавони 

донишљўѐн дар њалли мушкилоти соњаи эмотсионалї, психологию 

рафторї мебошад. Масалан, дар Донишгоњи миллии Тољикистон 

масъалаи мазкур хуб ба роњ монда шудааст ва ин ѐриву дастгирињои 

психологї аз љониби устодони кафедраи психологияи муассисаи мазкур 

амалї мегарданд. Маќсад аз дарљи мисоли мазкур он аст, ки муассисањои 

тањсилоти миѐна ва олии касбие, ки дар худ чунин мутахассисон ва ѐ 

шуъбаву кафедрањоро доранд, метавонанд аз хизматраснињои 

мутахассисони хеш бањри дастгирињои психологии оилањои љавони 

донишљўѐн бо маќсади устувор ва солим нигоњ доштани оилањои љавони 

донишљў самаранок истифода баранд, зеро чуноне ба њамагон маълум 

аст, оилаи солим ин љомеаи солим мебошад.  

Дар ин асно, метавон якчанд хусусиятњои дастгирињои психологиро 

ишора намуд. Ёрии психологї ин дастгирии касбї, ки аз љониби 

мутахассиси касбї барои њалли мушкилоти психикї, эмотсионалї ва 

рафторї расонида мешавад, дар назар дошта шудааст. Ёрии мазкур 

метавонад дар худ љанбаи ташхиснамої, табобатї ва машвартиро фаро 

гирифта бошад.  

Њамзамон, шаклњои ѐрии психологї гуногун буда, аз фардї оѓоз 

шуда, то гурўњї шуда метавонанд. Зери мафњуми дастгирии психологии 

оилањои љавони донишљўѐн дар муассисањои тањсилоти миѐна ва олии 

касбї кумаки эмотсионалию амалие фањмида мешавад, ки дар њолат ва 
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вазъиятњои мураккаби њаѐти оилавї муњим арзбѐї мегардад. Агар ѐрии 

психологї танњо аз љониби мутахассисони касбї расонида шавад, пас 

дастгирии психологї бошад, метавонад њам аз љониби мутахассисони 

касбї ва њам аз љониби ѓайримутахассисон ба монанди рафиќон, оилањо, 

ва ѐ гурўњњо расонида шавад. Дастгирии психологї низ дар навбати худ 

намудњои гуногун дорад, аз ќабили:  

- дастгирии эмотсионалї ‟ тавассути гўшкунии фаъол ва њисси 

њамдардию њамњиссиро зоњир намудан расонида мешавад. Ин боиси он 

мегардад, ки оилањои љавони донишљўѐн худро эътирофшуда њисоб 

намоянд, яъне худро њамчун оилањое, ки барои љомеаи имрўза лозиманд, 

дарк кунанд.  

- дастгирии амалї ‟ пешнињоди ќадамњои муайяну мушаххас барои 

њалли мушкилоти эмотсионалию амалї, ба монанди ихтилофњои оилавї, 

стресс дар раванди таълим, нофањмињо дар љойи кор ва ѓайрањо. 

Дастгирии таълимї намуди дигари он буда, тањсил ва захирањоро дар 

бар мегирад ва зернамуди дастгирии амалиро ташкил медињад.  

Дар аксари мавридњо оилањои љавони доншљўѐн кай ба мутахассис 

мурољиат карданро намедонанд ва интизори он мешаванд, ки то 

вазъияти оилавї ва ѐ шахсї мураккаб нагардад, набояд мурољиат намуд, 

аммо ба андешаи мо дар дилхоњ маврид мурољиат ба мутахассисон ин аз 

манфиат холї набуда, њар яке аз оилањои љавони донишљў метавонанд 

дар бораи хусусиятњои психологии њам худ ва њам њамсарашон 

маълумоти заруриро гиранд.  

Масъалаи дигари мурољиат накардани оилањои љавони донишљўѐн 

дар он мебошад, ки онњо шарм медоранд, яъне онњо њарос аз андешаи 

атрофиѐн доранд, ки мабодо онњо маро дорои вайроншавињои психологї 

номгир ва овоза накунанд. Зеро тайи якчанд сол ќабл мардум аз 

мурољаит ба психолог мењаросиданд, чунки онњо тафовутро аз психологу 

психиатр намедиданд. Онњо дар чунин андеша ќарор доштанд, ки 

одамони дорои вайроншавињои руњї ва ѐ психикї ба психолог мурољиат 

менамоянд, њол он ки ба ин гурўњи одамон психиатр кор мебарад, на ин 
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ки психолог. Психолог бошад, бо нафрон ва оилањое, ки солим њастанду 

танњо дорои мушкилотњои психологї њастанд, кор мекунад.  

Аз ин лињоз, оилањои љавони донишљўѐн метавонанд дар чунин 

њолатњо мурољиат намоянд: 

- агар њисси нооромии доимї пайдо гардад, ки ба њаѐти рўзмарра 

монеаро эљод намояд; 

- аксуламалњо ба таѓйироти муайяни њаѐтї, аз ќабили аз даст додани 

шахси наздик ва ѐ људошавии оила; 

- ихтилофњои оилавї, ихтилоф бо рафиќон ва ѐ коллективњои корию 

таълимї; 

- њангоми таѓйироти тез-тези њолати руњї, шавќу њавасњо ва рафтор.  

Дар асоси тањлили ишорањои болозикр њаминро метавон ишора 

намуд, ки ѐрї ва дастгирињои психологї дар раванди дарки њамдигари 

оилањои љавони донишљў ва бартараф кардани мушкилоту ихтилофњои 

оилавию корию таълимї, ки бевосита бо солимии психикию 

эмотсионалї алоќаманд аст, наќши калидиро мебозад.   

Дастрасї ба ин хизматрасонињо, агар дар муассисањои тањсилоти 

миѐна ва олии касбї муњайѐ карда бошад, барои бењтар намудани сифати 

зиндагї, рушд додани шахсияти комил ва устувор нигоњ доштани 

оилањои солим мусоидат хоњад намуд. Бори дигар таъкид намудан лозим 

аст, ки оилањои љавони донишљў бояд аз мурољиат барои ѐриву 

дастгирињои психологї тарсу њарос надошта бошанд ва мурољиат 

кунанд, зеро он ќадами муњим барои некӯањволї ва солимии психикии 

њар як аъзои оила ба шумор меравад.  

Ёрї ва дастгирии педагогї низ дар ќатори психологї муњим арзѐбї 

мегардад. Ёрї ва дастгирињои педагогии оилањои љавони донишљўѐн дар 

муассисањои тањсилоти миѐна ва олии муайян ин маљмуи амал ва 

чорабинињое ба шумор мераванд, ки барои маќсадњои таълимї ва рушди 

шахсияти њар як аъзои оилаи донишљў равона гардидааст. Зери мафњуми 

ѐрї ва дастгирињои педагогии оилањои љавони донишљўѐн метавон њам 

донишњои академї, њам рушди шахсї, њам мутобиќати иљтимої ва њам 
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некуаҳволии эмотсионалиро фањмид. Баъзе љанбаи онро мухтасаран 

дида мебароем. 

Ёрии педагогии оилањои љавонро бо дигар маъно метавон чунин 

таъриф дод: ин меъѐрњое ба шумор меравад, ки аз љониби омўзгорон 

барои ќонеъ сохтани талаботи таълимии донишљўѐни оилањои љавон 

равона гардидааст ва дар худ дастгирии раванди таълим, ѐрї дар њалли 

мушкилот таълимї ва муњайѐ овардани муњити мусоиди таълимиро дар 

бар мегирад.  

Дар ин асно, метавон шаклњои ѐрии педагогиро ишора намуд ва 

ѐрии педагогии оилањои љавони донишљўѐн дар шаклњои инфиродию 

гурўњї шуда метавонанд. Ёрии инфиродии оилањои љавони донишљўѐн 

дар ѐрии омўзгорон барои сарфањм ва аниќу даќиќ дарк кардани 

маводњои таълимї, фањмидани мавзуъњои мурккаби тахассусї ва 

омодагї ба санљишу имтињонњо мебошад. Дар робита ба ин, омўзгорон 

метавонанд њамчун идеал баромад намуда, оилањои љавони донишљўѐнро 

барои идомаи тањсил дар зинаи аспирантура њидоят намуда бошанд.  

Ёрии гурўњии педагогї дар ташкили корњои гурўњї бо гурўњњои 

начандон калон, ки донишљўѐн метавонанд оид ба донишу таљриба 

њамсуњбат шуда, њамдигарро дастгирї намоянд.  

Агар оилањои љавони донишљўѐн дар њолатњои мазкур ба ѐрии 

педагогї ба омўзгорон мурољиат намоянд, он мувофиќи маќсад 

шуморида мешавад.  

- ќафомонии таълимї; 

- душворї њангоми азхудкунии маводи таълимї; 

- њангоми душворї дар муошират бо њамкурсон; 

- њангоми душворї дар раванди адаптатсия ба муассисаи тањсилоти 

миѐна ва олии касбии муайян; 

- њангоми азсаргузаронии стресс, изтироб ва ѐ дигар мушкилоти 

эмотсионалї, ки ба раванди таълим таъсири манфї мерасонад.  

  Ёрї ва дастгирињоии педагогї љузъи муњимми раванди таълимиро 

ташкил дода, барои расидан ба комѐбињои таълимию шахсии оилањои 
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љавони донишљў мусоидат менамояд. Омўзгорон дар барои кўмак кардан 

ба азхудкунии маовди таълимї, барои шаклгирии худбањодињии 

мувофиќ, муносибатњои байнињамдигарии иљтимої ва некўањволии 

эмотсионалї низ ѐрї мерасонанд.  

Дар асоси тањлили ишорањои болозикр бањри њалли мушкилотњои 

ба миѐномадаи таълимӣ шахсию корї муњим арзѐбї мегардад.  

Њамин тариќ, дар раванди навиштани рисолаи мазкур, мо модели 

муайяне тартиб додем ва чунин мешуморем, ки модели мазкур дар 

муассисањои тањсилоти миѐна ва олии касбии Тољикистон барои 

расонидани ѐриву дастгирињои педагогӣ психологию иљтимої барои 

оилаҳои љавони донишљўѐн муосид ва мувофиќи маќсад шуморида 

мешавад.   

Чунончи, дар муассисаи давлатии таълимии “Донишгоњи давлатии 

Кўлоб ба номи Абуабдулњи Рўдакї” дастгрињои психологию педагогї 

хело хуб ва дар асоси наќшањои тарњрезишудаи давлатї ба роњ монда 

шудааст, ки барои оилањои љавони донишљўѐн муњим арзѐбї мегардад.  

 

Донишкадаи расмии идорї 

Ректор ‟ шахси калидї буда, дар барномарезї ва тарњрезии 

барнома ва чорбанињои ѐриву дастгирињои психологию педагогї наќши 

њалкунандаро мебозад.  

Шурои факултет ‟ дар асоси барномањои давлатї бояд барномаи 

дохилии раванди таълиму тарбияро барои муассисаи муайян мушаххас 

намояд ва барномањои ќабулгардидаи таълиму тарбия бояд бевосита ба 

рушди шахсияти комил ва дастгирии оилањои донишљўѐн равона 

гарданд.  

Садоратҳо ‟ дар ташкили корњои ташкилии раванди таълиму 

тарбия дар факултетњо шахси мутасаддї буда, назорат аз болои иљрои 

онро талаб мекунанд. Садорати факултетњо бояд дар бораи чанд нафар 

будани донишљўѐни оиладор, дар кадом шароит зиндагї намудан ва 
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њолатњои психологию моддию маънавї ва њамзамон, дар бобати 

комѐбињои таълимии онњо маълумоти муфассалро дошта бошанд.  

Кафедраҳо ‟ омўзгорони соњибунвону соњибтаљриба тавассути 

методњои фаъоли таълим диќќати донишљўѐнро ба дарс љалб мекунанд 

ва њамзамон вобаста ба ихтисос барои расонидани кумаку дастгирињои 

психологю педагогї ба оилањои љавони донишљўѐн сањми худро 

мегузоранд.  

Хадамоти психологӣ. Аз љониби раѐсати муассисањои тањсилоти 

миѐна ва олии касбии муайян ташкил карда мешавад ва он метавонад аз 

љониби омўзгорони кафедрањои марбутаи самти мазкур ба фаъолият 

оѓоз намояд. Ба ин мисол шуда метавонад, кафедраи психологияи ДДК 

ба номи Абуабдуллоҳи Рўдакї, ки аз љониби омўзгорони кафедраи 

мазкур хадамоти психологии мувақќатиро дар њолатњои зарурї ташкил 

менамоянд. Њамзамон, хадамоти психологї барои оилањои донишљўѐн 

дар раванди мутобиќшавї ба раванди таълим, рушд додани неруи зењнї 

ва хусусиятњои характери худ, тарзи ба роњ мондани муоширати созанда, 

усулњои мубориза ба стресс, тањаммулпазирї, созиш ва роњњи њалли 

ихтилофњои таълими корию оилавї ва дигар њолатњои ба ин масъалањо 

мурбутбуда кўмакрасон мебошанд.  

Хадамоти роҳнамоии касбӣ барои оилањои донишљўѐн мувофиќи 

маќсад ба шумор меравад, зеро он метавонад донишљўѐнро аз руйи 

тахассусашон ва шуѓлњои дўстдоштаашон ба корњои иловагї ба 

фаъолият сафарбар намуда бошад.  

Сифати тањсилот, мониторинг ва пайомадњои иљтимоию педагогї: 

- раванди таълиму тарбияро дар муассисањои таълимї санљиш намуда, 

аз рўйи он барномањои махсус љињати бартараф намудани мушкилоти 

љойдошта чорандешї мекунад; 

- барои оилањои донишљўѐн љињати пешгирии пошхўрии оилањои љавон 

ва устувору солим нигоњ доштани оилањои љавон чорањои махсус дар 

намудаи њавасмандгардонию дастгирию кумакпулињо чорањои зарурӣ 

меандешад; 



75 
 

- аз рўйи майлу раѓбат, тамоюли касбї ва дигар хусусиятњои эљодии 

донишљўѐн бо маќсади мувофиќ омадан бо бозори мењнати замони 

муосир наќшањои навро тарњрезї менамояд; 

- барои барпо намудани оилањои љавон аз љониби донишљўѐн ва роњњои 

устувору солим нигоњ доштани онњо дар асоси тавсияњои 

коршиносони касбї наќша чорабинињоро ташкил намуда, барои 

тасдиќ ва риояи он аз љониби дигар воњидњои кории муассисаи 

таълимї ба ректор пешнињод менамояд;  

Агар масълањои зикргардида аз љониби воњидњои муассисаи 

таълимї якдилонаю софдилона иљро гардад, боиси пешрафти раванди 

таълим, баланд гардидани сифати тањсилот дар муассисаи таълимї ва 

устувору пойдор нигоњдории оилањои солим мегардад, ки яке аз рукнњои 

асосии давлату њукумат мањсуб меравад. Зеро дар маљмуъ он боиси 

пешгирї ва бартарф намудани њолатњои номатлуби замони муосир аз 

кабили рў овардани донишљўѐн ба њизбу њаркатњои экстремистию 

террористи, људоихоњї ва гурўњњои муташаккили љиноятї гардида 

метавонад.  

Шурои љамъияти илмии донишҷӯѐн низ дар масъалаи пешрафти 

илму техника дар замони муосир наќши назаррасро дорад ва онро бояд 

иљро кунад ва он аз вазифањои зерин иборат мебошад:  

- ба роњ мондани њамкорињои судманд бо кафедрањо љињати ташкили 

корњои илмии донишљўѐн вобаста ба тахассус; 

- иштирок дар ташкил ва тарњрезии барномаю консепсияњои илмию 

амалии сатњи донишгоњї ва љумњуриявї; 

- љињати интихоб намудани донишљўѐни фаъол ва донишљўѐне ки дорои 

нерўи баланди зењнию ихтироъкорї доранд ва сафарбар намудани онњо 

ба озмунњои љумњуривӣ ба монанди “Фурўѓи субњи доної китоб аст”. 

Шурои хобгоҳ як воњиди сохтории муњимми дигари муассисањои 

тањсилоти миѐна ва олии касбиро ташкил медињад, ки дар устувор ва 

пойдор нигоњ доштани оилањои солим наќши муассири худро дорад. 

Зеро шароите, ки хобгохи муассисаи таълимї ба оилањои љавони 
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донишљў муњайѐ мекунад, вобастагии калон дорад вобаста ба масъалаи 

мазкур, аз рӯйи модели тањиянамудаи мо бояд шурои хобгоњњо дар самти 

дастгирии оилањои љавони донишљўѐн чунин корњоро амалї намояд: 

- шароити муосиди зистро ба оилањои љавони донишљўѐн муњайѐ созад 

ва барои дигар дастгирињо чорањои заруриро андешад ва ба раѐсати 

муассисаи таълимї пешнињод намояд; 

- ќоидањои дохилихобгоњиро муайян намояд, њифзи моликиятњои 

хобгоњро њимоя намуда, назорати љиддиро љињати риояи одоби 

рафтор байни нафарони дар хобгоњ истиќоматмекарда ва риояи 

гигиена ва тозагї ба роњ монад; 

- барои нигоњ доштани тарзи њаѐти солим майдончањои варзиширо дар 

дохили хобгоњ ташкил намояд; 

- дигар масъалањои марбут ба онро мавриди чорандешї ќарор дода, 

дарњол ба раѐсати муассисаи таълимї хабар дињад.  

 

Самтњои асосии кори беруназгурӯҳӣ 

Аъзои оилаи донишљўѐн дар баробари тањсил, њамзамон бояд ягон 

кору фаъолият намоянд, то зиндагии хешро пеш баранд. Ба оилањое, ки 

соњиби фарзанд гардидаанд, масъалаи мазкур душвортар мебошад, зеро 

кўдаки онњоро бояд ягон нафари дигар нигоњу бин кунад, то бањри 

пешбурди зиндагии хеш кор кунанд.  

Вобаста ба ин, дар асоси тањлили љанбањои назириявї ва тањлили 

ќисмати амалии масъалаи мазкур ва њамзамон, амсилаи пешбининамуда 

чунин шакли кор бо оилањои љавони донишљўѐнро метавон шартан 

ишора намуд:  

1. Оила ва тарзи ҳаѐтгузаронї: 

„ мављуд будани хадамоти иљтимоию психологї дар муассисањои 

таълимї љињати гирифтани машваратњои зарурии оилавї ва никоњ ва 

дигар масъалањои барои шахс зарур арзѐбї гардида; 
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„ ташкил намудани ягон мањфил барои оилањои љавони 

донишљўѐн бо номњои гуногун, масалан мањфили оилањои љавони 

донишљўѐн зери унвони “Оилаи солим-љомеаи солим” 

„ таќдими туњфањои идона ба оилањои љавони донишљўѐн ва 

фарзандони онњо;  

„ ташкил намудани чорабинињои фарњангию фароѓатии гуногуни 

оилавї; 

„ ташкил намудани озмуну мусобиќањои оилавї, ба монанди 

бењтарин оилаи намунавї, бењтарин њуљраи хобгоњи оилавї ва ѓайра.  

 Дар асоси ишорањои болозикр метавон масъалањои мазкурро 

дар раванди таълиму тарбия љорї намуд ва он њам як намуд ташвиќоту 

таблиѓоти оилаи солим дар замони муосир мегардад.  

Амсилаи пешнињодгардида дар маљмуъ њам барои рушди 

шахсияти комил ва њам барои устувор нигоњ доштани оилаи солим 

муосидат хоњад намуд. Инчунин шароитњои психологию педагогию 

иљтимої дар маљмуъ барои масъалањои мазкур мусоидат хоњад намуд: 

- муносибатњои байнињамдигарии созандаи аъзоѐни оила; 

- таблиѓу ташвиќи тарзи њаѐти солим; 

- њамдигарфањмии аъзоѐни оила; 

- машѓул шудан ба варзиш бо аъзоѐни оила; 

- њадафнок гардонидани љамъияти илмии донишљўѐни оиладор; 

- азбарнамоии усулњои муоширати созанда;  

- роњи њалли ихтилофњои шахсию таълимӣ ва корию оилавї; 

- тарбияи оилањои љавони донишљўѐн дар самти ватандўстию 

ватанпарварї; 

- њифз ва рияои бечунучарои тартиботи љамъиятї ва ќоидањои 

дохилидонишгоњї. 

 Воњиди дигаре, ки дар амсила оварда шудааст, ин шўрои 

љамъиятии донишљўѐн ба шумор меравад. Бояд дар асоси наќша 

чорабинињои тарњрезї шуда чунин корњоро дар амал табиќ намояд ва 
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наќша чорабинињои мзкур барои устувор нигоњ доштани солимии 

оилањои љавони донишљўѐн равона гардидааст.  

- барои самаранок гардидани раванди таълим, ноил гардидан ба 

комѐбињои баланди таълимї бо дастгирињои факултетњо шароити 

мусоидро фароњам оварад; 

- барои донишљўѐни оиладор љињати дастгирї ѐфтани онњо дар 

раванди таълим, њавасмандгардонидани онњо бо мукофотпулињо ва 

кўмакњои якдаъфаина чорањои заруриро андешаида ба раѐсати 

муассисаи таълимї пешнињод намояд; 

- ба корњои љамъиятии муассисаи таълимї љалб намудани 

донишљўѐн љињати гузоштани сањми худ дар корњои ободонию тозагии 

муассисаи таълимї ва дигар корњои љамъиятии факултетї; 

- дер накардан ба дарсњо, њамчунин пешгирии дарсшиканињо аз 

љониби донишљўѐни дарсгурез ва ба дарсњо њозирнамешуда; 

- ба роњ мондани њамкории дуљониба байни муассисаи таълимї ва 

волидони донишљўѐн;  

- мусоидат намудан ба оилањои љавони донишљўѐн љињати ба кор 

таъмин кардани онњо; 

- ташкил намудани экскурсињо барои истироњат ва ташвиќу 

тарѓиби тарзи њаѐти солим байни донишљўѐн; 

- назорати татбиќи наќша чорабинињои зикргардида ва риояи 

бечуну чарои оиннаомаи муассисаи таълимї ва ќоидањои 

дохилидонишгоњи аз љониби донишљўѐн.  

Кумитаи иттифоќи касабаи донишҷӯѐн ва кумитаи иттифоќи 

касабаи омўзгорон ва кормандони муассисаи таълимї низ яке аз 

воњидњоеро ташкил медињад, ки пеш аз њама њуќуќу озодињои 

донишљўѐн, омўзгорон ва кормандони муассисаи таълимиро њимоя 

мекунад. Кумитаи иттифоќи касабаи донишљўѐн алоњида аст ва аз 

омўзгорону кормандон алоњида фаъолият мекунанд. Дар ин љо мо 

бештар такя мекунем ба кумиати иттифоќи касаи донишљўѐн. Кумитаи 

иттифоќи касабаи донишљўѐн, фаъолияти хешро дар асоси қонунҳо, 
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санадҳои меъѐрӣ-ҳуқуқи амалкунандаи Ҷумҳурии Тоҷикистон, Оиннома 

ва Созишномаи соҳавии байни муассисаи таълимї ба роњ мемонад.  

Фаъолияти кумитаи мазкур пеш аз њама, љињати бењтар 

гардонидани шароити таълим, шароити мусоиди зиндагї дар хобгоњ, 

баланд бардошгтани сифати таълимї ва њимояи њуќуќу озодињои 

донишљўѐн ва донишљўѐни оиладор равона гардидааст.  

Иттифоќи мазкур бояд манфиатњои донишљўѐни оиладорро, ки 

ѓайр аз таълим боз дар дигар муассисањо кору фаъолият менамоянд, 

пешбарї намояд. Оилањои љавони донишљўѐн ва ѐ оилањое, ки аллакай 

пароканда шудаанд, аммо донишљў њастанд барои њифзи њуќуќ ва 

манфиатњои шахсї ба кумитаи мазкур мурољиат намояд. Мутаассифона, 

ќисмати зиѐди донишљўѐн аз ин хабар надоранд. Бо ибораи дигар, 

оилањои љавони донишљўѐни фарзандорбуда, ва зан-донишљўѐ, ки аз 

шавњараш људо шудааст, категорияњои осебпазири љамъиятї буда, 

бештар ба ин иттифоќ ниѐз доранд ва кумитаи мазкур дар навбати худ 

бояд ба ин категория бештар эътибор дињад.  

Кумитаи иттифоќи касабаи донишљўѐн дар муассисаи таълимї 

барои категорияи номбаргардида бояд бо чунин дастгирињо мусоидат 

намояд, аз ќабили ба осоишгоњњо равона намудани онњо, кумакњои 

моддї, ѐрдампулии яккарата барои тавлиди кўдак, мукофотпулињо ва 

додани туњфањо дар рўзњои ид ва љашнњои бузурги давлатї.  

Кумитаи иттифоқи касабаи донишҷӯѐн инчунин барои оилаҳои 

донишҷӯѐн хобгоҳ медиҳад, барои онҳо биноҳову ошѐнаҳои алоҳида 

ҷудо карда шудааст. Талаботи онҳо ба манзил 100 фоиз қонеъ гардонда 

шудааст, аммо, қобили таассуф аст, ки хобгоҳ танҳо ба он оилаҳое дода 

мешавад, ки ҳар ду ҳамсарон донишҷӯѐни як донишгоҳ бошанд. Агар яке 

аз зану шавҳар донишҷӯи дигар муассисаи таҳсилоти олии касбӣ бошад, 

он гоҳ дар сурати мавҷуд будани созишномаи байни ректорони 

донишгоҳҳо дар бораи мубодилаи ҷойҳо дар хобгоҳҳо байни ин 

донишгоҳҳо як ҳуҷра дар хобгоҳ дода мешавад. Ёрии модӣ ва манзилии 
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созмони иттифоқи касабаи донишҷӯѐн дар ҳаѐти оилаи донишҷӯѐн 

аҳаммияти калон дорад, зеро дар мустаҳкам намудани оила масоили 

таъминоти модию манзилӣ дар зинаи аввал қарор дорад. 

Мањфили хатмкунандагон низ дар масъалањои мењварии оилањои 

љавон наќши худро гузошта метавонад ва барои амалї намудани чунин 

корњо мусоидат хоњад намуд:  

- барќарор кардани робита бо хамткунандагон; 

- анъанањои муассисаи таълимӣ, хусусан факултетро нигоњ медорад, 

дар ташвиќу таблиѓотии он муосидат менамояд; 

- чорабинињои фарњангию фароѓатиро ташкил ва баргузор менамояд; 

- дар масъалаи кору фаъолияњои якдигар мубодилаи таљриба 

менамоянд. 

Барои татбиќи самараноки модели ташкилии дастгирии 

психологию педагогии оилањои донишљўѐн дар донишгоњ њамкории 

мутаносиби њамаи муассисањои идоракунї лозим ва зарур аст. Дар асоси 

тањлили амсилаи пешнињоднамуда метавон чунин хулосагирї намуд, ки 

амсилаи мазкур љињати муњайѐ намудани шароити муосиди зиндагї 

барои оилањои љавони донишљўѐн, комѐбирасињои баланди таълимї, 

фароњам овардани фазои солими психологї њам дар оила, њам дар 

раванди таълимї ва њам дар љойи кор ва ба ин васила устувор нигоњ 

доштани оилаи солим, инчунин таблиѓу ташвиќи оилањои љавони 

донишљўѐн муњим арзѐбї мегардад.  

 

 

2.2. Тавсифи методњои таҳќиќотї ва гурўњчинии таҳќиќот 

 

Тавсифи методњо. Дар дилхоњ тадќиќот њам соњаи психология ва 

њам соњаи педагогика, њамзамон дар тадќиќоте, ки тест ва методикањои 

касбии психологї истифода мегарданд, муњаќқиќон ба «L», «Q» ва «T»-

маълумоти соњаи психология рў меоранд. Ќисмати амалии рисолаи мо, 

ки самти психологияи педагогиро дар худ фарогир мебошад, ин гурўњи 
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методњои касбиро мавриди истифода ќарор додем. Њамин тариќ, дар 

тадќиќоти мо «L», «Q» ва «T»-маълумотњо тавонистем љанбањои 

гуногуни њаѐти оилавии оилањои донишљўѐн ва хусусиятњои психологии 

шахсияти аъзоѐни оилаи онњоро мавриди омўзиш ва тањќиќи амиќ ќарор 

додем.   

Чунончи аз адабиѐти соњавї бармеояд, «L» - маълумотњо (аз 

калимаи «life record data») [134, с.97]. тавассути қайди рафторњои 

объективии шахс дар рафти њаѐти рӯзмарраи ӯ омўхта мешаванд. 

Маълумоти психологии мазкур (маълумоти сабти ҳаѐтї) бо роҳи 

бақайдгирии ҳаѐти шахс, хусусан дар натиҷаи мушоҳида гирифта 

мешавад ва бањогузории экспертї (коршиносон) низ ба ин гурўњи 

маълумот дохил мешавад. Агар маълумоти пурра дар бораи тарзи њаѐти 

оилањои љавони донишљўѐн имконияти васеъро фароњам оварад.   

«Q»-маълумот (аз «Questionnaire data»). Омӯзиш ва тањќиќ ба 

воситаи методикањоро ва тестњои психологиро «Q»-маълумот меноманд. 

Дар системаи тањқиқи шахс «Q»-маълумот ҷойи марказиро ишғол 

менамоянд. Миқдори методикањои дар «Q»-маълумот истифодашаванда 

бисѐранд, аз ин лињоз мо чунин методикањоро мавриди истифода ќарор 

додем: 

 Анкетаи психологї љињати омўзиш ва тадќиќи вазъи оилаи 

донишљўѐн”. 

 Методикаи арзѐбї намудани фазои психологӣ дар гурўњ (аз рӯи А.Ф. 

Фидлер).  

 Тести “Ќаноатмандї аз издивољ” (муаллифон В. В. Столин, Т. Л. 

Романова, Г. П. Бутенко).  

 Тести «Тавсифи рафтор дар вазъиятои ихтилофї»-и К. Томас. 

 Тести “Хусусияти муносибати байнињамдигарии њамсарон дар 

вазъиятњои ихтилофї”. Анкетаи “Муаллим аз нигоњи донишљўѐн” 

(муаллифон В.Л.Назаренко ва Ю. П. Строков).  
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 Тести «Муайян кардани қобилиятҳои тарбияи фарзанд ва ҳаѐти 

оилавї» (муаллиф В.И.Чередниченко).  

«Т» - маълумотњо (аз «objective test data») [134, с.103]. Дар натиҷаи 

ченкунии объективии рафтор (шифоњӣ, ғайришифоњӣ, иҷтимоӣ, фардӣ) 

бе муроҷиат ба худбањодињињо ва ѐ бањогузории коршиносон њосил 

мегардад. Дар њамаи мавридњо вазъиятњои хурди махсус барои 

зоњирнамоии хусусиятњои шахсӣ муњайѐ карда мешаванд. Объективии 

«Т»-маълумотњо њангоми риояи талаботи асосии зерин дастрас 

мегарданд.   

1. Ба имконияти тањриф бањогузории тестњо мањдудият гузошта 

шудааст.  

2. Усули объективии гирифтани бањогузорӣ аз рӯйи реаксияи 

озмудашаванда. 

Акнун њар тестњои истифодашавандаро ба таври мухтасар шарњ 

медињем. 

Анкетаи психологї љињати омўзиш ва тадќиќи вазъи оилаи 

донишљўён. Дар илми психология анкета гуфта, номгўи саволњое дар 

назар дошта мешавад, ки ба озмудашавандагон таќсим гардида, натиљаи 

он минбаъд њамчун маълумоти ибтидоии таљрибавї барои љамбаст 

намудан хизмат мекунад. Асоси анкетаи психологиро њисоботи хаттии 

озмудашавандагон ва худбањодињию худњисоботдињї ташкил медињад. 

Ду намуди анкетаро фарќ мекунанд, анкетаи типи кушода ва анкетаи 

типи пўшида. Дар типи якуми он, яъне анкетаи типи кушода савол дода 

мешавад ва љавоб озод аст, озмудашаванда дилхоњ љавоберо, ки зарур 

мењисобад, ишора мекунад. Аммо намуди дуюми он, вариантњои љавоб 

вуљуд доранд ва озмудашавандањо яке аз вариантњои љавобро интихоб 

мекунанд. Анкетаи тартибдодашудаи мо типи анкетаи пўшидаро дорад 

ва он аз 50 савол иборат буда, љињати омўзиш, муайян намудан ва 

њамзамон тањќиќи пурраи њолати оилавии донишљўѐни оиладор равона 

гардидааст. Анкетаи мазкур, аз 50 савол бо вариантњои љавобњои 
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гуногун тартиб дода шуда, донишљӯѐни оиладор метавонанд якчанд 

вариантњои љавобро интихоб намоянд.   

Методикаи арзёбї намудани фазои психологӣ дар гурўњ (аз рӯйи 

А.Ф. Фидлер) [190]. Дар соњаи психологияи педагогї, ки рисолаи мо њам 

ба њамин самт бахшида шудааст, ду мафњум бо њам тавъаманд, бештар 

истифода мешаванд, ба монанди: њам муњити психологию иљтимої ва 

њам фазои психологї. Бо ибораи дигар, агар ин ду зуњурот тавассути 

муносибатњои байнишахсї сурат гиранд, дар ин маврид мафњум ва ѐ 

истилоњи муњити иљтимої-психологї ва ѐ фазои иљтимої‟психологї 

мавриди истифода ќарор мегирад, аммо дар сурате, ки муњит ва фазои 

иљтимої-психологї бо соњaи маънавиѐти гурўње алоќамандї дошта 

бошад, пас дар ин маврид истифодаи мафњуми муњити маънавї‟

психологї мувофиќи маќсад ба шумор меравад.   

Дар ин асно, барои ташхис ва омўзиши фазо дар гурўњ мо аз 

методикае, ки аз љониби А.Ф. Фидлер коркард гардидааст, истифода 

намудем. Методикаи мазкур эътимонокиаш баланд мебошад, зеро дар 

раванди ташхис ному насаби озмудшавандањо пурсида ва дарљ 

намегарданд.  

Дар варақаи методикаи мазкур ҷадвале оварда шудааст, ки дорои 

ҷуфтҳои калимаҳое мебошад, ки аз ҷиҳати маъно ба ҳам муқобиланд ва 

он тавсифдињандаи фазои гурўњ мебошад. Ҷавоб дар варақ ҳамчун 

аломати (х) қайд карда мешавад. Арзѐбї аз 1 то 8 холро дар бар мегирад. 

Сутуни раќами №1 ифодакунандаи муносибати баланди мусбиро зоњир 

мекунад ва сутуни раќами №8 бошад, баръакси онро.  

Маводи методикаи мазкур дар ҷадвали №1 оварда шудааст.  

Коркарди натиҷаҳои методикаи мазкур чунинанд. Ҷавоб ба ҳар як 

аз сутан аз 1 то 8 хол дода мешавад. Њамин тариќ,  

1. Барои ҳар як озмудашаванда баҳодиҳии субъективии фазои 

психологӣ дар коллектив ҳисоб карда мешавад: холҳои ҳамаи 10 нуқтаи 

ҷадвал ҷамъ карда мешаванд. 
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2. Њисоби миѐнаи арифметикии бањодињии субъективии фазои 

психологї дар коллектив низ њисоб карда мешаванд.  

Натиҷаи ниҳоӣ аз 10 (холҳои мусбӣ) то 80 (баҳои манфӣ) калавиш 

мехўранд. Нишондињандаи паст далолаткунандаи фазои мусоиди 

психологї дар гурўњ мебошад.  

Љадвали №1 

 1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Дўстї          Душманї (хусумат) 
2. Ризояит          Норозигї  
3. Ќаноатмандї          Ноќаноатмандї 
4. Мањсулнок          Бемањсул  
5. Муносибати гарм          Муносибати сард  
6. Њамкорї          Норозигї  
7. Дастгирии 

њамдигар  
        Муносибати 

нохайрхоњона  
8. Шавќманд         Бепарво  
9. Ваќтхушї          Зиќї 
10. Комѐбї          Нокомї  

 

 Тести “Ќаноатмандї аз издивољ” (муаллифон в. В. Столин, т. Л. 

Романова, г. П. Бутенко) [191]. Дар тадќиќоти мо тести “Ќаноатмандї аз 

издивољ” барои омўзиши аъзоѐни оилањои љавони донишљўѐн љињати 

ќаноатманд будан ва ѐ ғайриќаноатмандии онњо аз изидивоҷ равона 

гардиааст. Методикаи мазкур њамчун ташхиси таъљилї љињати муайян 

намудани њолати ќаноатмандї аз издивољ, њамчунин барои муайян 

намудани дараљаи мувофиќат ва ѐ номувифаќти фикрњою майлу 

хоњишњои њамсарон коркард гардидааст.  

Тести “Ќаноатмандї аз издивољ” аз 24 муњокима иборат буда, ба 

6-типњои мазкур људо мешаванд:  

Тавофут гузоштани издивољи худ бо издивољи дигарон. 

Тасаввур ва тахминанан арзѐбї намудани издивољи худ аз дигар 

тараф.  

Изҳори ҳиссиѐти муайян ва ѐ дигар њиссиѐтњо нисбат ба ҳамсар дар 

замони ҳозира ѐ гузашта.  

Арзѐбии шахсї намудани њамсар аз рўйи якчанд љанбањо; 
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Маќсадгузорињо барои таѓйир додани характери њамсар. 

Дар маљмуъ, андешањои мусбат ва ѐ манфї дар масъалаи издивољ. 

Њар як муњокима дар худ се варианти љавобро дорад: «дуруст», 

«дар љавоб душворї мекашам» ва «нодуруст». Муњокимањои мазкур њам 

тавсифдињандаи мусбат ва њам манфии муносибатњои оилавиро дар бар 

мегиранд. Истифодаи самараноки тести мазкур дар тадќиќоти мо он ба 

шумор меравад, ки гузаронидани тести мазкур њамагї 10 даќиќаро 

мегирад. Дар баробари ин, дар тести мазкур масъалањои муносибати 

мањрамонаи оилавї ба таври муфассал оварда нашудааст.  

Нишондоди тест чунин аст: «Њар як муњокимаро бодиќќат хонед ва 

яке аз се варианти љавобро интихоб намоед. Кўшиш кунед, аз додани 

љавобњои намуди “душвор аст гуфтан” ва ѐ “дар љавоб душворї 

мекашам” канораљўйї намоед. Аз рўйи имконот кўшиш кунед, корро 

тезтар ба анљом расонед”.  

Коркарди натиљањои тести “Ќаноатмандї аз издивољ” дар чунин 

шакл сурат мегирад. Агар љавоби интихобнамудаи озмудашаванда бо 

калиди тест мувофиќат кунад, 2 хол дода мешавад, агар љавоб миѐна 

бошад ‟ 1 хол ва агар љавоби озмудашаванда бо калиди тест мувофиќат 

накунад, ягон хол дода намешавад. Бо њамин тартиб љамъи холлњо њисоб 

карда мешаванд ва ин нишондињанда бояд аз 0 то 48 холро ташкил 

дињад. Нишондињандаи баланд дар бораи ќаноатмандї аз издивољ дарак 

медињад.  

 Бо њамин тартиб, љамъи холњои ба даст омада, ба 7 гурўњ људо 

карда мешаванд, ки онњо чунинанд: 

0-16 хол ‟ комилан издивољи номусоид; 

17-22 хол ‟ издивољи номусоид; 

23-26 хол ‟ ба издивољи номусоид наздик аст; 

27-28 хол ‟ гузариш; 

29-32 хол ‟ бештар далолаткунандаи издивољи мусоид; 

33-38 хол ‟ издивољи мусоид; 
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39-48 хол ‟ комилан муносибати оилавии солим ва издивољи 

комилан мусоид.  

Маќсад из интихоби тести мазкур дар тадќиќоти мо чунин омилњо 

ба шумор мераванд, ки тести “Ќаноатмандї аз издивољ” њамчун тести 

ташхисии таъљилї мебошад, яъне тавассути он метавон њолати 

ќаноатмандї аз издивољро дарњол ташхис намуда, натиљањоро ба даст 

овард. Њамзамон, муаллифони тести мазкур истифодаи онро дар 

тадќиќотњои илмии соњаи муносибатњои оилавї, њангоми тадќиќоти 

пешгирии психологии оилањои дар шароити номусоид ќарордошта, 

њамчунин дар раванди кор бо оилањое, ки дар раванди људошавї ќарор 

доранд, дар машваратњои судї ва дар машварати муносибатњои оилавї 

мувофиќи маќсад мешуморанд.  

Тести «Тавсифи рафтор дар вазъиятои ихтилофї»-и К. Томас [192]. 

Тести «Тавсифи рафтор дар вазъиятои ихтилофї» аз љониби К. Томас 

чињати омўзиш ва тадќиќи тамоюли шахсӣ ба рафтори низої, муайян 

намудани услубњои њалли вазъиятњои ихтилофї коркард гардидааст. 

Мувофиќи пешнињоди муаллифи тести мазкур, методикаи мазкурро 

метавон барои омўзиши хусусиятњои мутобиќшавї ва коммуникативии 

шахсї, услуби муносибатњои байнињамдигарї истифода намуд. Тести 

«Тавсифи рафтор дар вазъиятои ихтилофї» К. Томасро метавон њам 

тариќи гурўњї ва њам тариќи инфиродї мавриди истифода ќарор дод. 

Ваќти баргузории тест 15-20 даќиќаро дар бар мегирад.  

Муаллифи тести мазкур К. Томас дар чунин андеша ќарор дорад, 

ки канораљўйї аз ихтилоф боиси њалли он намегардад, балки онро боз 

њам мураккабтар мегардонад. Њангоми зоњир намудани рафторњои 

раќобатпазирї, мутобиќнамои худ ва созиш, ки дар натиља яке аз 

тарафњо ѓолибиятро ба даст меораду тарафи дигар бошад, маѓлуб 

мешавад ва ѐ њар ду тараф маѓлуб мешаванд, зеро онњо ба гузашткунии 

созиш роњ медињанд. К.Томас њамкориро афзалтар мешуморад ва чунин 

мењисобад, ки танњо дар њамкорї метавонад њар ду тараф ѓолибиятро ба 

даст оваранд.   
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Дар саволномаи худ барои муайян кардани шаклҳои маъмулии 

рафтор, К.Томас ҳар як аз панҷ варианти имконпазири номбаршударо 

бо 12 муњокимањо дар бораи рафтори шахс дар вазъияти ихтилофї 

тавсиф мекунад. Дар ин замина, онҳо ба 30 ҷуфт гурӯҳбандӣ карда 

мешаванд, ки ҳар дар яки онҳо бояд он муњокимаеро, ки ба ў бештар хос 

мебошад, интихоб мекунад.  

Барномаи гузарони тести «Тавсифи рафтор дар вазъиятњои 

ихтилофї» К. Томас чунин наст: «Аз љуфти муњокимањо њамон 

муњокимаеро, ки ба рафтори Шумо дар вазъиятњо ихтилофї бештар 

муносиб аст, интихоб намоед”.   

Коркарди натиљањои тести «Тавсифи рафтор дар вазъиятњои 

ихтилофї» К. Томас дар чунин шакл сурат мегирад. Миќдори холњое, ки 

аз рўйи њар як ҷадвал соњиб мегардад, вобаста ба рафтори 

озмудашаванда вазъиятњои ихтилофнок далолат медињад ва дар маљмуъ 

чунин намудњои рафтор муайян мегардад: 

Раќобат ‟ усули на он ќадар самараноку на он ќадар бештар дар 

вазъиятњои ихтилофї истифодашаванда ба шумор меравад. Кўшиш 

мекунад бо њар гуна воситањо шавќу њавасњояш ќаноатманд гарданд, 

њатто дар мавриди зиѐн расонидан ба тарафи дигар.  

Мувофиќатнамої ‟ ин муќобили усули болої, яъне раќобат буда, 

маънои шавќу њавас ва манфиатњои шахсии худро барои нафари дигар 

ќурбонї карданро дорад.  

Созиш ‟ ин маънои бастани шартномаи тарафайн, яъне байни 

иштирокчиѐни низоъ тавассути гузашткунињои тарафайн ихтилофро 

дода метавонад.  

Саркашї ва ѐ дурӣ љӯстан ‟ ин маънои онро дорад, ки шахс на 

барои њамкорї кардан майл дорад ва на барои расидан ба њадафњои 

шахсї.   

Њамкорї ‟ маънои онро дорад, ки њар ду тараф ба ќароре 

омадаанд, ки пурра шавќу њавас ва манфиатњои тарафайн ќонеъ 

мегардад.  
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Тести “Хусусияти муносибати байнињамдигарии њамсарон дар 

вазъиятњои ихтилофї” [168]. Тести мазкур дар маљмуъ хусусияти 

њамсаронро аз рўйи чунин љанбањо тавсиф медињад: 

- соњаи ихтилофноки муносибатњои оилавї;  

- дараљаи ќаноатмандї (ноќаноатмандї) дар вазъиятњои 

ихтилофї; 

- дараљаи ихтилофнокии њамсарон.  

Тести “Хусусияти муносибати байнињамдигарии њамсарон дар 

вазъиятњои ихтилофї” дар худ матни саволнома, вараќаи ќайди љавобњо, 

тавсифи 32 вазъияти муносибати байнињамдигарии њамсарон, ки 

хусусияти ихтилофиро доранд, фарогир мебошад. Ба сифати љавоб 

иштирокчиѐни мо, яъне аъзои оилањои љавони донишљўѐн ҷадвали 

аксуламалњои љавобї ба ин гуна вазъиятњоро, ки дар ду шакл зоњир 

мешаванд: фаъолї ва пассивии аксуламалњо ва ќаноатмандию 

ноќаноатмандї бо њамсар пешнињод гардидааст, интихоб менамояд. 

Тарафи чапи ҷадвал ‟ равшан зоњир намудани норозигии худ, 

муносибати норозигии бетарафї, норозигии худро пассивона зоњир 

намуданро фарогир аст. Тарафи рости ҷадвал бошад, баръакси онро дар 

бар мегирад, яъне фаъолона розигии худро зоњир намудан.  

Дар раванди гузаронидани тадќиќот ба иштирокчиѐн-оилањои 

љавони донишљўѐн чунин нишондодро пешнињод намудем. “Дар 

муносибатњои оилавї бештар байни њамсарон нофањмињо, бархурди 

манфиату шавќу њавасњо ва дигар камбудињо вомехўранд. Ба Шумо 

вазъиятњои ба ин монанд пешнињод мегардад ва Шумо бояд аз байни ин 

вазъиятњо ҳолати бештар ба Шумо наздик бударо интихоб намоед: 

- «-2» - бо он чизњои, ки ў мегўяду рафторњое, ки дар ин вазъият 

мекунад, комилан розї нестам, фаъолона норозигии худро баѐн 

мекунам ва барои ин устуворї мекунам.  

- «-1» - бо он чизњои, ки ў мегўяду рафторњое, ки дар ин вазъият 

мекунад, комилан розї нестам, норозигии худро нишон медињам, 

аммо аз бањсу муњокимаронињо канораљўї мекунам.  



89 
 

- «0» ‟ ягон коре намекунам ва ќароре њам намебарорам, 

муносибати худро њам иброз намекунам ва ояндаи вазъияти 

рухдодаро интизор мешавам.  

- «+1» - дар маљмуъ бо гуфтањои ў розї њастам ва ибрози андешаи 

худро зарур намешуморам.  

- «+2» - бо гуфтањо ва амалњое, ки дар ин вазъият мекунад, пурра 

розї њастам, фаъолона ўро дастгирї мекунам ва ќабул дорам.  

Дар ин асно, мо аз иштирокчиѐни худ хоњиш намудем, ки њангоми 

љавоб додан бештар фикр накунанд, зеро дар ин маврид љавобњои 

«дуруст» ва ѐ «нодуруст» вуљуд надоранд. Тамоми љавобњои додашудаи 

Шумо махфї нигоњ дошта мешаванд.  

Коркарди тести “Хусусияти муносибати байнињамдигарии 

њамсарон дар вазъиятњои ихтилофї” чунин сурат гирифт. Омўзиш ва 

тањќиќи ихтилофњои оилавї имкон дод, ки 8 самти ихтилофњоро, ки 

бештар мавридњо њамсарон ба он рўбарў мешаванд, људо намоем ва онњо 

чунинанд:  

 Мушикилот дар муносибат бо хешу таборон ва дўстон. 

 Масъалањои алоќаманд бо тарбияи кўдакон. 

 Майли зоњир намудани ба худмухторї. 

 Вайрон шудани интизорињои наќшї. 

 Мутобиќ набудани меъѐрњои рафтор. 

 зоњир шудани њукмфармоии яке аз њамсарон. 

 Зоњиршавии рашк. 

 Тафовут дар муносибат бо пул. 

Анкетаи “Муаллим аз нигоњи донишљўён” (муаллифон В.Л.Назаренко 

ва Ю. П. Строков).  

Анкетаи мазкур љињати омўзиши раванди таълим ва баланд 

бардоштани сифати таълиму тарбия дар муассисањои таълимї тартиб 

дода шудааст. Анкетаи мазкур аз саволњои на он ќадар мураккаб таркиб 

ѐфтааст ва дар он вариантњои љавоб низ оварда шудааст. Мо аз 
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иштирокчиѐни тадќиќоти худ, яъне оилањои љавони донишљўѐн хоњиш 

намудем, ки бодиќќат саволњоро хонда, варианти ба худашон муносибро 

интихоб намоянд. Њамзамон, махфї нигоњ доштани ному насаби 

оилањои љавони донишљўѐн кафолат дода шуд.  

Дар ќисмати аввал саволњо дар бораи дараљаи комѐбињои оилањои 

донишљўѐн дар раванди таълим пешнињод гардидаанд ва онњо чунинанд: 

Шумо комѐбињои худро дар сессияи охирони имтињонї чї гуна арзѐбї 

мекунед? 

- танњо ба бањои “аъло” ва “хуб” тањсил мекунам; 

- танњо ба бањои “аъло”, “хуб” тањсил мекунам, аммо бањои “се” њам 

дорам; 

- умуман бо бањои “се” тањсил мекунам. 

Анкета боз аз 7 савол иборат мебошад ва њар як савол дорои 

вариантњои худ мебошад ва онро низ ишора мекунемт (Ҷадвали 2).  

Мавриди тазаккур аст, ки истифодаи анкетаи мазкур барои 

муассисањои тањсилоти миѐна ва олии касбї љињати муайян намудани 

дараљаи касбияти омўзгорон ва баланд бардоштани сифати тањсил дар 

муассисањои таълимї мувофиќи маќсад шуморида мешавад ва 

истифодаи онро тавсия медињем.  

Тести «Муайян кардани қобилиятҳои тарбияи фарзанд ва ҳаёти 

оилавї» (муаллиф В.И.Чередниченко). Тести мазкур дар интињои 

тадќиќот гузаронида шуд. Барои шарҳи ин ташхис, натиҷаҳои 

бадастомада вобаста ба шумораи холҳои гирифташуда ба чор категория 

тақсим карда мешаванд: 

1. 24 - 30 хол - Шумо метавонед на танҳо як оилаи хуб, падар ѐ 

модари олиҷаноби фарзандони худ, балки муаллими хуб ҳам шавед. 

Кӯдакон шуморо дӯст хоҳанд дошт. 

2. 18 - 23 хол - Шумо дар оилаатон хеле мураккабиҳову душвориҳо 

хоҳед дошт. Бартараф кардани онҳо то андозае аз сифатҳои шахсии 

ҳамсаратон вобаста хоҳад буд. Мо метавонем тавсия диҳем, ки саволҳои 
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санҷишро, ки шумо ба онҳо ҷавоби манфӣ ва ѐ норавшан додаед, нависед 

ва дар вақти холӣ дар ин бора фикру андешаи худро аз нав баѐн намоед. 

3. 12 - 17 хол - Агар Шумо дар оянда назаратонро ба зиндагӣ, оила 

ва тарбияи фарзанд дигар ва ѐ иваз накунед, барои шумо як кори 

мушкил, дарднок ва нохушоянд мегардад. Барои аз ин сарнавишт халос 

шудан аз ҳар баҳона, то замони тарки оила истифода хоҳед кард. 

4. 0-11 хол - Умуман, шуморо ҳамчун марди оилавӣ, падар ѐ модар 

тасаввур кардан душвор аст. Ин бадбахтии бузург барои кӯдакон хоҳад 

буд. Агар шумо муаллим шуданро интихоб кунед, шумо низ набояд кори 

иҷтимоиро интихоб кунед. 

Љадвали №2 
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1. Ба предмет шавќу њавасро бедор 
месозад  

      

2. Маром ба худомўзишї, рушди 
ќобилиятњои эљодиро ва 
сифатњои шахсиро бедор 
месозад  

      

3. Алоќа бо фаъолияти амалї, 
омўзгор донишљўро ба касб 
њидоят мекунад  

      

4. Дониш ва фарҳанги нутқ (нутќи 
омӯзгор касбӣ, ифоданок ва 

фаҳмо буда, имкони қайдҳои 
зарурї дида мешавад) 

      

5. Омўзгор объективї буда, 
эњтиромро нисбати донишљўѐн 
зоњир мекунад. 

      

6. Ташкилотчї ва доимо бо ваќту 
соаташ њозир мешавад.  

      

7. Сифати касбї ва шахсии 
омўзгор ба тасаввуроти шумо 
дар бораи омўзгори донишгоњ 
будан мувофиќат мекунад. 

      

 

Ташаккури зиѐд барои њамкорї! 
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  Гурўњчинии тањќиќот. Дар тадќиќоти мо донишљўѐне, ки 

синнусолашон то 28 сола буда, на камтар аз се сол зиндагї мекунанд, 

иштирок намуданд. Тадќиќот дар ду муассисаи давлатии таълимї ‟ 

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рўдакї ва 

Донишгоњи давлатии Бохтар ба номи Н.Хисрав гузаронида шуд. Сабаби 

асосии интихоби ин муассисаи таълимї дар он аст, ки дар он кафедраи 

психология бо мутахассисони варзида кору фаъолият мекунад ва 

таърихи ќадима дорад.  

Дар маљмуъ, тадќиќоти мо дар се давра гузаронида шуд ва мо онњоро 

шартан чунин номгузорї намудем.  

 Давраи аввал “Ташхиси ибтидої”, давраи дуюм ‟ “Ташкил ва 

таъмини дастгирињои психологию педагогї” ва давраи сеюм ‟ “ташхиси 

нињої”. Њар як даврањои тадќиќотиро ба таври муфассал дар зербобњои 

алоњида дида мебароем.  

 

 

2.3. Тањлили натиљањои аз тањќиќот ба даст омада бо назардошти 

амсилаи барномаи роҳнамоии педагогӣ - психологии оилаи донишҷӯѐн 

дар шароити муассисаҳои таълимї 

 

Синну соли донишљўї аз рўйи тањлили адабиѐти соњаи педагогика 

ва психологияи синнусолї мусоид барои азбар намудани донишњои 

зарурї ва гирифтани маълумоти олї ва њамзамон, барои барпо намудани 

оила мањсуб меравад. Давраи мусоид дар психологияи синнусолї даврае 

номида мешавад, ки хусусиятњои психологии шахс ва дараљаи инкишофи 

зењнии шахс барои барпо намудани оила ва кўшиши худро њамчун 

шавњар ва мардонавор худро мустаќилона зоњир намудан имкони 

заруриро дода метавонад.  

Дар ин синнусол њатто имкони васеъ гардидани дараљаи фикрронї 

ва имконоти зењнї мушоњида мешавад, зеро донишљў на танњо барои худ 

фикр мекунад, балки барои њар як аъзои оила андешаронї намуда, 
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кўшиши таъминоти моддию молиявии оиларо карда, дар фикру андешаи 

оилаи солим ва устувор нигоњ доштани он мешавад ва аллакай ин гуна 

андешаронињо ин донишљўи оиладорро аз дигар донишљўѐн тафовут 

мекунад ва ин нафар њамчун нафари мустаќил аз дигарон бо куллї фарќ 

мекунад.   

Гарчанде мо бештар масъалањои психологию педагогию 

иљтимоиро дида бошем њам, мутаассифона, љанбаи дигари он то имрўз 

боќї мемонад, ки барои тањќиќотии самти њуќуќшиносї масъалаи 

актуалї мебошад ва ин масъалањои бо манзил таъмин намудани оилањои 

љавони донишљўѐн, дар боѓчањо ќабул намудани кўдакони донишљўѐн ва 

оилањои донишљўѐни дар шакли ѓоибона тањсилмекарда маҳсуб меёбад. 

Зеро масъалаи мазкур на дар њамаи муассисањои тањсилоти миѐна ва 

олии касбї ба таври пурра ќабул гардидааст. Аксари муассисањои 

тањсилоти миѐна ва олии касбї њатто масъалаи одитарини оилањои 

љавони донишљўѐнро ба инобат намегиранд, чӣ расад ба масъалаи 

таъмини кўдакони онњо ба боѓчањо ва дигар масъалањои рўзмарраи онњо.  

Тањќиќоти рисолаи илмии мо аз ду ќисмат иборат мебошад ва 

ќисмати якуми рисола дар Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи А. 

Рўдакї ва Донишгоњи давлатии Бохтар ба номи Н. Хусрав гузаронида 

шуд, ки дар он шароитњои муайян фароњам оварда шудааст, яъне на 

танњо барои умуман донишљўѐн, балки барои оилањои донишљўѐн 

шароити муайяну зарурї муњайѐ карда шудааст. Дар робата ба ин, аз 

кафедраи психологияи донишгоњњои мазкур сар карда, то факултету 

раѐсати ин муассисањои таълимї оид ба масълаи мазкур огоҳ дошта, 

корњои муайянро дар ин самт ба сомон расонидаанд. Ба низоми 

тањсилоти олии шањр донишгоњњои сатњи мухталиф (донишгоҳњо, 

академияњо, донишкадањо) ва ихтисосҳо: педагогї, тиббї, техникї, 

кишоварзї ва ѓайра мањсуб мераванд.  

Одатан муассисаи таълимї аз љониби довталабон бештар аз рўйи 

мављудияти шароити хуби тањсил, доштани хобгоњи оилавї њамчун асос 

арзѐбї гардида метавонад.  
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Дар марњилаи навбатї, маълумоти муфассал дар бораи шумораи 

оилањои љавони донишљўѐн љамъоваорї гардида, дар ин хусус чунин 

методњои касбии соњаи психологияи педагогї мавриди истифодаи амал 

ќарор гирифт, аз ќабили: суњбати психологї, тањлили њуљљатњо ва дигар 

тестњои психологї, ки дар зербоби пешина дар бораи методњои мазкур 

масълумоти муфассал оварда шудааст. Одатан дар ќисмати амалї ба ду 

љанба наќши асосї дода шуд, шумораи оилањои љавони донишљўѐн, 

аъзоѐни оилањои онњо ва љойи зисти оилањои љавони донишљўѐн. Дар 

љадвали махсус ному насаб (шартан бо њарфњо ишорагардида), синну 

сол, курс, ихтисос, факултет, љойи истиќомат, шумораи фарзандон, дар 

курси чандум тањсил намудани онњо ва дигар маълумоти зарурї оварда 

шудааст.   

Њамин тариќ, њангоми гузаронидани мусоњибаи психологї бо 

оилањои љавони донишљўѐн, ки мусоњибаи мазкур аз љониби коршиносон 

сурат гирифт, љузъиѐти мазкур муайян ва мушаххас гардиданд. 

Мусоњибаи тартибдодаи мо аз чунин саволњо иборат буд:   

1. Оѐ муассисаи таълимие, ки дар он донишљў тањсил мекунад, 

донишљўйи оиладорро имкони бо хобгоњ ва фарзандони ўро бо 

муассисаи томактабї таъмин карданро дорад?  

2. Оѐ донишгоҳ чунин навъи хадамоте дорад, ки ба донишҷӯѐн дар 

пайдо кардани ҷойи кор дар давоми соли хониш бо мақсади ба даст 

овардани даромади иловагӣ кӯмак расонад? 

3. Муносибати коршинос ба оилањои донишљўѐн?  

Дар маљмуъ, аз байни гурўњи тадќиќотии мо 55 оилаи љавони 

донишљўѐн соњиби фарзанд буданд. Дар асоси натиљањои ба даст омада 

маълум гардид, ки донишљўѐни оиладор ҳам дар хонаи шахсї, дар 

хобгоњ, дар якљоягї бо падару модар ва ѐ дар алоњидагї зиндагї 

мекунанд.  

Умуман, дар тадќиќоти мо њамагї 180 оилањои љавони донишљўѐн 

иштирок намуданд, ки дар он мусоњиба бо зану шавњар дар алоњидагї 
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гузаронида шуданд. Дар асоси он чунин корњо татбиќ карда шуданд ва 

њар яки онњоро дар алоњидагї дида меброем.  

1. Воњидњо ва ташкилотњои ѓайридавлатию љамъиятї, ки самти 

фаъолияташон ба масъалаи мазкур равона гардидааст, њамоњангсоз 

намудани онњо.  

2.  Шинос намудани оилањои љавони донишљўѐн бо барномањои 

давалатї ва љамъиятии ѓайридавлатии мављуда, ки бевосита ба самти 

мазкур равона гардидаанд.  

3. Дастрасї ба ќарзњои муњлатнок барои оилањои љавони 

донишљўѐн љињати харидорї намудани манзили љойи истиќоматї, 

кушодани тиљорати худ ва њал намудани дигар мушкилоти оилавї. 

4. Ќарзњо бо фоизи паст љињати таълими фарзандон дар 

муассисањои таълимии бонуфўз. 

5. Ташкил намудани љойњои кории холї барои оилањои љавони 

донишљўѐн, ташкил намудани курсњои такмили ихтисоси шабона ва 

фосилавї барои донишљўѐни фарзанддор.  

6. Ташкил ва фароњам овардани шароити мусоид љињати љалби 

коркунони иљтимої барои дастгирии оилањои донишљўѐн, яъне ба 

муассисањои томактабї бурдани фарзандони оилањои донишљўѐн. 

7. Дастрасї намудани оилањои донишљўѐн ба имтиѐзњои давлатї, 

ки ќонунгузории Ҷумҳурии Тољикистон онро тасдиќ ва ќабул намудааст 

(мурољиат ба духтурон дар даврањои гуногуни њомилашавї, масалан дар 

давраи репродуктивї).  

Муносибати мо ба муњтавои ѐриву дастгирии психологию 

педагогии оилањои донишљўѐн дар муњити донишгоњ бевосита бо кори 

таълимї, тарбиявию илмї ва дигар чорабинињои муассисаи таълимї 

алоќаи ногусастанї дорад.  

Чунончи аз амсилаи пешнињодгардида маълум гардида буд, 

шахсони мутасаддии масъалаи мазкур дар муассисаи таълимї раѐсат, 

њайати омўзгорону кормандони муассисаи таълимї, факултету 

кафедрањо, хусусан психологону кормандони иљтимої, марказу 
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бунгоњњои тиббии ин муассисаи таълимї ва ташкилоти љамъиятии 

донишљўѐн ташкил медињад.  

Тибќи амсилаи ташкили кори дастгирию кумакњои психологию 

педагогию иљтимої барои оилањои љавони донишљўѐн дар муассисаи 

таълимї чунин шароитњо муњим арзѐбї мегарданд: 

‟ мавриди омўзиш ва баррасии доимї ќарор додани оилањои 

љавони донишљўѐн, хусусан хусусиятњои психологии њар як аъзои оила, 

љанбањои психологии муносибатњои оилавии онњо, даврањои гуногуни 

њаѐти оилавии онњо, омўхтан ва муайян намудани хусусиятњои шахсии 

аъзоѐнї оила, ки барои пешбурди раванди таълим ва њаѐти оилавї 

муњим мебошанд ва онњоро бевосита сайќал додан; 

- бо назардошти оилањои љавони донишљўѐн ва мушкилоти 

љойдодаи онњо пешнињод намудани таклифњои мусоид, яъне пешнињоди 

таклифњое, ки боиси мусоидат намудан ба раванди таълим гардида, њам 

боиси устувор ва солим нигоњ доштани муносибатњои оилавии солим 

мегардад; 

- ширкат варзидан дар корњои илмї-тадќиќотї, таҳияи асосҳои 

назариявӣ ва усулҳои методологии дастгирии психологию педагогии 

оилаҳои донишҷӯѐн дар давоми таҳсил дар донишгоҳ; 

-  дуруст ва якхела дарк намудани мутахассисони бевосита бо 

кори дастгирии психологию педагогӣ ва коллективи педагогии 

донишгоҳ;  

- ташкил намудани гурўњи махсуси оилањои љавони донишљўѐн 

шартан бо номњои “модарони љавон” ва ѐ “падарони љавон” ва дар асоси 

андешаронии гурўњи мубодилаи таљрибањо сурат гирифта, њамин тариќ, 

камбудињои муносибатњои оилавии худро њар як оилаи љавони донишљў 

дарк мекунад ва ба њамин васила оилањо метавонанд дастгирикунандаи 

њамдигар бошанд;  

- муайян ва аниќу равшан намудани шароити зисти оилањои 

љавони донишљўѐн дар хобгоњњои муассисаи таълимї, арзишњои моддию 
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маънавии оила, наќшањои дурнамои њар яке аз аъзоѐни оила, муайян 

намудани дараљаи тањсил ва дараљаи дониши воќеии аъзоѐни оила. 

Дар робита ба ин, мебояд ишора намуд, ки кўмаку дастгирињои 

болозикр бояд хусусияти њамгироро дошта бошад, яъне бо ибораи дигар 

њаматарафа бошад ва аз рушди хусусиятњои фардии њар як аъзои оила 

оѓоз ѐбаду то ба нуќтаи нињоии он ‟ наќшањои дурнамои оилањоро дар 

бар мегирад. Роњандозї намудани ин гуна муносибатњои фарогир боиси 

њалли мушкилоти муосири оилањои љавони донишљўѐни муосир гардида, 

барои роњандозї намудани муносибати солими оилавї ва пойдор нигоњ 

доштани ин оила мусоидати хубро фароњам меорад.  

Дар асоси ишорањои болозикр метавон чунин андешаронї намуд, 

ки дастгирињои психологию педгогию иљтимої маљмуи наќша 

чорабинињо буда, барои муайян намудани хусусиятњои психологию 

педагогии оилањои љавони донишљўѐн, мусоидат барои комѐбињои 

таълимї, њалли ихтилофњои оилавї, ба роњ монда тавонистани 

муносибати солими оилавї, мутобиќшавии оилањои донишљўѐн ба 

шароити таълимї, корї ва оилавї ва иљрои самараноки наќшњои 

донишљўї, корї, падарї ва ѐ модарї, шавњарї ва ѐ њамсарї, 

гузаронидани тарзи њаѐти солим, дарк кардани маънои зиндагї ва бањри 

маънои зиндагї ва устувор нигоњ доштани оилаи худ мубориз бурданро 

таќозо мекунад.  

Одатан дар масъалањои болозикр ташхиси психологию педагогї 

наќши калидиро мебозад. Масалан, агар ягон љоямон дард кунад, мо ба 

назди духтур мурољиат мекунем. Духтур аввал моро гўш карда, баъдан 

талаб мекунад, ки мо якчанд “ташхис”-њоро супорем ва пас аз баромадни 

натиљаи онњо, духтур ба кори худ шуруъ мекунад. Яъне бе ташхиси 

духтур корро сар намекунад, зеро анализ њолати воќеии организмро 

нишон медињад ва дар асоси он духтур кори табобатии худ оѓоз мекунад. 

Ќисмати амалии рисолаи мо њам ба мисли кори табобтии духтур буда, бе 

ташхиси психологию педагогї њељ маъное дода наметавонад. Бо ибораи 

дигар, аввал ташхиси психологию педагогиро гузаронида, љанбањои 
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муњимми масъалаи љойдоштаро муайян ва мушахас менамоем ва баъдан 

дар асоси натиљањои аз ташхиси психологию педагогї ба даст омада, 

мушкилотњои асосї ошкор карда мешаванд ва дар асоси он тавсияњои 

дахлдори мутахассисони касбї пешнињод мегарданд.  

Дар раванди гузаронидани ташхиси психологию педагогї 

хусусиятњои психологии шахсияти донишљў, фазои иљтимої-психологии 

муњитњои таълимї, корї ва оилавї, муайян намудани арзишњои шахсию 

оилавии онњо ва дигар хусусиятњо ва падидањо мавриди ташхис ќарор 

дода мешаванд.  

Њамин тариќ, метавон хулоса намуд, ки вазифаҳои калидии ѐриву 

дастгирињои педагогию психологию иљтимоӣ дар муассисањои таълимї 

барои оилањои љавони донишљўѐн аз инњо иборат мебошад: 

1. Таҳлилу баррасиҳои падидањои иљтимої-психологї дар 

муњити донишљўѐн, ташкили чорабинињо барои ислоњи иљтимої-

психологии онњо, њамзамон, омода намудани тавсияњои умумї барои 

шахсони мутасаддї, хусусан ба садорати факултетњо ва кафедрањои 

вобаста буда, љињати риояи тавсияњои мазкур барои бартараф кардани 

камбудињои љойдошта, пешнињоди тавсияњо ба худи донишљўѐн љињати 

рушд додани хусусиятњои мусбати худ, ки барои комѐбињои таълимї 

муњим арзѐбї мегарданд.  

2. Омўзиши амиќи иљтимоию психологї ва педагогии оилањои 

донишљўѐн, ки дар рафти мушоњида бо маќсади барваќт ошкор 

намудани шахсоне, ки дар мутобиќшавї ба њаѐти оилавї, мушкилоти 

таълиму тарбия ва вобаста ба ташкили оила сурат мегирад, душворӣ 

мекашанд. 

3. Таҳияи тавсияҳо барои сохторҳои идоракунии донишгоҳҳо, 

роҳбарони гурӯҳҳо ва ҳайати омӯзгорон оид ба тақсимоти оптималии 

фишори равонӣ ба донишҷӯѐни оиладор бо дарназардошти хусусиятҳои 

шахсӣ ва вазъи оилавии онҳо. 
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4.  Тањќиќ ва омӯзиши муњити донишљуѐн дар муассисаи 

таълимї: типњои донишљўѐн, гурўњњои донишљўѐн, арзишњои моддию 

маънавии онњо ва ѓайра.  

Љињати дар сатњи зарурї ба роњ мондани дастгирињои психологию 

педагогию иљтимої дар муассисаи таълимї барои оилањои љавони 

донишљўѐн дар назди кумитаи иттифоќи касаби донишљўѐн таъсис ва 

ташкили мањфили оилавиро зарур донистем ва онро ташкил намудем.  

Мањфили зикргардида бояд корњои зайлро пешбарї намояд.  

1. Омода намудани парвандаи шахсї ва оилавии донишљўѐни 

муассисаи таълимї. 

2. Ташхиси тиббї ва њамзамон, ташхиси психологию педагогии 

њам њар як аъзои оила ва њам муносибату фазои иљтимої-психологии 

оилањои донишљўѐн дар маљмуъ. 

3. Ҷалби мутахассисони касбии соњаи психологи ва кори 

иљтимої ва дигар мутахассисони касбї љињати расонидани ѐриву 

дастгирињои зарурї барои оилањои љавони донишљўѐн.  

Дар асоси амсилаи тартибдода ва мањфили ташкилкардашуда 

чунин воњидњои сохтории муассисаи таълимї ворид мешавад:  

- ректорат;  

- шурои олимони факултетњо;  

- раѐсатњои дахлдор; 

- сарпарастони курсњо; 

- кафедраи психология ва кори иљтимої;  

- хадамоти роҳнамоии касбӣ ва ѓайра.  

Лозим ба ѐдоварист, ки маҳфили мазкур барои ѐрї расонидан ва 

дастгирињои психологию педагогию иљтимоии оилањои љавони 

донишљўѐн дар муассисаи таълимии мушаххас дар намуди “мизи 

мудаввар” ташкил ва баргузор менамояд. Якчанд мизњои мудавввари 

баргузоргардидаро ишора мекунем.  

Мизи мудаввари №1 дар мавзуи «Никоҳ ва оила» ташкил ва 

баргузор карда шуд. Дар мавзуи мазкур масъалањои асосии оила ва 
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оилабарпонамої, љанбањои њуќуќии он, њуќуќу озодињои њар як 

шањрванд дар бобати оила ва оилабарпонамої мавриди баррасии умум 

ќарор гирифт.  

Њамзамон, дар масъалањои болозикр мутахассис касбии соњаи 

њуќуќ баромад намуда, тамоми нозукињои онро равшан намуд. Баъдан 

дар бораи намудњои оилавї сухан идома ѐфт ва таъкиду ишора гардид, 

ки чунин намудњои асосии оиларо дар маљмуъ људо мекунанд ва инњо: 

оилаи анъанавиӣ (патриархалӣ), оилаи ғайрианъанавӣ 

(истисморкунанда) ва оилаи баробарҳуқуқӣ (оилаи баробарҳуқуқ) 

мебошанд.  

 Намуди якуми он, ки бо номи оилаи анъанавї ишора гардид, 

оилањоеро унвон мебаранд, ки то 3 наслро дар бар мегирад ва дорои 

чунин хусусиятњои хос мебошанд, ба монанди: 

„ њам аз љињати иќтисодию молиявї ва њам аз љињати таъминоти 

моддию маънавї вобаста будани зан аз шавњар; 

„ таќсимоти дурусти уњдадорињою хољагидорињои оилавї байни 

зану шавњар;  

„ сарвари оила будани мард.  

Намуди дуюми оила, яъне оилаи ғайрианъанавӣ, ки баъзан онро 

оилаи истисморкунанда низ ном мебаранд, дар худ чунин хусусиятњои 

фарќкунандаро дар бар мегирад:  

„ дар корњои љамъиятию мењнатӣ иштироки баробар кардани њам 

зану њам шавњар; 

„ тамоми вазифаҳои хољагидории оилавиро бояд зан иљро намояд; 

Оилаи баробарҳуқуқ намуди сеюми оила буда, дар замони муосир 

ба ин намуди оила бартарї ва афзалият дода мешавад ва он иборат 

мебошад, аз:  

„ таќсимоти дурусту одилона тамоми ухдадорї ва хољагидорињои 

оилавї; 
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„ дилхоњ масъала дар машварати якљояи тамоми аъзоѐни оила 

гузошта мешавад ва дар асоси фикру андешаронињои тамоми аъзоѐни 

оила ќарори дахлдор ќабул карда мешавад.  

Дар бобати оилањои мазкур дар зербобњои пешина маълумоти 

муфассал оварда шудааст, аз ин лињоз мо  мухтасаран танњо баъзе 

хусусиятњои ин намудњои оилањоро ишора намудему халос. 

Чунончи, ба њамагон маълум аст, љузъи ва ѐ бо ибораи дигар 

унсури муњити љомеаро оила ташкил медињад ва дар баробари ин, 

зерсохтори љомеаро низ оила ташкил медињад.  

Замони пуртазоди сиѐсии замони муосир бо пайомадњои хеш 

тавонист ба оилањо таъсири худро расонад ва дар ин замина, аллакай 

оила њамчун институти иљтимої баъзан вазифа ва уњдадорињои худро аз 

даст додааст. Масалан, дар замони муосир, дар масъалаи 

иљтимоикунонии аъзоѐни оила, ташкили оилавии ваќтњои холї ва дигар 

вазифањои ба ин монанд, ки пешбарандаи он оила ба њисоб мерафт, 

мутаассифона аз даст додааст. Њамзамон, наќшњои анъанавии њам зану 

њам шавњар низ рў ба таѓйирот овардааст.  

Аз ин лињоз, оилањои љавони донишљўѐн ба масълањои мазкур хоњ 

нохоњ рў ба рў мешаванд ва ин боиси он мегардад, ки ихтилофњои 

оилавї сар занад, яъне онњо бояд муайян намоянд, ки ухдадорињои 

оилавиро чї гуна таќисм кунанд ва сарвари оила бояд кї бошад. Аз 

њалли масъалањои мазкур оянда ва давмонокии оилањои љавони 

донишљўѐн сахт вобастагї дорад.  

Вобаста ба ин, њангоми барпо намудани оила донишљўѐн бештар ба 

масъалањое рў меоранд, ки шояд ќаблан дар бораи онњо шунида буданд, 

аммо тасаввур њам намекарданд, ки ин маъала бо онњо вомехўрад. Ба ин 

мисол шуда метавонад, буљаи оилавї, зоњир намудани мењру муњаббат ба 

аъзоѐни оила, ваќти бештари худро сарф намудан ба муносибатњои 

оилавї ва дигар масъалањои ба ин монанд.  

Мављудияти дониш барои њалли масъалањои зерин мусоидат карда 

метавонад, зеро мушкилоти молиявии аксарияти оилањои љавони 
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донишљўѐнро ташкил кардани буљаи оилавї ва таќсимоти самараноки он 

ташкил медињад. Аксар маблаѓњоро њам зану њам шавњар бе наќшаи 

пешакї тарњрезї карда сарф мекунанд ва мебинанд, ки аллакай дар 

мобайни моњ тамоми маош ва идрорпулии онњо тамом шудааст, аммо 

зиндагиро пеш бурдан лозим аст. Барои њамин њам мављудияти дониш 

таќозои замон буда, он боиси стресси оилавї, сарфакориро љорї 

намудан ва дар асоси таќсимоти дурусти буљаи оилавї зиндагии 

солимуро пеш бурдан имкони хубро медињад.  

Аслан, таќсимоти дурусти буљаи оилавї душвор аст ва оилањои 

љавони донишљўѐн ба он кам сарфањм мераванд, аммо агар онро аз рўи 

дараљаи мефањмидагии хеш ташкил намоянд, барои оила бурдборињои 

зиѐдро оварда метавонад.  

Њадаф аз зикри анешањои мазкур дар он асос меѐбад, ки замони 

муосир нишон дод, ки харољоти оилавї ва банаќшагирии он барои 

пешгирии пайѐомадњои замони муосир ба оилањои љавони донишљўѐн 

муњим арзѐбї мегардад. Тамоми ишорањои боло дар заминаи мизи 

мудаввар №1 сухан мерафт.  

Акнун ба мизи мудаввари навбатї, яъне мизи мудаввари №2 

мегузарем.  

«Мизи мудаввар» №2 «Банақшагирии дурусти буҷети оилавї» 

номгузорї гардида, дар сатњи зарурї ташкил ва баргузор гардид. Дар 

мавзуи мазкур, тањќиќњои гузаронидашуда ва андешањои муњаќќиќони 

ватаниву хориљиеро, ки бевосита дар масъали мазкур кор бурдаанд, аз 

ќабили С.Н.Бурова, А.К.Воднева ва дигарон, ишора карда шуд.  

Дар буҷаи оилавӣ чизҳои хурдтарин пулро «мехӯранд». Дар робита 

ба ин масъала ҳадиси саҳеҳе низ ҳаст, ки сарфи калон аз савдои кучак 

сарчашма гирифта, талаб карда мешавад, ки сарфаи пул бояд доимо зери 

назорат ќарор гирифта бошад. Барои ташкил намудани дафтари махсуси 

ќайди харољоти оилавї дар асоси даромади моњона лозим мебошад. 

Метавонед дар аввал дар моњи пешистода аз чизҳои заруриро ишора 
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намоед, баъдан арзиши онњоро ва ба њамин васила муайян мекунед, ки 

даромади шумо харољоти шуморо басандагї мекунед ва ѐ не?  

Барои мисол мо як намунаи онро оварда метавонем. Масалан, 

харољоти моњона бо тартиб бо нархаш навишта мешавад. Ба њамин 

тартиб, рўйхати харољоти моњњои дигар бо маблаѓи лозимаи моњона 

таќрибан муайян мегардад. Буљет бояд вобаста ба эҳтиѐҷоти аввала 

тақсим карда шавад. 

Маблағи таҳсил гаронтарин банди буҷаи оила ба шумор меравад. 

Дар низоми муосири маориф фоизи ҷойҳои буҷетӣ хеле кам аст ва аз ин 

рӯ, аксари донишҷӯѐн дар асоси маблағи шартномавӣ таҳсил мекунанд. 

Одатан, волидайн маблағи таҳсилро пардохт мекунанд, дар акси ҳол, 

вазъи моддии оилаи донишҷӯ ба таври назаррас бад мешавад, барои 

онҳо имтиѐз ѐ тахфиф пешбинӣ нашудааст. 

Хароҷоти ғизо як ҷузъи аслии хароҷоти оилаи донишҷӯист, ки 

шумо набояд онро сарфа кунед, аммо беандеша сарф кардани пул барои 

ғизо як айшу ишрат аст. Вазифа душвор, вале ҳалшаванда аст. Хароҷоти 

ғизо аз он вобаста аст, ки аъзоѐни оила дар куҷо ва чӣ гуна хӯрок 

мехӯранд: дар хона ѐ дар ошхона. 

Агар дар донишгоҳ ошхонаи донишҷӯӣ бошад, ки дар он шумо 

метавонед зуд, арзон ва болаззат хӯрок хӯред, ин хароҷотро қисман кам 

мекунад, аммо дар солҳои охир мо аз таърифу тавсиф дида, бештар 

шикоятҳоро дар бораи хӯроки донишгоҳҳо мешунавем. Ошхонаҳои 

донишҷӯѐн одатан танг, баъзан ифлос буда, аксар вақт сифати 

хизматрасонӣ ва тайѐр кардани хӯрок ба талабот ҷавоб дода 

наметавонад. Аммо дар баробари ин, барои бисѐриҳо ошхона қариб 

ягона имкони гирифтани хӯроки гарм мебошад. 

Ҳангоми оқилона пеш бурдани буҷаи оилавӣ хӯрокхӯрӣ дар хона 

ҳам сарфакорона ва ҳам болаззаттар аст. Дар хӯроки хонагӣ як 

маҳсулоти хӯрокворӣ метавонад бо дигараш иваз карда шавад, арзонтар, 
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аммо аз ҷиҳати хосиятҳои ғизоӣ ва ғизонокии он пасттар нест. Ин 

метавонад хароҷотро кам ва анвои хӯрокро гуногунранг намояд. 

Хароҷот барои кӯдакон. Ба андешаи мо, дар зиндагии муосир 

хароҷот барои кӯдак назар ба калонсолон хеле зиѐд аст. Охир, кӯдак зуд 

калон мешавад, вай доимо ба харидани уребчаҳо, чизҳои нав, хӯроки 

бачагона, бозича, бозиҳои таълимӣ эҳтиѐҷ дорад ва ѐрдампулии давлат 

на бештар аз як ҳафта кифоя буда метавонад. 

Пардохт барои манзил, нақлиѐт, нигоҳубини кӯдак. Шумо бе ин 

хароҷот кор карда наметавонед ва кам кардани онҳо қариб ғайриимкон 

аст. Дар ҳаѐти муосир оилаҳои донишҷӯӣ имтиѐз надоранд, ба истиснои 

пардохти маблағи ками хобгоҳ, ки асосан ба оилаҳое дода мешавад, ки 

ҳар ду ҳамсарашон донишҷӯи ин донишгоҳ бошанд. Аксар оилаҳои 

донишҷӯѐн маҷбуранд, ки пули хизмати коммуналӣ ѐ манзили иҷоравӣ, 

хизмати нақлиѐт ва муассисаҳои томактабиро пурра пардозанд. 

Хароҷоти асбобҳои беҳдоштӣ ва кимиѐии рузгор мисли озуқа лозим 

ва зарур аст. Хароҷоти ин ашѐро танҳо тавассути харидани маҳсулоти 

арзонтар ва пастсифат кам кардан мумкин аст, бинобар ин, дар ин ҷо ҳар 

як оила бояд муайян кунад, ки барои он чӣ муҳимтар аст. 

Хароҷот барои қонеъ гардондани талаботи мадании ҳамсари 

донишҷӯѐн низ ногузир аст. Онҳо бояд ба кино, театр, намоишгоҳҳо, 

консертҳо, нуқтаҳои дилхӯшиву фароғатӣ, клубҳо - маҳфилҳо, 

тарабхонаҳо раванд, китоб харанд, ба рӯзномаву маҷаллаҳо обуна 

шаванд ва ғайра, вале ҳамаи ин сол то сол қимат мешавад. Шояд 

оилаҳои донишҷӯѐн аз сабаби кам будани буҷаи оилавӣ ба ин 

чорабиниҳо хеле кам иштирок мекунанд, зеро ба онњо зарур ат, то дар 

мадди аввал ба эњтиѐљоти зарурии оилавї маблағи буљаи оилавии хешро 

равона намоянд.  

Ҳангоми харидани чунин чизҳо муносибати оқилона талаб карда 

мешавад, на хоҳишҳои муваққатӣ ѐ лаҳзавӣ. Ҳар дафъае, ки шумо барои 

хариди молҳои маъқул қарор қабул мекунед, шумо бояд аввал ҳисоб 
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кунед, ки ин харид ба буҷаи умумии оила чӣ гуна таъсир мерасонад ва оѐ 

он манфиатҳои наздикони шуморо поймол мекунад ѐ не. 

Ба далели нарасидани маблағ барои хариди калон ѐ хариди манзил, 

оилаҳои ҷавон маҷбур мешаванд, ки аз бонк қарз бигиранд. Аз ин рӯ, 

бозпардохти қарз низ як ҷузъи муҳимми хароҷот ба ҳисоб меравад, бо 

вуҷуди он ки ҳоло ба оилаҳои ҷавон барои хариди манзил қарзҳои 

имтиѐзнок дода мешаванд. 

«Мизи мудаввар»-и №3 дар мавзуи «Масъалаҳои модию хоҷагӣ». 

Мушкилоти "дар куҷо зиндагӣ кардан?" ва "бо чӣ зиндагӣ бояд 

кард?" дар оилаи донишҷӯѐн масъалаи охирин нест. Муҳим он аст, ки "чӣ 

гуна зиндагӣ бояд кард?" дар ин ҷо мо бе таҳлили мухтасари иҷрои 

вазифаҳои хонавода кор карда наметавонем. Агар манзил ва буҷет 

омилҳои объективӣ бошанд, пас хоҷагидорӣ асосан субъективӣ аст. 

Ҳаѐтро дар як ҳуҷраи холӣ ба танзим дароварда, масъулиятҳоро байни 

худ тақсим карда, як намуди услуби худро дар иҷрои корҳои хона 

таҳлилу коркард намуда - дар ин шумо метавонед будани худро нишон 

дода, хислатҳои худро ошкор карда, дониш ва маҳорати худро нишон 

диҳед ѐ, баръакс, нокомии комили худро дарѐбед. 

Фаъолияти хоҷагии оила ба иҷрои як қатор корҳои зарурӣ 

вобастагии ногусастанӣ дорад: пухтупаз, шустани либос, харидани 

хӯрокворӣ, рӯбучин ва ғайра. Нигоҳдорӣ ва корҳои хонагӣ вақт ва 

хоҳишро талаб мекунад. Мушкилоти пешбурди хоҷагӣ аз он сабаб зиѐд 

мешавад, ки сарфи назар аз болоравии инкишофи соҳаи хизматрасонӣ ба 

аҳолӣ, фурӯши маҳсулоти қаннодӣ, маҳсулоти нимтайѐр, сабзавоти 

яхкардашудаву тару тоза дар ҳар фасли сол аксар оилаҳои донишҷӯѐн, 

чун қоида, имкони пардохти ҳамаи инро надоранд. 

Њамаи ин боиси душворињои њаѐти њаррўза гардида, вақти 

гаронбањоеро, ки баъзан барои тайѐр кардани хӯрокҳои хонагӣ сарф 

мешавад, кам мекунад ва боиси фишори иловагии љисмонї ва равонї 

мегардад. Бинобар ин, бисѐр оилањои донишљўѐн асосан ба худашон такя 
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карда, аз ҳисоби хизмати маишї ва муассисаҳои хӯроки умумї кам 

кардани истифодаи онро афзал медонанд. Имрўз аз њарвақта дида 

ѐрдамчии асосї дар идора кардани корњои хочагї маҳорату малакаи 

дониши зану шавњар ба ҳисоб меравад. Ба сифати ин гуна ќобилиятњо 

дар занњо, пеш аз њама, ќобилияти дузандагї доштан, омода кардану 

захира кардани шарбатњою мураббоњо барои зимистонгузаронї баромад 

мекунанд. Тавассути дузандагї зан метавонад даромади иловагиро ба 

даст оварард ва барои зимистонгузаронї ин гуна шарбату мураббоњоро 

аз даромади иловагии худ омода кунад.  

Дар шавњар ба сифати ќобилиятњои иловагї агар ном барем, хато 

намекунем, аз ҷумла аз уњдаи корњои хољагидорї баромаданро метавон 

ишора намуд. Масалан, дар замони муосир агар шавњар худ тавонад 

чароѓи хонаро худаш иваз кунад, агар ноќили дарзмолу ойинаи 

нилгунро худаш иваз карда тавонад, маънои сарфа намудани маблаѓњои 

буљаи оилавиро дорад, зеро њар як кори ишорагардида маблаѓи муайяни 

пулиро ташкил медињад ва њадди аќал барои даъват кардани усто барои 

иваз кардани ноќили дарзмол ва ѐ оинаи нилгул 50 сомониро талаб 

мекунад. Аз лињози мазкур, оилањои љавони донишљўѐн бояд 

ќобилиятњои пешбурди фаъолияти хољагидориро дошта бошанд.  

Доштани манзили истиќоматї дар замони муосир масъалаи 

мушкил ба шумор меравад, зеро агар оилањои љавони донишљўѐн 

манзили истиќоматии худро надошта бошанд, дар оянда боиси ихтилоф 

мегардад. Зеро пас аз муддати муайян онњо муассисаи таълимиро хатм 

мекунанд ва муассисаи таълимиро бояд тарк кунанд, яъне аз хобгоњ 

баромада мераванд. Онњо аллакай соњиби фарзанд њастанд ва муддати 

муайян дар шањр истиќомат карданд ва ба шароити шањр омехта 

шудаанд. Агар иљорашинї кунанд, вазъи моддию молиявии онњо боз ња 

мураккабтар мегардад, зеро њар моњ бояд маблаѓи муаяни пулиро барои 

соњибхона супорид.  

Дар масъалаи мазкур аксари оилањои љавони донишљўѐн барои 

ѐриву дастгирї ба волидайни худ мурољиат мекунанд. Аз љониби 
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волидайн ин гуна ѐриву дастгирињо дар шаклњои гуногун расонида 

мешавад, аз ќабили: додани маблаѓњои муайяни пулї, нигоњ кардани 

фарзандон, равон намудани хўрокворї ва дигар ѓайрањо. Аммо лозим ба 

ѐдоварист, ки ин гуна кўмаку дастгирињо дар даврони донишљўи 

мувофиќи маќсад мебошад ва ин имкон медињад, ки онњо муассисаи 

таълимиро ба итмом расонанд.  

Агар он оқилона истифода карда шавад, албатта, ба ташаккули 

оилаҳои ҷавон мусоидат мекунад, дар ҳолати баръакс ин гуна кӯмак 

метавонад ба зану шавҳари ҷавон таъсири манфӣ расонида, дар онҳо 

муносибати бардурӯғро нисбат ба «осонӣ» ташаккул дода, метавонад ба 

рушди вобастагӣ, инфантилизм ва рафтори паразитӣ дар онҳо мусоидат 

намояд.  

Ҳамин тавр, оилаи донишҷӯѐн мисли ҳар оилаи ҷавон бо 

мушкилоти моддию маишӣ дучор меояд. Баҳисобгирии маблағҳо ва 

банақшагирии онҳо ба оилаи ҷавон кӯмак мекунад, ки ҳаѐтро муътадил 

сохта, аз шиддат (ташаннуҷ) ва муноқишаҳои оилавӣ халос шавад.  

«Мизи мудаввар»-и №4 дар мавзуи «Инкишофи маҳорати махсуси 

педагогии зану шавҳар» ба табобати дубораи муносибатҳои оилавӣ 

нигаронида шудааст. Мо методологияи пешниҳодкардаи Б. Гурниро 

(1992) барои маҳорати махсуси педагогии ҳамсарон ҳамчун асос интихоб 

намудем. 

1. Маҳорати ҳамдардӣ. Ҳамдардӣ метавонад ҳамчун мафҳум 

қобилияти худро ба ҷойи дигарон гузоштан шарҳу тафсир дода шавад. 

Маҳорати ҳамдардӣ ба шумо имкон медиҳад, ки фаҳмиши амиқтар ва 

эҳтиромро нисбат ба даркҳо, эҳсосот, эътиқодҳо, ниятҳо, муносибатҳо ва 

хоҳишҳои одамони дигар ташаккул диҳед. Мақсади истифодаи маҳорати 

ҳамдардӣ на барои омӯхтану фаҳмидани дигаре, балки барои ѐд 

гирифтану нишон додани он аст, ки шумо ӯро мефаҳмед. Маҳз тавассути 

таҷрибаи қабули ӯ аз ҷониби шумо, эҳтироми шумо ба ӯ, баҳои холисона 

нисбат ба ӯ, эҳтироми шумо нисбат ба ӯ - шахс нисбат ба шумо ошкоро 
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ва ростқавл мешавад ва ба ин васила қобилияти муфид буданатонро дар 

ҳаллу фасли мушкилот ва ихтилофи худ афзун мекунад. 

2. Маҳорати ифодакунанда ба монанди малакаи ҳамдардӣ имкон 

медиҳад, ки дар баѐни пурра, амиқ ва ростқавлона ба дигарон кӯмак 

кунед. Маҳорати ифодакунанда барои баланд бардоштани огоҳӣ ва 

фаҳмиши шумо дар бораи он чизе, ки шумо қадр мекунед, эҳсос мекунед 

ва он чизеро, ки мехоҳед, тарҳрезӣ кунед, нигаронида шудааст. Он ба 

шумо кӯмак мекунад, ки ба ҷаҳони ботинии худ дақиқтар ва бештар 

таваҷҷуҳ намоед. Маҳорати ифодакунанда ба шумо кӯмак мекунад, ки 

хоҳиш, эҳтиѐҷот ва эҳсосоти шахсии худро тавре пешниҳод кунед, ки ба 

ҳамсаратон гӯш кардани шуморо осонтар намояд ва ӯ (вай) ба шумо дар 

амалӣ кардани нақшаҳои шумо кӯмак расонад. Истифодаи маҳоратҳои 

ифодакунанда боиси паст шудани фаъолияти онҳое мегардад, ки дар 

вазъиятҳои низоӣ баҳс карданро дӯст дошта, ба ҷанбаҳои воқеӣ ва 

эҳтимолии муҳимтари муноқиша тадриҷан мусоидат менамоянд. 

3. Маҳорати муҳокима ва гуфтушунид. Маҷмуи усулҳои муносибат 

ва рафторро метавон ҳамчун “тарзи амал” таъйин ва ифода намуд. 

Ҳангоми татбиқи малакаи ҳамдардӣ, мувофиқи қонуну қоида маҷмуи 

муайяни муносибатҳо ва намудҳои муайяни рафтор мавриди истифода 

қарор дода мешаванд. Маҳорати ифодакунанда маҷмуи муносибатҳо ва 

рафторҳои гуногунро талаб мекунад. Ҳангоми истифода бурдани 

малакаи ҳамдардӣ, шумо бояд бо як “тарҳ” ва ҳангоми истифодаи 

маҳорати ифодакунанда, ба шумо лозим аст, ки бо як “тарз” амал кунед. 

Маҳорати муҳокима ва гуфтушунид маънои донистани кай ва бо 

кадом роҳ амал карданро дорад. Пеш аз он ки шумо барои кадом усулро 

истифода бурдан қарор қабул менамоед, шумо бояд фаҳмед, ки оѐ шумо 

бояд дар бораи ягон малака ғамхорӣ мекунед ѐ ба таври тасодуфӣ амал 

мекунед. 

Баъдтар, вақте ки ҳамсарон истифодаи малакаҳоро меомӯзанд, 

онҳо ба чӣ гуфтан ва чӣ гуна гуфтан таъсир мерасонанд, ҳатто вақте ки 
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онҳо огоҳона тасмим намегиранд, ки ин малакаҳоро истифода баранд. 

Дар ин ҳолат сухан дар бораи он меравад, ки дар кадом ҳолатҳо шумо 

метавонед бо истифода аз малакаҳо дар ҳоле ки онҳо ҳанӯз нав ва 

азхуднашудаанд, бошуурона амал кунед. 

4. Қобилияти ҳаллу фасли мушкилот ва низоъҳои байнишахсӣ. Як 

қисми мушкилоти умумии ҳаѐти ҳаррӯза ва кор бо дигарон ин бартараф 

намудани мушкилот ва низоъҳои ногузир барои ноил шудан ба ҳалли 

одилона ва қобили қабул барои ҳама ба ҳисоб меравад. 

Муносибат аз нуқтаи назари номаълум ѐ номатлуб будани 

мушкилот ѐ низоъҳо, вақте ки шахс ба ҳар мушкилот ѐ низоъ аз нигоҳи 

нокомӣ назар меандозад, оқибатҳои манфӣ ба бор меорад. Агар нокомӣ 

бошад, пас, гунаҳкорро ҷустуҷӯ намудан лозим аст. Ин майл ба раванди 

ҳаллу фасли масъалаҳо хеле зиѐн мерасонад. Одати ба гардани дигарон 

гузоштани гунаҳкорӣ боиси дур шудан аз ҳалли воқеӣ ва муассири 

мушкилот ѐ низоъҳо мегардад. Агар инсон ба ҷойи ин ақидаеро 

бипазирад, ки ҳалли чунин мушкилот ва низоъҳо дар раванди зиндагӣ ва 

кор бо дигарон ногузиранд, ӯ имкон дорад, ки онҳоро воқеъбинона 

ҳаллу фасл намояд. Бо ин равиш, ҳоҷати ҷустуҷӯи гунаҳкорон нест, 

зарурати "дар зери табассум пинҳон кардани мушкилот" нест, аммо 

шумо бояд ба таври ҷиддиву пурмасъулона барои ҳалли мушкилот ѐ 

муноқиша ҳамчун вазифаи таъхирнопазир камари ҳиммат бандед. 

5. Маҳорати худтағйирѐбанда. Дар мавриди мушкилот 

худтаѓйиротро раванди тадриљан омўзиш ва ситоиши хотира ѐ нокомиро 

сабаби тањлил ва тањияи роњњои ислоњ донистан лозим аст. 

6. Қобилияти кӯмак расонидан барои тағйир додани дигарон. Агар 

шумо тасмим гирифтед, ки ба ягон каси дигар кӯмак намоед, пас шумо 

бояд босабр бошед, дар коратон аз муносибатҳои манфӣ канорагирӣ 

кунед, яъне кӯшиш накунед, ки мураббии худро бо хатогиҳо ѐ фаромӯш 

кардани чизе ғофилгир намоед. Чизи асосӣ ин аст, ки рафтори дилхоҳро 

пайхас ва истиқбол намоед, дар ҳоле ки шахс дар роҳи рост қарор дорад. 
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Нишон додани чунин қадршиносии муваффақияти ӯ роҳи аз ҳама қулай 

мебошад, ки ба ӯ дар тағйироти дилхоҳ кӯмак мекунад. 

7. Маҳорати ҷамъбастӣ барои беҳтар кардани муносибат бо 

одамон, на танҳо дар хона, балки дар ҳама ҳолатҳо мусоидат мекунад: бо 

хешовандони берун аз оила, бо дӯстон, бо ҳамкорон, бо савдогарон ва 

мансабдорон ва ғайра дар ҳамаи ин мавридҳо истифодабарии маҳорати 

такрорӣ воситаи мустаҳкам намудан ва такмил додани онҳо, инчунин 

барои оянда ва то охири умр нигоҳ доштани онҳо ҳамчун хулқу одоби 

дуюми шахс, ки бо ҳама муносибатҳои хуб доштанро медонад. 

8. Маҳорати сарфакорӣ. Барои нигоҳ доштани малакаҳои такрории 

худ дар сатҳи омодагии доимӣ барои истифодаи онҳо дар давоми тамоми 

ҳаѐт, шумо метавонед дар руҳияи қоидаҳои қаблан муҳокимашуда, ки 

шумораи онҳоро зиѐд кардан мумкин аст, бисѐр корҳоро анҷом диҳед. 

Маҳоратҳо метавонанд аз даст дода шаванд, агар шумо онҳоро истифода 

набаред. Онҳо инчунин барои мубодилаи эҳсосоти мусбат, барои беҳтар 

кардани муносибатҳои хуб ва кӯмак ба дигарон дар ҳаллу фасли 

мушкилоти онҳо истифода мешаванд, ҳатто дар сурате, ки шумо 

бевосита иштирок надоред. Илова бар ин, истифодаи малакаҳо барои 

мақсадҳои мусбат ҳангоми рӯ ба рӯ шудан бо мушкилот ба шумо 

саривақт кӯмак менамояд. 

«Мизи мудаввар» №5 ба мавзуи «Ихтилофҳои оилавї ва роҳҳои 

пешгирию њалли онњо» бахшида шудааст. Ихтилоф ва ѐ бо ибораи дигар, 

ки онро низоъ њам ном мебаранд, дар њама гуна оилањои љавон сар 

мезананд ва аз аъзои оилањои љавон, пеш аз њама, тањаммулпазирї ва 

роњњои пешгирию њалли онњоро омўхтан талаб карда мешавад. Чунончи 

ишора намуда будем, хадамоти психологї, ки аз љониби мутахасисони 

касбї, яъне психологони кафедраи психологияи Донишгоњи давлалтии 

Кўлоб ба номи А. Рўдакї ташкил карда шуда буд, мањз ба њамин масъала 

эътибори бештар дода шуда буд. Мутахассисони касбї дар мизи 

мудаввар роњњои њалли он, вобаста ба типи психологии зан ва шавњар 
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пешнињод менамоянд. Њамзамон, масъалањои типњои мизољ ва ањамияти 

он дар низоъњои оилавї ва устувор нигоњ доштани солимии оила дида 

баромада мешавад. Яъне бархе типњои мизоље њастанд, агар мувофиќати 

психологї дида нашавад, онњо ќариб, ки бештар ба ихтилоф рў меоранд 

ва аз љониби мутахассисони касбї тавсияњои зарурї барои канорагирї аз 

ин гуна ихтилофњо дода мешавад.  

Вобаста ба ин, дар раванди оѓози ихтилоф ва ѐ дар раванди он ва ѐ 

пас аз ихтилоф чунин тавсияњои умумї мувофиќи маќсад шуморида 

мешаванд:  

1. Пеш аз вақт бахшиш пурсед. 

2. Аз баҳсу мунозира худдорӣ намуда, бо хомӯшӣ муомила кунед ва 

ѐ ба тахрибкорӣ машғул шавед. 

3. Дониши маҳрамонаи худро дар бораи шахси дигар истифода 

баред, то ки таҳқир кунед. 

4. Саволҳои номатлубро ҷалб кунед. 

5. Созиш ѐ хафагӣ кунед. 

6. Ба ҳамсаратон фаҳмонед, ки ӯ чӣ ҳис мекунад. 

7. Бавосита бо танқид кардани касе ѐ чизе, ки барои ҳамсар 

арзишманд аст, ҳамла кунед. 

8. Бо афзоиши ноамнии ҳамсари худ ва ѐ таҳдиди фалокат ба ӯ осеб 

расонидан. 

9. Таслим нашавед. Либоси таги худро ба ҳамдигар нишон надиҳед, 

чи ба маънои аслӣ ва чи ба маънои маҷозӣ. 

10. Ба кирдорҳои ҳамсари дуюм бе дарназардошти сабабҳое, ки ӯро 

ба ин кор водор кардаанд, баҳо диҳед. 

11. Қобилият ва арзишҳои худро муболиға намуда, худро ҳамеша ва 

дар ҳама чиз дуруст ва ҳақ ҳисоб кунед. 

Агар шумо хоҳед, ки муносибати худро дақиқу равшан намоед, 

беҳтар аст: 
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1. Агар ихтилоф оѓоз шуда бошад, кўшиш кунед, он дар танњої бе 

иштироки шахсони дигар гузарад.  

2. Мушкилоти ба миѐномадаро аниќу равшан намоед ва далелњои 

њамсаратонро бояд бо суханоне хеш такрор кунед.  

3. Њиссиѐти мусбат ва манфии њам худро ва њам аз њамсаратонро 

муайян ва мушаххас намоед.  

4. Барои шунидани фикру мулоҳизаҳо дар бораи рафтори худ 

омода бошед. 

5. Бифаҳмед, ки шумо дар куҷо розӣ ҳастед ва дар куҷо розӣ нестед 

ва барои ҳар яки шумо кадом чиз муҳимтар аст. 

6. Саволҳое пурсед, ки ба ҳамсаратон дар ѐфтани калимаҳо барои 

ифодаи манфиатҳои онҳо кӯмак мекунанд. 

7. Мунтазир бошед, ки хуруҷи стихиявӣ бе ҷавоби навъи худ паст 

шавад. 

8. Пешниҳодҳои мусбат барои ислоҳи ҳамдигар. 

9. Худро эҳтиром кунед. 

10. Ҳасад ва шубҳаро фаромӯш кунед ва инчунин гӯш кардану 

шунидани ҳамсаратонро ѐд гиред, худро дар ҷойи ӯ қарор диҳед. 

11. Аз рӯзҳои аввали ҳаѐти оилавӣ нақши зану шавҳарро фаҳмида, 

дарк ва аз худ намоед. Шумо бояд худро бо баъзе роҳҳо маҳдуд кунед, аз 

чизи шинос даст кашед, ба чизе машғул шавед, ки на он қадар гуворо 

бошад. 

Ҳамин тариқ, мо метавонем хулоса барорем, ки вазифаҳои 

муваффақтарин таъмини психологию педагогии оилаи донишҷӯ дар 

раванди ташаккули маҳорати махсуси педагогӣ дар зану шавҳари 

донишҷӯй ҳаллу фасли худро меѐбанд ва ин барои ба роњ мондани 

муносибатњои солими оилавї бо назардошти амсилаи омоданамудаи мо 

имкони заруриро дода метавонад.  
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2.4. Ташкил ва таъмини дастгирињои психологию педагогии  

оилањои донишљўѐн бо назардошти анъанаҳои миллї дар шароити 

муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ 

 

Барои тасдиќи самаранок ва мувофиќи маќсад будани амсилаи 

омоданамудаи мо тадќиќот гузаронида шуд ва дар асоси тањлили 

натиљањои аз тадќиќот ба дастомада амсилаи мазкур пешнињод гардид. 

Њамзамон, тадќиќот ба даврањои муайян таќсим гардида, давра ба давра 

амалї карда шуд ва дар маљмуъ дар муддати тадќиќоти гузаронида 

шуда, рисола пурра омода карда шуд. Дар ин раванд корњои мазкур 

татбиќ карда шуданд: 

1. Тањияи барномаи таҳќиќотї, ки дар он маќсад ва масъалаи 

таҳќиќот мураттаб ва муайян гардида, тањлили мантиќии мафњумњо ва 

истилоњоти асосї гузаронида шудааст, ки шарњи мукаммал ва 

ҳамаҷонибаи мундариҷа ва сохтори онњоро дар худ фаро гирифта буд ва 

аз чунин љанбањо иборат буд: 

- интихоби тест ва методњои касбии ташхиси психологию педагогии 

оилањои донишљўѐн; 

- пешнињоди фарзияњо ва исботи онњо; 

- муайяну мушаххас намудани вазифа ва маќсадњои дар тадќиќот 

гузошташуда.  

2. Объект ва субъекти тадќиќот. Бо ибораи дигар, ќаблан муайян ва 

мушаххас намудани барномаи тадќиќот, гурўњчинии тадќиќот. Дар 

тадќиќоти бояд кињо иштирок кунанд ва ба онњо кадом методњои касбии 

ташхиси психологию педагогї бояд гузаронида шаванд. Гурўњчинии 

тадќиќоти мо аз 180 оилањои љавони донишљўѐни Донишгоњи давлатии 

Кўлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рўдакї ва Донишгоњи давлатии Бохтар ба 

номи Н. Хусрав, ки аз ин шумора 55 оилаи соњиби фарзанд ва 

боќимондаи оилањо дар раванди гузаронидани тадќиќот фарзанд 

надоштанд ва ќисмате аз онњо бошад, дар њолати њомиладорї ќарор 

дошт, иборат аст.  
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3. Тањияи низоми усулњо ва расмиѐт ба маќсад ва вазифањои тањќиќоти 

таљрибавї мувофиќ мебошанд. Дар тадќиќот чунин методњои касбии 

ташхиси психологию педагогї мавриди истифодаи амал ќарор доштанд, 

ки нисбати њар яке аз онњо дар зербоби алоњида ба таври мухтасар 

маълумоти зарурї оварда шудааст; пурсишнома ‟ љињати муайян 

кардани шароит ва ѐ бо ибораи дигар фазои психологию иљтимоии 

оилањои љавони донишљўѐн; методи тањлили њуљљатњо ‟ тањлили 

њуљљатњо ва маълумотномањои муассисаи таълимї љињати расонидани 

ѐриву дастгирињои психологї ба оилањои љавони донишљў ва ќарорњои 

дахлдори ќабулгардида дар масъалањои марбута ва дигар методњои 

касбї истифода гардиданд.   

4. Интихоби методњои касбии ташхиси психологию педагогї љињати 

ташхиси объективї намудан ва муайян намудани њолати оилањои 

донишљўѐн  

5. Ба даст овардани маълумоти ибтидої оид ба мушкилотњои мављуда 

дар оилањои љавони донишљўѐн. 

6. Маълумотњои аз ташхиси психологию педагогї ба дастомада мавриди 

коркарди миќдорию сифатї ќарор дода шуданд. Њамзамон, натиљањои 

тадќиќоти якумин ва дуюмин бо истифода аз коркарди математикї 

муайян гардиданд.  

Тадќикќоти аввалин ва ѐ бо ибораи дигар, маълумоти ибтидої 

натиљањои њозираи мушкилоти љойдоштаро дар оилањои љавони 

донишљўѐн инъикос менамояд. Тадќиќоти дуюмин, аллакай пас аз 

гузаронидани тањќиќоти баъдина, ба монанди суњбатҳои психологї бо 

мутахассисиони касбї ва дигар чорабинињои ба монанди мизхои 

мудавварро дар бар мегирад, ки натиљањои ибтидої рў ба бењбудї 

оварда шудаанд.  

8. Дар асоси тањлили натиљањои ба даст омада, муайян карадни оне ки 

фарзияи гузошташуда исботи худро ѐфт ва ѐ ин ки не ва пешнињоди 

хулосаи нињої нисбати рисолаи анљомдодашуда ба сомон расонида шуд.  
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 Акнун мегузарем ба тањлили натиљањои “Ташхиси ибтидої”-и 

тањќиќот. 

 Дар давраи мазкур дар маљмуъ бо тамоми озмудашавандагон 

ташхиси психологию педагогї бо маќсади муайян намудани њолати 

кунунии муносибатњои оилавї ва муњити кунунии муассисаи таълимї 

ташкил ва баргузор гардид. Рўйхати озмудашавандагон дар замима 

оварда шудааст.  

  Аз шумораи умумии озмудашавандагон 180 нафар, аз онњо 36 

нафари онњо дар курси 5-ум, 45 нафарашон дар курси 4-ум, 56 дар курси 

3-ум, 27 нафари озмудашавандагон дар курси 2-юм ва 16 нафари онњо 

дар курси 1-ум тањсил мекунанд ва онро тариќи диаграмма нишон 

медињем (Диаграммаи №1). 

Кўшиш кардем, то ин ки синну соли озмудашавандагонро низ 

ишора намоем. Аз шумораи умумии озмудашавандагон фисади 

зиѐдашонро синну соли то 28 сола ва фисади ками онро то 20 сола 

ташкил медињад, яъне ин маънои онро дорад, ки мувофиќи табаќабандии 

синнусолї ва ѐ даврањои синнусолї ба талаботи гурўњчинии тањќиќи ба 

наќшагирифташуда мувофиќи маќсад мебошад.  

Диаграммаи №1 
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  Њамзамон, дар гурўњчинии тањќиќот соњиби чанд фарзанд будани 

онњо ва чанд сол бо њам дар издивољ ќарор доштани онњо ва мушкилоти 

оилавии онњоро низ мавриди тањлил ќарор додем. Вобаста ба ин 

њаминро метавон ишора намуд, ки аз шумораи умумии 

озмудашавандагони дар тањќиќот иштирокунанда оилањои љавони 

донишљўѐн, ки мо аксаран онњоро ном мебарем, фисади ками онњо 

серфарзанд мебошанд ва 12 оилаи онњо соњиби 5 фарзанд њастанд, ки ба 

андешаи мо ба онњо эътибори хоссаро мебояд зоњир намуд, зеро дар 

замони муосир таъмини оила бо 5 фарзанд ва таълиму тарбияи онњо хело 

њам душвор мебошад. Оилањои љавони донишљўѐни серфарзанд, соњиби 4 

фарзанд ‟ 21 нафарро ташкил медињанд. Аз ин шумора, 33 нафари 

оилањои донишљўѐн соњиби 3 фарзанд ва аз ин шумора 52 нафари онњо 

соњиби 2 фарзанд мебошанд. Озмудашавандагон-оилањои донишљўѐни 

соњиби 1 фарзанд буда 46 нафарро ташкил медињанд. Њамзамон, мавриди 

тазаккур аст, ки дар байни ин гурўњи оилањои љавони донишљўѐн 

оилањое низ њастанд, ки соњиби фарзанд нестанд ва сабаби фарзандор 

набудани онњо гуногун буда, шумораи оилањои донишљўѐни фарзандор 

набуда 29 нафарро ташкил медињад ва мо онњоро тариќи диаграмма 

тасвир менамоем (Диаграммаи №2).  

Диаграммаи №2 
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Дар баробари ин, шумораи оилањои донишљўѐни зиндагии якљоя 

доштаро низ дар анкетаи умумї љой додем, ки мувофиќи маќсади 

тањќиќоти ба наќшагирифта мебошад. Мо ин гурўњи якљоя зиндагї 

кардани онњоро аз “то 1 сол” оѓоз намуда, то “8 сол” зиндагии якљояи 

онњо гурўњбандї намудем. Оилањои љавони донишљўѐне, ки то як сол 

зиндагии якљоя карда истодаанд, яъне издивољи онњо ќариб 1 сол 

мешавад, 20 оиларо дар бар мегирад. Оилањое, ки издивољи онњо аз њама 

таљрибаи калонро дар бар мегирад, 8 сол дар бар мегирад, ки ин 

нишондињанда 13 оилањои донишљўѐн рост меояд. Ин нишондињанда дар 

оилањое, ки издивољи онњоро 5 соли зиндагии якљоя ташкил медињад низ 

20 нишондињандаро соњиб гардидааст ва оилањое, ки издивољи якљояи 

онњоро 4 сол ташкил медињад, 26 оилањои донишљўѐн шомил мешаванд. 

Оилањои донишљўѐне, ки издивољи онњоро 3 сол ташкил медињад, 48 

оиларо дар бар мегирад, издивољи оилањои донишљўѐне, ки таљрибаи 

зиндагии 2 соларо доранд, 39 нишондињандаро дар бар мегирад. Њамаи 

нишондињандањои ишорагардидаро тариќи диаграмма ишора мекунем.  

Диаграммаи №3 

 

 



118 
 

Дар пурсишномаи умумї мо сабабњои ихтилофњои оилавї ва 

мушкилоти асосии дар муносибатњои оилавии онњо ба вуљуд омадаро 

низ муайян намудем. Дар асоси тањлили умумии пурсишномаи мазкур 

маълум гардид, ки сабаби ихтилоф ва мушкилоти муносибатњои оилавї 

дар оилањои љавони донишљўѐн дар замони муосир ва дар шароити 

кунунии муассисањои тањсилоти миѐна ва олии касбї гуногун буда, 

фисади бештари онњоро мушкилоти психологї ташкил медињанд. 

Чунончи:  

- рашк (рашки умумї, ракш нисбати шавњар, ракш нисбати зан, 

ракши хушдоман, рашки дигар аъзоѐни оила); 

- њамдигарнофањмї; 

- набудани фарзанд; 

- дахолати шахсони дигар (дахолати хушдоман, дахолати 

хоњарарус ва додарарус); 

- муноќишањои умумии оилавї; 

- нофањмињои оилавї (байни аъзоѐни оила); 

- норозї будани шавњар; 

- танњо зиндагї кардан; 

- нашъмандї; 

- майзадгї; 

- набудани мењру муњаббат (дўст надоштан). 

 Агар ба ишорањо эътибор дињем, пас маълум мегардад, ки як 

мушкилоти психологии муносибатњои оилавї, ки онро рашк ташкил 

медињад, дар навбати худ ба намудњои гуногун таќсим мешавад. Ин 

нишондињандаро тариќи диаграммаи №4 нишон медиҳем.   

 Масъалаи дигар, дар майзада будани шавњар ва нашъаманд 

будани ў дарљ мегардад, ки аллакай масъалаи мазкур табобат ва 

дахолати сариваќтии духтуронрро металабад. Гарчанде аз рўйи натиљаи 

пурсишнома фисади камтарро ташкил дињанд њам, аммо ин маънои онро 

дорад, ки ин гуна мушкилот, мутаассифона, то њол вуљуд дорад ва он 
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боиси носолимии оила ва ноустувор будани он гардида, ба нестшавии 

оила бурда мерасонад. 

Диаграммаи №4 

 

  

 Гарчанде фисади камро танњо зиндагї кардан ташкил дињад 

њам, аммо лозим ба ѐдоварист, ки оилањои љавони донишљўѐн инро 

њамчун мушкилот эътиироф карданд ва ќайд њам намуданд ва њалли 

онро низ лозим мешуморанд. Яке аз сабаби танњо зиндагї кардани оила 

дар он аст, ки мувофиќи ќарорњои дохилии муассисањои тањсилоти 

миѐна ва олии касбї яке аз аъзоѐни оила дар хобгоњ истиќомат 

мекунаду халос, њамсараш бошад, бо волидон ва дар як моњ як 

маротиба ба аѐдати онњо мераваду халос. Ин гуна зиндагиро њамсарон 

ќабул надоранд ва яке аз мушкилоти асосии муносибатњои оилавї 

ќабул кардаанд ва бањри њал намудани он чорањои зарурии судмандро 

мељўянд.  

 Муаммоњои дахолати шахсони дигар ба њаѐти оилавии оилањои 

љавони доншљўѐн низ дар маркази диќќати коршиносон ва оилањои 

љавони донишљўѐн ќарор гирифтааст ва ин дахолаткунї на танњо аз 

љониби хушдоман балки аз љониби хоњар ва ѐ апаи шавњар (ва ѐ њамсар) 

ва њамзамон аз љониби бародарони шавњар (њамсар) низ мушоњида 
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мегардад, ки, мутаассифона, ин дахолаткунї боиси коста гардидани 

муносибатњои оилавї ва пош хўрдани оилањои љавони донишљўѐн 

мегарданд, зеро онњо ин дахолаткуниро њамчун мушкилоти 

муносибатњои оилавии хеш дарљ намудаанд. Масъалаи дахолаткуниро 

тариќи диаграмма ишора мекунем ва он чунин нишондињандаро инъикос 

менамояд (Диаграммаи №5). 

Агар ин дахолткунї ба њаѐти оилавї бањри насињат ба оилањои 

љавони донишљўѐн мебуд, ба манфиати кор мебуд ва боиси солим ва 

устувор нигоњ доштани оилаи худ дар асоси таљрибаи шахсони калонсол 

ба монанди падарарўс ва модарарўс ва ѐ падаршавњар ва модаршавњар 

мегардид. Дахолаткунии бештарро аз рўйи натиљаи пурсишномаи 

гузаронидашуда, хушдоманон ташкил медињанд ва ин нишондињанда 

чуноне ки дар диаграмма оварда шудааст, ќариб 70 фисадро ташкил 

медињад. Яъне, ин гурӯҳи оилањои љавони донишљўѐн дахолати 

хушдоманро њамчун монеа ва мушкилот дар муносибатњои олиавии худ 

медонанд ва онро њамчун боиси коста гардидани муносибатњои оилавии 

худ ќабул кардаанд. Масъалаи мазкур аз љониби коршиносон ба инобат 

гирифташуда, тадбирҳои зарурӣ роҳандозӣ шуда истодааст. 

Диаграммаи №5 
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  Мушкилоти дигарро набудани фарзанд ташкил медињад, ки он 

низ сабабњои гуногунро дорад ва яке аз онҳо ба таъхир гузоштани 

фарзандоршавї аз љониби шавњар бинобар сабаби набудани шароити 

зист ва љойи истиќомати доимї мебошад. Агар бо хобгоњ таъмин шуда 

бошанд њам, мутаассифона, дар он љойњо шароити лозима дида 

намешавад, аз лињози мазкур тавлиди фарзандро ба таъхир мегузоранд.  

 Муаммоњои њамдигарнофањмї, ки аксари оилањои љавони 

донишљўѐн хушбахтии оиларо мањз дар њамдигарфањмї мебинанд, дар 

пурсишнома ишора гардидааст. Дар маљмуъ, муаммоњои муносибатњои 

оилавиро тавассути диаграмма ишора мекунем. 

Диаграммаи №6 

Танҳо 
зиндагӣ 
кардан

15%

Набудани 
фарзанд

35%

Нашъамандӣ
12%

Майзадагӣ
14%

Муноқишаҳои 
оилавӣ

12%

Норозии 
шавҳар 

12%

Дуст 
надоштан

0%
МУШКИЛОТҲОИ ОИЛАВӢ

 

Дар баробари тањлили натиљањои аз пурсишномаи умумї ба даст 

омада, мебояд чунин ишора намуд, ки аз рўйи тањлили натиљањои 

ташхиси ибтидої дар муассисаи таълимї бо довтлабоне, ки дар 

тадкикоти мо иштирок намуданд, аз рўйи њайати иљтимої ду намуди 

оилањо муайян ва мушаххас гардиданд. Намуди якуми онро оилањои 

иљтимоии гомогеннї меноманд ва он оилањое мебошад, ки дар он 

аъзои оила яъне њам зану њам шавњар дараљаи маълумотнокї ва 

фаъолияти касбиашон бо њам монандї доранд. Оилањои иљтимоии 
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гетерогеннї намуди дуюми оила ба шумор рафта, оилањое дар назар 

дошта шудааст, ки дар он аъзои оила, яъне зану шавњар дорои 

дараљањои гуногуни маълумот ва тамоюли касбї мебошанд. Масалан, 

шавњар дар муассисаи таълимї тањсил мекунад, аммо зан ва ѐ 

бараъакси он. Зан дар яке аз муассисањои тањсилоти миѐна ва олии 

касбї тањсил мекунад, шавњар бошад, дар муњољирати мењнатї ќарор 

дорад.  

Вобаста ба ин, метавон чунин ишора намуд, ки дар асоси 

тадќиќоти ибтидоии гузаронидашуда, чунин муайян гардид, ки оилањои 

љавони донишљўѐн нисбати донишљўѐни оиладорнамуда гетерогенї 

мебошанд.  

Дар асоси пурсишномаи гузаронидашуда ва чуноне, ки дар 

диаграммаи №1 оваарда шудааст, љойи зисти оилањои љавони донишљўѐн 

муайян карда шуд ва маълум гардид, ки 59 фоизи оилањои донишљуѐн аз 

ноњияњои наздик, 31 фисади онњо дар худи њамон шањре, ки муассисаи 

таълимї љойгир мебошад, аз њамон минтаќа мебошанд ва 10 фисди ин 

гуна оилањо дар маркази шањр истиќомат мекунанд.   

Диаграммаи №7 

Маркази вилоят
10%

Шаҳр
31%

Ноҳияҳои гирду 
атроф
59%

ҶОЙИ ЗИСТ 

 

Саволи дигари пурсишнома, ки вазъияти кунунии оилањои љавони 

донишљўѐнро муайян менамуд, чунин буд, ки “Ба андешаи Шумо баъди 
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оиладоршавї дар куљо зиндагї кардан лозим аст?” Пас аз тањлили 

љавобњои оилањои љавони донишљўѐн маълум гардид, ки хобгоњи 

муассисаи таълимї бењтарин љойи истиќоматӣ барои онњо мањсуб 

меѐбад. Муассисаи давлатии таълимие, ки мо онро асос гирифта, дар он 

љо тадќиќотро гузаронидем, маълум гардид, дар маљмуъ 14,1 фисади ин 

гуна оилањоро бо хобгоњ таъмин карда метавонаду халос. Дар асоси 

оинномаи ин муассисаи таълимї, ки аз љониби Шурои олимон ва 

раѐсати муассисаи таълимї ќабул гардидааст, маълум гардид, ки ба 

хобгоњ танњо он оилањое, ки њам зан ва њам шавњар дар њамин муассисаи 

таълимї тањсил мекунанд, таъмин карда мешаванд. Ѓайр аз ин, бояд њам 

зану њам шавњар дар шакли рўзона тањсил намоянд. Ин як масъалае њаст, 

ки зиндагии оилањои љавони донишљўѐнро душвор мегардонад ва чуноне 

дар боло ишора намуда будем, фисади зиѐди оилањои љавони 

донишљўѐнро оилањои гетерогеннї ташкил медињад, пас маълум 

мегардад, ки бо хобгоњ таъмин нестанд.  

Зарурати он омадааст, ки масъалаи мазкур аз љониби мутасаддиѐн 

маврди баррасї ќарор гирифта, њалли худро ѐбад.  

Диаграммаи №8 

Ҷудо аз ҳамдигар 
13%

Бо волидон
69%

Дар хонаи 
шахсии худ

18%

ТАРЗИ ҲАЁТГУЗАРОНИИ ДОНИШҶӮЁН
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Вобаста ба ин, агар ба диаграммаи №2 назар афканем, пас 

маълумамон мегардад, ки танњо 8 фисади оилањои љавони донишљўѐн 

соњиби манзили истиќоматии шахсї мебошад, 31,5 фисади онњо бо 

падару модари хеш умр ба сар мебаранд ва 6,1 фоизашон аз њамдигар 

људо зиндагї меунанд, яъне шавњар дар хобгоњ зиндагї мекунад, зан 

бошад, дар хонаи падару модари шавњар зиндагї мекунад ва шавњар 

охирњои њафта ва ѐ дар як моњ як маротиба ба аѐдати оила ва падару 

модараш меравад.  

Дар асоси тањлили саволи дигари пурсишнома, ки он 

ќаноатмандии оилањои љавони донишљўѐнро аз шароити зист пурсон 

буд, оилањои љавони донишљӯѐн 47 фисадашон љавоби мусбат ва 53 

фисадашон бошад, љавоби манфиро лозим донистанд. Аз ин шумора, 

тафовут байни оилањо, ки аз шароити зиндагии худ норозианд, яъне 

љавоби манфї додаанд бо оилањое, ки бо падару модар зиндагї 

мекунанд, ин шумора 19,8 фисадро ташкил медињад ва он оилањое, ки 

соњиби фарзанд њастанду њамзамон дар хобгоњи муассисаи таълимї умр 

ба сар мебаранд, 9,3 фисадро ташкил доданд.  

Диаграммаи №9 

Қаноатманд
47%Ноқаноатманд

53%

ҚАНОАТМАНДӢ АЗ 
ШАРОИТИ ЗИСТ 
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Дар асоси натиљањои методи суњбати психологї, ки бевосита бо 

оилањои љавони донишљўѐн гузаронида шуд, маълум гардид, ки оилањое, 

ки дар хобгоњ зиндагї мекунанд, шароити онњо на он ќадар хуб, муњити 

он љо ноором мебошад ва њамзамон, утоќњо танг њастанд ва њатто 

шароити дарстайѐркунї дида намешавад. Дар баробари мављуд 

набуднаи шароити дарстайѐркунї, барои кўдакон низ ягон шароити 

мусоид дида намешавад.  

Пас аз тањлили натиљањои суњбати психологї маълум мегардад, ки 

оилањои љавони донишљўѐн дар шароите зиндагї мекунанд, ки пур аз 

мушкилотњои рўзмарра аст ва ин таъсири манфии худро њам ба раванди 

таълим, њам ба комѐбињои шахсї, њам барои устувор нигоњ доштани 

оила ва њам барои оилаи солим монеањои калонро эљод мекунанд. Пас 

маълум мегардад, ки шароит барои оилањои љавони донишљўѐн наќши 

калидиро мебозад, зеро агар шароити дарстаѐркунї набошад, чї гуна ба 

дастњо ба тайѐрї биѐяд? Агар шароити муосоид барои кўдак набошад, чї 

гуна кўдакро метавон солим ба воя расонид ва барои рушди хусусиятњои 

зењнии кўдак мусоидат намуд? Ин масъалањое њастанд, ки боиси сар 

задани ихтилофњои ботинї, дар шароити номусоид тарбия намудани 

фарзандон мегардад, ки оќибатњои нохубро ба бор оварда метавонад, 

яъне ин кўдак метавонад рафторњои зиддиљамъиятиро соњиб гардад.  

Аксари донишҷӯѐни оилавӣ (80%) донишҷӯѐни курсҳои 4 ва 5 

мебошанд. Синну соли миѐнаи донишҷӯѐни шавҳардор 20,5 сол ва 

донишҷӯѐни оиладор (зандор) 21,5 солро ташкил медиҳад. Зиндагии 

якљояи онњоро аз 8 то 2 сол ташкил медињад, яъне тасмими 

хонадоршавии духтарон ба 19-20 солагї рост меояд ва аз писарон бошад, 

ба 20-21 солагї. Издивољи оилањои љавони донишљўѐн як ќисматашон аз 

минтаќањои гуногун, ќисмати дигарашон аз минтаќаи хеш оила барпо 

намудаанд.  

Дар асоси тањлили натиљањои ба даст омада, чунин оилањои љавони 

донишљўѐн муайян гардид: 
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- 48 фисад оилањои љавони донишљўѐн аз оилањои пурра 

мебошанд, яъне њам падар ва њам модар доранд; 

- 46 фисади ин гуна оилањо бо њамроњии хоњару бародар тарбия 

ѐфтаанд; 

- 6 фисади оилањои љавони донишљўѐн њамроњ бо падару модар ва 

модаркалону падаркалон ба воя расидаанд (Диаграммаи №10).  

 
Диаграммаи №10 

Оилаи пурра 
48%Ҳамроҳ бо 

бародару 
хоҳар ба воя 

расидааст
46%

Ҳамроҳ бо 
волидон ва 

модаркалону 
падаркалон ба 
воя расидааст

6%

ТИПҲОИ ОИЛА 

 

 

Натиљањои ба даст омада натиљаи мусбат мебошанд, зеро тарбия 

ѐфтан дар оилаи пурра, ки њам падар њасту њам модар ва дар баробари 

онњо дар таълиму тарбия њам модаркалону њам падаркалон наќш ва 

сањми худро мегузоранд, барои оилањои љавони донишљўѐн таъсири 

мусбат мерасонад ва барои пешбурди њаѐти оилавї метавонад аз 

таљрибањои онњо истифода барад.  

Аксари никоҳҳое, ки пас аз муддати тулонии шиносоӣ баста 

мешаванд, аз санҷиши эҳсосоти пеш аз издивоҷ мегузаранд, аз ин рӯ, 

пойдору устувортаранд. 

Одатан оилањои љавони донишљўѐн агар дар як љо тањсил 

мекарданд, имкони хуберо дода метавонад. Зеро дар раванди таълим бо 
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хусусиятњои характер ва шахсияти духтар ва писар бо њамдигар шинос 

мешаванд ва муддати муайян њамдигарро мушоњида мекунанд, 

хусусиятњои мусбату манфии њамдигарро, ки бевосита дар раванди 

таълим зоњир менамоянд, дониста мегиранд ва дар натиља худашон 

мустаќилона хулосабарорї мекунанд, ки бо ин нафар оила барпо кунам 

ва ѐ ин ки не.  

Њадаф аз ишорањои мазкур он аст, ки оилањои љавони донишљўѐн 

ки нав шиносої пайдо карданду оилаи хешро барпо намуданд, аз 

шумораи онњо танњо 12 фисади онњо аз издивољ, яъне аз оилабарпокунии 

худ розї њастанду халос ва 8 фисади дигарашон умуман ќаноатманд 

нестанд. Оилањои љавони донишљўѐне, ки бо донишљӯе, ки дар як 

муассиса тањсил мекарду аммо дар ихтисосњои гуногун ва шиносої 1 

солро дар бар мегирифт, дар асоси тањлили натиљањо маълум гарданд, ки 

дигар нишондињандаи ќаноатмандї аз издивољи худ назар ба 

ноќаноатмандї дида болотар аст, яъне 28 фисади оилањои љавони 

донишљўѐни ин гурўњ аз оилабарпокунии худ розї њастанд ва танњо 2 

фисади онњо норозии хешро баѐн карданд. Агар ба тањлили оилањои 

љавони донишљўѐне, ки њамкурси худро ба зани гирифтаанд, яъне бо 

њамкурси худ оила барпо намудаанд, тањлил кунем, пас ин 

нишондињанда 50 фисадро ташкил медињад, яъне шумораи зикргардидаи 

оилањои љавони донишљўѐн оилабарпокунии худро муваффаќ 

мешуморанд ва шумораи ноќаноатмандї аз он ба сифр баробар аст. 

Чуноне ки дар боло зикр намудем, ќаблан шиносоӣ бо хусусиятњои 

харатер, типи шахс ва рафтор боиси барпо намудани оилаи солим 

гардида метавонад, зеро дар асоси мушоњидаи намудани худ писар 

мустаќилона хулосаи худро мебарорад, ки оѐ ман бо ин гуна хусусиятњои 

психологии худ бо хусусиятњои психологии ин духтар дар якљоягї 

зиндагї карда метавонам ва ѐ не.  



128 
 

Диаграммаи №11 

50%

8%

42%

ҚАНОАТМАНДӢ АЗ ИЗДИВОҶ

Қаноатманд Ноқаноатманд Ҳолати номуайянӣ 

 

Дар тамоюлҳои оилавии донишҷӯѐн тафовути муайян ба назар 

мерасад. Аксари пурсидашудагон - 78% издивоҷи анъанавӣ ва 

сабтиномшударо бартарӣ медиҳанд. Дар баробари ин, дар асоси 

муносибатҳои кушод бидуни ҳатмӣ зиндагӣ кардан бақайдгирии ақди 

никоҳ (никоҳи шаҳрвандӣ) афзалият дорад. Аз ин шумора, 

мутаассифона, танњо 4 фисади онњо бастани аќди никоњро зарур арзѐбї 

мекунад, ин хело нигаронидакунанда ба шумор меравад.  

Ба саволи «Оѐ шумо касеро мешиносед, ки дар никоҳи сабтнашуда 

зиндагӣ мекунад?» 63% пурсидашудагон ҷавоб додаанд ва ҳамсарони 

ҷавонеро мешиносанд, ки дар никоҳи сабтнашуда зиндагӣ мекунанд: 10% 

онҳо хеле хуб зиндагӣ мекунанд, 56,7% бо онҳое, ки зиндагӣ мекунанд 

дар никоҳи қайдшуда ва 33,3 фоизашон дар ҷангҷоли доимӣ зиндагӣ 

мекунанд. Маълумоте, ки дар натиҷаи таҳқиқоти мо ба даст оварда 

шудааст, бо нишондиҳандаҳои аз ҷониби дигар тадқиқотчиѐн 

гирифташуда мувофиқат мекунад.  
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Диаграммаи №12 

 

Таҳқиқоти тамоюли издивоҷ ва оилаи ҷавонони донишҷӯ дар 

донишгоҳҳои шаҳри Душанбе, Хуҷанд ва Кӯлобу Қурғонтеппа (ноябри 

2001 - апрели 2002) нишон дод, ки сарфи назар аз он ки якҷоя зистан 

ҳамчун як шакли издивоҷ дар байни донишҷӯѐн сол то сол фаъолтар 

мешавад, ақди никоҳи қонунӣ бештар ба қайд гирифта шуда, дар доираи 

ҳаѐти донишҷӯѐн афзалиятнок боқӣ мемонад: 61% донишҷӯѐн дар 

издивоҷи қонунӣ ба қайд гирифта шудаанд ва 39% дар иттифоқҳои воқеӣ 

мебошанд. Солҳои охир издивоҷҳо дар байни ҷавонон як навъ марҳалаи 

нави давраи ҳаѐти оилавӣ гардиданд, ки фавран бо иттиҳоди қонунӣ ба 

расмият дароварда мешавад. 

Дар пажӯҳиш саволе гузошта шудааст: «Ҷанбаҳои мусбати 

издивоҷи шаҳрвандӣ кадомҳоянд?» Ҷавоби зерин гирифта шудааст: 26% 

пурсидашудагон посух додаанд, ки барои тӯй хароҷот нест, имкони ҷудо 

шудан дар ҳар вақт бидуни расмият - 72% ва 2% посух додаанд, ки чунин 

издивоҷҳо мустаҳкамтаранд. 

Ин посухҳо ҳам ангезаҳои иқтисодӣ ва ҳам иҷтимоӣ-психологиро 

дар бар мегиранд. Аз як тараф, ин омода набудан ба масъулиятест, ки 
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издивоҷи қонунӣ бақайдгирифташуда маҳсуб дониста мешавад ва аз 

тарафи дигар, ин як имконест барои санҷидани эҳсосоти худ. Эҳтимол ба 

ҳамин далелҳо мусоҳибон имкони ҷудо шуданро дар ҳар вақт бидуни 

расмият ҳамчун паҳлуи асосии мусбати издивоҷи шаҳрвандӣ маҳсуб 

медонанд. 

Чунончи дар зербобњои ќаблї маълум гардид, оилањои љавони 

донишљўѐнро ба яке аз намудњои он ворид намудем. Намудњои оилањои 

демократї, ки он дар асоси муносибатњои якдигарфањмии тарафайн 

барпо шудааст, оилаи авторитарї, ки аз номаш маълум аст, ки дар он 

сардори оила як нафар буда, дигарон тобеи он ба шумор мераванд. 

Оилаи анархистї, ки хусусияти хоси онро парокандагї ташкил медињад 

ва њар як аъзои оила дар алоњидагї умр ба сар мебарад ва нисбати 

њамдигар муносибати бепарвої зоњир мекунад.  

Аз рўйи натиљањои ба даст омада, 70 фисади оилањои љавони 

донишљўнѐро оилањои демократї метавон ном бурд. Њамзамон, 61,6 

фисади ин гуна оилањои љавони донишљўѐн аз рўйи одатњои ќаблї 

оиларо барпо намуданд ва баъдан муносиабти бепарвоѐнаро зоњир 

намуданд, ки оила намудаи анархистиро гирифтааст. Дар оилаи 

анархистї таќрибан  3 фисади аъзоѐни онњо муносибат бепарвоѐна ва 

хусумадорро зоњир мекунанд.  

Дигар намуди оила, ки оилаи баробарњуќуќ номида шудааст, дар 

тањќиќоти мо 11,6 фисадро ташкил медињад, ки онњо дар соњањои гуногун 

пешсаф њастанд ва ба њамдигар кўмак мерасонанд. Аммо аз шумораи ин 

гуна оилањо оилањое њастанд, ки то њол ба кадом намуди яке аз оилањои 

номбаргардида ворид карданашон маълум нестанд, яъне то њол дар 

њолати номуайянї ќарор доранд ва онњо 19,8 фисадро ташкил медињанд. 

Дар баробари ин, аз шумораи оилањои љавони донишљўѐне, ки 

бевосита дар тањќиќоти мо иштирок намуданд, фисади зиѐди онњо, яъне 

78 фисади онро модели муосири оиладориро ќобили ќабул мешуморанд 

ва ин оилае мебошад, ки таќсимоти наќшњои оилавиро пурра ба инобат 

гирифтаанд ва њазамон, аъзоѐни оила њам зан ва њам шавњар 
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уњдадорињои оилавиро бо фаъолияти касбї дар маљмўъ пеш мебаранд. 

Аз ин шумора, 21 фисади оилањои љавони донишљўѐн ба намуди оилаи 

анъанавї шомил мешаванд, ки дар он шавњар вазифаи асосиаш дар 

таъминоти хона ва вазифаи асосии зан бошад, дар корњои хона ва 

тарбияи фарзандон мебошад.  

Омодагии иќтисодї ба издивољ бо соњиби касб, манзил ва 

даромади мустаќилона, омодагии маънавї бо дарки вазифа ва масъулият 

дар назди оила ва фарзандон ва омодагии психологї бо ќобилияти 

мувофиќ кардани хоњишу талаботи хеш бо хоњиши талаботи њамсараи 

худ ва бар душ гирифтани ухдадорињо ва масъулияти душворињои дар 

даврањои гуногуни њаѐти оилавї бавуљудмеомада мебошад.  

Њамин тариќ, аз рўйи натиљањои тадќиќоти ба даст омада, 

нишондињандаи масъалаи мазкур чунин аст: таќрибан 57 фисад ва аз он 

њам дида бештари мардон њангоми барпо намудани оила ба худ боварии 

комил доштанд ва чунин андеша њам доштанд, ки аз уњдаи оила ба хубӣ 

мебароянд, фисади аз ин њам камтарро, яъне таќрибан 30 фисадро 

оилањои ташкил менамоянд, ки худро ба њаѐти оилавї на он ќадар 

омодабуда арзѐбї мекунанд ва танњо зиѐда аз 10 фисади оилањо худро 

барои барпо намудани оила ва пешбурди он омода намешуморанд.  

Дар масъалаи хушбахтии оила, ки яке аз масъалањои калидии њар 

давру замон њаст ва боќї мемонад, дар анкетаи мо низ љой дода шуда 

буд ва ин савол чунин пешнињод гардида буд: “Ба андешаи Шумо барои 

хушбахтии оила чї гуна шароит муњим арзѐбї мегардад?” 

 Оилањои љавони донишљуѐн дар масъалаи мазкур љавобњои 

аљибро пешнињод намуданд ва он дар диаграмма низ ишора гардидааст. 

Аз шумораи умумии нафарони дар пурсишнома иштирокунанда, 

хушбахтии оиларо дар њамдигарфањмї мебинанд (ќариб 100%), дар љойи 

дуюм, таќрибан 80 фисади оилањои љавони донишљўѐн хушбахтии 

оиларо дар муњаббати њамдигар ва мављудияти љойи кори хуб тасаввур 

мекунанд. Боќимонда нишондињандањо чунинанд: таќрибан 40 фисади 

оилањои љавон истироњати бофароѓатро бо хушбахтї тавъаманд 
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медонанд, зиѐда аз 20 фисади онњо дар волидони хуб доштан мебинанд. 

Таќрибан 12 фисади оилањои љавони донишљўѐн дар масъалаи 

хушбахтии оила чунин посухро муњим мешуморанд, ки мављудияти 

дўстон маънои хушбахтии оиларо дода метавонад ва нињоят фисади 

бештарро, яъне зиѐда аз 55 фисади оилањои љавони донишљўѐн 

хушбахтии оиларо дар устувории молиявї мебинанд (Диаграммаи №13).  

Диаграммаи №13 
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 Масъалаи дигар, ки мо дар тањќиќоти худ ба он эътибори љиддї 

додем, ин арзѐбї намудани издивољи худ, яъне оѐ зану шавњар издивољи 

якдигарро то кадом дараља муваффаќ мешуморанд. Аз шумораи умумии 

посухдињандагон, таќрибан 28 фисади аъзоѐни оилањои љавони 

донишљўѐн издивољи худро њамчун издивољи муваффаќ арзѐбї намуданд 

ва таќрибан зиѐда аз 10 фисади оилањои љавони донишљўѐн бошад, 

мутаассифона, издивољи њамдигарро номуваффаќ мењисобанд. Дар 

баробари ин, оилањое, ки асоси барпо намудани оиларо дар муњаббат ва 

тавлиди фарзанд медонистанд, фисади зиѐдро, яъне 80 фисади ин гуна 

оилањои донишљўѐн худро дар барпо намудани оила муваффаќ 

шумориданд ва аз ин шумора таќрибан 8 фисади онњо оилањое буданд, 
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ки дар издивољи њамдигар худро муваффаќ намењисобанд (Диаграммаи 

№14) 

Акнун ба шарњи саволи навбатии анкетаи тадќиќотї рў меорем. 

Савол дар њаќиќатан њам аљиб буд ва ин савол аз љониби коршинос 

илова шуда буд ва он чунин аст: Агар Шумо имкони баргардонидани 

ваќтро медоштед, оѐ ба издивољи худ дубора розї мешудед?” Натиљаи ба 

дастомада хушнудкунанда аст, зеро аз њамаи фисади оилањои љавони 

донишљўѐн, яъне таќрибан 83 фисадашон љавоби “бале”-ро раво 

донистанд, ки ин хуб њаст, яъне аз издивољ ва оила барпо намуданашаон, 

аз њамсари худ, аз тарзи зиндагии худ ќаноатманданд. аз Шумораи 

умумї танњо 17 фисади ин гуна оилањо мутассифона љавоби радро дуруст 

шумориданд ва метавон чунин андешаронї кард, ки ин оилањое 

мебошанд, ки, мутассифона, барои барпо намудани оила омодагии хубро 

надоштанд.  

Диаграммаи №14 
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 Бояд оилањои љавони донишљўѐн ба њаѐти рўзмарраи хеш 

эътибор дињанд, зеро он метавонад ихтилофњои оилавиро ба бор оварда 

бошад. Дар асоси тадќиќоти гузаронида, маълум гардид, ки масъалаи 

мазкур муњим буда, дар таќсимоти дурусти масъулияти оилавї таъсири 
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худро мерасонад. Вобаста ба ин, метавон ишора намуд, ки таќрибан 75 

фисади оилањои љавони донишљўѐн аз таќсимоти масъулияти оилањои 

худ розї њастанд ва аз ин шумора дар 19 фисади онњо ќаноатмандии 

ќисман мушоњида мешавад ва 5 фисади оилањои љавони донишљўѐн аз 

таќсимоти масъулияти оилавї ќаноатманд нестанд (Диаграммаи №15). 

Чунончи, дар зербобњои пешина мо хусусиятњои характери њар як 

аъзои оиларо ишора намуда будем ва таъкид њам кардем, ки он ба 

муносибатњои оилавї таъсири назарраси худро хоњад расонид ва аз ин 

лињоз масъалаи мазкурро низ дар анкета љойгир намудем. Яъне њар як 

аъзои оила бояд дар баробари манфиатњои шахсї манфиатњои тарафи 

дигар, яъне зан ва ѐ шавњари худро низ ба инобат гирад. Дар масъалаи 

мазкур, аз рўйи тањлили он чунин нишондињандањо њосил гардиданд: 

шумораи зиѐди оилањо, таќрибан 84 фисади онњо дар чунин андеша 

ќарор доранд, ки бояд ба манфиатњои тарафайн эњтиром гузошт ва дар 

њаѐти рўзмарраи оилавї онро ба инобат гирифт.  

Диаграммаи №15 

 

Аз нигоњи психологї ба роњ мондани муоширати созанда байни 

зану шавњар ва кушодадилии онњо, суњбати озоди онњо бо њамдигар 

боиси ором кардани њамдигар гардида, яке аз усулњои психологии берун 
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баровардани эмотсияњои манфии хеш дар назди зан ва ѐ шавњар ба 

шумор меравад. Вобаста ба масъалаи мазкур, дар асоси анкета кўшиш 

кардем, ки мавзуи муњимме, ки оилањои љавони донишљўѐн бо њам дар 

суњбат мешаванд, кадом аст, маълумоти заруриро ба даст оварда бошем. 

Маълумоти ба даст омадаро тањлил намуда, метавон чунин ишора 

намуд, ки аз њама фисади зиѐдро, яъне таќрибан 70 фисадро бештар дар 

масъалањои мушкилоти моддию молиявӣ иќтисодї ва роњњои баромадан 

аз ин мушкилотњо, дар љойи дуюм, суњбату байнињамдигарии оилањои 

љавони донишљўѐнро, яъне зиѐда аз 70 фисадро нигоњу бини фарзандон 

ташкил медињад. Мавзуи муњимми суњбати дигар, ки дар љойи сеюм 

ќарор гирифтааст, ин мавзуи муносибати шахсии њар як аъзои оила 

мебошад, ки ин нишондињанда 66 фисадро ташкил медињад ва дар љойи 

чорум мавзуи суњбат дар бораи дӯстону рафиќони њамдигар љойгир аст, 

ки нишондињандаи он зиѐда аз 62 фисадро нишон медињад ва нињоят 

фисади пастро, ки ин нишондињанда дар навбати худ, 53 фисадро ташкил 

медињад, ин мавзуи суњабати оилањои љавони донишљўѐн дар бораи 

мавзуъњои оилавї ва масъалањои рўзмарра мебошанд.  

Диаграммаи №16 
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Агар бо њамин тартиб нишондињандањои мазкурро идома дињем, 

пас маълум мегардад, ки таќрибан 60 фисади оилањои љавони донишљўѐн 

дар бораи тарњрезї ва наќшабандии ояндаи оилавии худ андешаашон 

равона гардидааст. Аз ин њам фисади зиѐдро оилањои донишљўѐн, 

таќрибан зиѐда аз 71 фисадро дар масъалаи тарбияи фарзандон 

бахшидаанд, ки ин боиси хушнудист, ваќте оилањои љавони донишљўѐн 

аллакай дар масъалаи таълиму тарбияи дурусти фарзандони хеш 

андешаронї карда, самти фаъолияти фикрии хешро ба он сафарбар 

мекунанд ва њамзамон, андешаронии дигар аъзои оиларо низ ба он 

њидоят мекунад.  

Тавлиди кўдак дар оилаи нав зиндагиро боз њам зебою ѓанї 

гардонида, хушбахтии дигарро фароњам меорад. Издивољи тарафайни 

шахсони љавон, маќсади асосиашон дар тавлиди фарзанд мебошад ва бо 

он њам кўшишу ѓайрати беандозаро зоњир мекунанд. Дар тањќиќоти мо 

шумораи оилањои љавони донишљўѐне ки дар он иштирок доштанд, 

ќариб 70 фисади онњо соњиби фарзанд буданд ва ин нишондињанда аз 

рўйи фоиз чунин раќамњоро нишон медод: таќрибан зиѐда аз 92 фисади 

оилањои љавони дар тањќиќот иштирок мекарда, соњиби як фарзанд 

буданд ва 8 фисади онњо аллакай соњиби ду фарзанд буданд.    

Агар ба нишондињандањои болозикр эътибор дињем, пас маълум 

мегардад, ки дар тањќиќот оилањои љавони донишљўѐн, ки њоло соњиби 

фарзанд набуданд, иштирок доштанд. Оилањои мазкур, яъне оилањое, ки 

тавлиди фарзандро дар асоси муносибат ва ќарори тарафайни њам зану 

њам шавњар дар омилњои гуногун медиданд, бо ибораи дигар сабаби ба 

таъхир мондани тавлиди фарзандро чунин ишора мекарданд: зиѐда аз 27 

фисади оилањои љавони донишљўѐн бинобар сабаби мушкилот дар 

тањсил тавлиди фарзандро ба таъхир гузоштанд ва аз ин шумора, 32 

фисади оилањо бошад, аввал љойи кори мувофиќ ѐфтан ва соњиби манзил 

шудан лозим аст, баъдан барои тавлиди фарзанд андеша бояд кард. 

Зиѐда аз 36 фисади оилањои донишљўѐн бинобар сабаби љой доштани 

мушкилоти молиявї тавлиди фарзандро ба таъхир гузоштанд ва 
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боќимонда оилањо дар аз љињати психологї омода набудани худ тавлиди 

фарзандро ба таъхир гузоштанд.  

Масъалаи хоњиши соњиби чанд фарзанд доштани оилањои љавони 

донишљўѐн низ ба инобат гирифта шуд ва аллакай нишондињандањоро бо 

таќрибан 10 ва ѐ 15 сол пеш муќоиса кунем, хеле коњиш ѐфтааст. Зеро дар 

аввал оилањои анъанавии мо тољикон зиѐда аз 4 фарзандро хоњиш 

доштан ва ин шумора аллакай бо куллӣ таѓйир ѐфтааст ва он дар асоси 

тадќиќоти гузаронидаи мо чунин раќамњоро нишон дод: 26 фисади 

оилањои љавони донишљўѐн доштани як фарзандро афзалтар 

мешуморанд, ва онњо бинобар сабаби душвор будани зиндагї, 

надоштани манзили истиќоматии шахсї ва дигар мушкилоти молиявї 

дигар ба худ имкон дода наметвонанд. Шумораи зиѐд, яъне 53 фисади 

оилањои донишљўѐн доштани ду фарзандро ќабул доранд, танњо зиѐда аз 

14 фисади ин гуна оилањо доштани се фарзандро афзалтар мешуморанд. 

Оилањои љавони донишљўѐне, ки хоњиши доштани 4 фарзанд ва ѐ зиѐда аз 

онро таќрибан то 4 фисадро ташкил доданду халос. Шуморањои 

ишорагардида тариќи диаграмма низ таљассуми худро ѐфтаанд  

Мавриди ќайд аст, ки аз шумораи оилањои љавони донишљўѐне, ки 

дар тадќиќот иштирок намудаанд, зиѐда аз 68 фисади онњо дар оилањое 

таълиму тарбия ѐфтаанд, ки дар он оила зиѐда аз 3 фарзанд буданд ва 

оилањое, ки дар онњо ду ва як фарзанд буданду дар он ба воя расидаанд, 

18 фисадро ташкил медињад.  

Саволи болозикри анкета аз шароити доштаи њозираи оила 

вобастагии сахт дорад, зеро оилањое њастанд, ки дар оилањои калон ба 

воя расидаанд ва мехоњанд фарзанди бисѐр дошта бошанд, аммо 

бинобар сабаби мушкилоти молиявию иќтисодї худро ба он баробар 

карда наметавонанд, зеро медонанд ки дар замони муосир ин кор хело 

душвор мебошад. Аз ин рў, дар баробари саволи дар болозикр мо саволи 

дигарро низ илова намудем, ки он чунин буд: “Агар шароити заруриро 

медоштед, шумо соњиби чанд фарзанд будан мехостед?” Аллакай вобаста 

ба мазмуни савол љавоби оилањои донишљўѐн таѓйир ѐфт, яъне 
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нишондињандањо чунин раќамњоро нишон доданд: танњо 13 фисади 

оилањо доштани як фарзандро ќобили ќабул донистанд, хоњиши соњиби 

ду фарзанд будани онњо зиѐда аз 44 фисадро ташкил дод, доштани 3 

фарзанд таќрибан 30 фисадро ташкил доданд ва бо њамин тартиб 

оилањои љавоне, ки мехостанд зиѐда аз 3 фарзанд дошта бошанд, 

таќрибан 15 фисадро ташкил доданд.  

Дар асоси тањлили саволи ќаблї ва саволи мазкур маълум гардид, 

ки агар шароити зарурї муњайѐ бошад фикру андешаи, оилањои љавони 

донишљўѐн низ ба ин масъала ва дигар масъалањои оилавї таѓйир 

меѐбад, ки шањодати ѐриву дастгирињоии оилањои љавони донишљўѐн аз 

тарафи муассисаи таълимї мебошад.  

Тавлиди кўдак дар оилањои љавони донишљў таѓйироти куллиро ба 

бор меорад ва ба пањлуњои гуногуни муносибатњои оилавї бе таъсир 

намемонад. Дар асоси тањлили натиљањои аз тадќиќот ба даст омада 

маълум гардид, ки 76 фисади оилањои љавони донишљўѐн дар чуниин 

андеша ќарор доранд, ки тавлиди фарзанд ба таъминоти моддию 

молиявии оила таъсир мерасонад, зиѐда аз 60 фисади оилањои љавони 

донишљўѐн бошад, таъсири тавлиди фарзандро дар уҳдадорињои оилавї 

мебинанд ва танњо зиѐда аз 55 фисади оилањои љавони донишљўѐн чунин 

мешуморанд, ки тавлиди фарзанд ба муносибати тарафайни њамсарон 

таъсиррасон мебошад. Масъалаи дигар, мо дар асоси тањлили натиљањои 

тадќиќот муайян ва мушаххас намудем, ки аксари оилањои љавони 

донишљўѐн тавлиди фарзандро барои њалли ихтилофњои оилавї муњим 

ва зарур мешуморанд ва ин нишондињандањо дар байни оилањои љавони 

донишљўѐн зиѐда аз 4 фисадро ташкил медињад. Ќисмати дигар оилањо 

бошанд, фикру аќидаронии дигарро доранд ва ба андешаи онњо тавлиди 

фарзанд баъзан боиси таѓйир ѐфтани муносибатњои байнињамдигарии 

њамсарон мегардад, хусусан дар масъалаи диќќати бештар ба фарзанд 

дода мешавад ва таваҷҷуҳи камтарро њамсарон ба њамдигар равона 

месозанд.  
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Тақсимоти одилонаи вазифаҳо пас аз таваллуди кӯдак бештар аст. 

Он дар оилаҳои навъи демократӣ мушоҳида мешавад ва дар оилаҳои 

иеархӣ амалан вуҷуд надорад. 

Масъалаи муњимми дигари мушкилоти ин оилањои донишљўѐн 

нигоњу бини кўдакон дар раванди дарсњо мебошад. Аксарияти онњо дар 

раванди дарс, яъне барои иштирок дар дарсњо ва дарсшиканї накардан, 

кўдакро дар муассисањои томактабї мемонанд, аксарияти дигар, барои 

нигоњубин ба падаркалон ва модаркалон месупоранд, ќисмати дигар, бо 

њамсар аз рўйи ваќти озод доштани њамдигар дар нигоњубини кўдак 

њамдигарро иваз мекунанд.  

Агар оила дар асоси розигии волидон барпо шуда бошад, ин оила 

имкони устувор ва солим будани онро дарак медињад, зеро волидон 

кўшиши кумк расонидан мекунанд. Аммо агар оила бе розигии волидон 

сурат гирад, дар ин њолат баръакси њолати боло мегардад. Аз шумораи 

умумии оилањое, ки дар тањќиќоти мо иштирок дштанд, ќисмати зиѐди 

онро, яъне таќрибан 80 фисади онњо бо розигии волидон оилаи хешро 

барпо намудандва танњо зиѐда аз 52 фисади онњо бе розигии волидон 

ояндаи хешро барпо намуданд.  

Диаграммаи №17 
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Ихтилофњои оилавї яке аз љанбањои дигари тањќиќоти моро 

ташкил медињад ва чуноне ки ба њамагон маълум аст, ягон оила бидуни 

ихтилоф вуљуд надорад ва ѐ вуљуд дошта наметавонад, бахусус оилањои 

љавони донишљўѐн, ки пур аз мушкилот мебошанд. Вобаста ба ин дар 

анкета саволе бо чунин тартиб љойгир намудем ва аз 

иштироккунандагон љавобро интизор гардидем: “Дар рафти њаѐти 

оилавї чанд маротиба бо ихтилофи оилавї рў ба рў гардидед”? 

Аз шумораи умумии оилањои љавони донишљўѐн 27 фисади онњо 

чунин љавоб доданд, ки, мутаассифона, тез-тез ихтилоф мекунанд, њол он 

ки фисади зиѐда аз 50 %-ро оилањое ташкил медињанд, ки онњо нисбатан 

камтар ба ихтилоф рў ба рў мешаванд ва зиѐда аз 20 фисади оилањои 

љавони донишљўнѐ чунин љавобро афзалтар шумориданд, ки онњо 

ихтилоф накардаанд. Ин нишондињандаро метавон гуногун маънидод 

кард, аз ќабили ѐ онњо мазмуну моњияти ихтилофро ба пуррагї 

нафањмиданд ва ѐ онњо оилањое њастанд, ки нав оилаи худро барпо 

намуданд, зеро чуноне дар боло ишора намуда будем, дилхоњ оила бо 

ихтилофњои дохилӣ рў ба рў мегардад.  

Дар робита ба ин, рў ба рў шудан бо ихтилофњои оилавї, њамзамон 

сабабњои ба миѐн омадани ихтилофњои оилавї аз оилањои љавони 

донишљўѐн низ пурсида шуд ва чун ќоида љавоб ба ин савол мухталиф 

буданд. Масалан, фисади зиѐд сабаби ихтилофњои оилавиро дар 

майдачуйдањо медиданд ва ин нишондињанда таќрибан 26 фисадро 

ташкил медињад. Дар љойи дуюм, худпарастї ва муносибати нодурусти 

њамсар ќарор гирифтааст, ки таќрибан 21 фисади оилањои љавони 

донишљўѐн масъалаи мазкурро сабабгори ихтилофњои оилавї мебинанд 

ва њам мешуморнад. Теъдоди аз ин њам камтарро 19 фисад ташкил 

медињад, ки ин шумораи оилањои љавони донишљўѐн сабаби ихтилофњои 

оилавиро дар хољагидории оилавї мебинанд. Ќисмати дигари оилањои 

љавони донишљўѐн сабаби ихтилофњои оилавиро дар таълиму тарбияи 

кўдакон мебинанд ва шумораи ин оилањо зиѐда аз 15 фисадро ташкил 

медињанд. Дахолати волидон ба оилањои љавони донишљўѐн низ аз 
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љониби иштирокчиѐни тањќиќот дарљ гардид ва зиѐда аз 12 фисади 

оилањои донишљўѐн сабаби ба миѐн омадани ихтилофњои оилавиро дар 

дахолати волидон ба муносибатњои оилавии хеш шарњ медињанд. Фисади 

камтаринро дигар мушкилот, рашк, рафторњои нољои њамсарон, ба 

монади сўистеъмоли нўшокињои спиртї ва рафтан ба дискоклубњо 

ташкил медињанд ва ин њамагї аз шумораи умумии оилањои 

иштироккунанда дар тањќиќ таќрибан 5 фисадро ташкил медињад.  

Масъалаи њалли ихтилофњои оилавї ва кўмаки шахси сеюм ва 

дигар нафарон низ мавриди баррасї ќарор гирифт. Аз шумораи оилањои 

љавони донишљўѐне, ки дар тадќиќот иштирок намуда буданд, зиѐда аз 

80 фисади иштироккунандагон чунин љавобро раво донистанд, ки ягон 

кас дар њалли ихтилофњои оилавї ба онњо кўмак нарасонидааст. Маънои 

ин гуна љавобњо дар худ шарњу эзоњи мухталифро дошта метавонад, 

масалан, пинњон нигоњ доштани ихтилофњои оилавї бинобар сабаби 

пинњон нигоњ доштани сирри оилавї.  

Аз шумораи умумии онњо танњо 18 фисади ин гуна оилањо њангоми 

дучор омадан ба ихтилофњои оилавї мурољиат ба мутахассисон, ба 

волидон ва ѐ рафиќонро афзалтар ва ќобили ќабул донистанд. Ин 

шумора низ метавонад калавиш хўрад, зеро аксари оилањои њангоми 

дучор омадан бо ихтилофњои оилави ба кадом мутахассис мурољиат 

карданашнро намедонанд.  

Дар робита ба масъалаи мазкур метавон ишора намуд, ки пас аз ба 

даст овардани истиќлолияти давлатї масъалаи хадамоти психологї рў 

ба бењдуї овард ва на танњо дар маркази шањри Душанбе, балки дар 

марказњои вилоятњо ва дигар минтаќањои кишвар низ хадамоти 

психологї љињати расонидани ѐрии психологї ташкил ва таъсис дода 

шудааст. Вобаста ба ин, дар асоси пешрафти илму техника аз љониби 

ташкилоти хориљї машварти психологии телефонї ба роњ монда шуд, ки 

оилањои љавони донишљўѐн метавонанд њангоми рў ба рў шудан ба 

дилхоњ мушкилоту ихтилофњо тавассути телефони боварї ба 

мутахассисони касбї мурољиат намоянд.   
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Тањлили муќоисавии маълумоте, ки басомади муноќишањоро дар 

оилањои донишљўѐн то ба охир расидани тањќиќоти таҷрибавї инъикос 

менамояд, нишон медињад, ки онњо таѓйир ѐфтаанд: оилањое, ки дар онњо 

низоъ ба вуќуъ мепайвандад, аксаран 11%, кам - 6% ва оилањое, ки дар он 

ихтилофот кам шудааст, 17 фоиз афзуд.  

Ба андешаи мо, кам шудани муноқишаи донишҷӯѐн бо оилаҳо ва 

афзудани оилаҳои бидуни низоъ самаранокии корҳои таҷрибавиро исбот 

мекунад.  

Дар ин росто, бо истифодаи формулаи болозикр натиљањои 

тањќиќот нишон дод, ки оилањои љавони донишљўѐн бештар чунин 

сифатњои њамсари худро намеписанданд ва ин нишондињандањо 

чунинанд: хусусияти эгоистии њамсар, ки таќрибан 15 сифати оилањо ин 

хусусиятро ќабили ќабул надоранд ва аз ин шумораи умумии оилањои 

дар тадќиќот иштироккунанда, яъне озмудашавандањо зиѐда аз 30 

фисадашон хусусияти оштинопазирї намеписандад. Хусусияти дигар, ки 

оилањои донишљўѐни озмудашавандањо онро вайронкорї намиданд, ба 

11 фисади онњо ин хусусият ќобили ќабул нест, яъне ин хислати 

вайронкориро ќабул надоранд.   

Дар асоси баррасиҳои боло мантиқан саволи навбатӣ ба миѐн 

меояд: "Оѐ муносибатҳои шумо ба таҷдиди сохтор ниѐз доранд?" Бештар 

аз нисф (60%) ҷавоб доданд: "Бале, онҳо қисман ба он ниѐз доранд". Аз 

шумораи умумии оилањои донишљўѐн-озмудашавандагон 6 фисади онњо 

азнавсозии муносибатњои оилавиро афзалтар мешуморанд, гарчанде 

фисади зиѐди онњо, яъне таќрибан зиѐда аз 30 фисади ин гуна оилањо дар 

чунин андеша ќарор доранд, ки на тамоми муносибатњои оилавиро, 

балки баъзан љанбањои онро мебояд таѓйир дод.  

Масъалаи талоќ низ ба анкета љой дода шуд ва вобаста ба ин, 36 

фисади оилањои љавони донишљўѐн њалли ихтилофњои оилавиро дар 

талоќ мебинанд. Ќисмати бештари оилањои љавони донишљўѐн, яъне 60 

фисади онњо дар раванди гум шудани њамдигарфањмї талоќро зарур 

мешуморанд, 20 фисади онњо њангоми дучор шудан бо хиѐнат ва фисади 
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пасти онњо њангоми рў ба рў шудан бо хусусиятњои эгоистї, беэҳтиромӣ 

нисбати якдигар низ талоќро раво медонанд.  

Чунончи дар болотар ишора намуда будем, оилањои донишљўѐн 

нисбат ба раванди таълим муносибати љиддитарро зоњир мекунанд ва ин 

гуфтањо дар тадқиқоти гузаронида шуда исботи худро ѐфт. Коҳиши 

натиҷаҳои таҳсили бархе аз донишҷӯѐн аз он иборат аст, ки аввалан, 

аксари онҳо дар вақти нопурра кор мекунанд, аксари ҳамсарон бо навбат 

фарзандонро нигоҳубин мекунанд, ки ин табиист ва ба таҳсили онҳо 

таъсири манфӣ мерасонад. Дар ин вазъият муносибати омӯзгорон ба 

донишҷӯѐни оиладор ва мушкилоти онҳо хеле муҳим аст. Баъзе 

муаллимон ба онҳо бо эҳтиром ва фаҳмо муносибат мекунанд, баъзеи 

дигар бошад, бо таҳқир ва нафрат муносибат мекунанд, аз ин рӯ, дар 

таҳсил душвориҳои иловагӣ ба миѐн меоянд. Мушкилот дар таҳсил, чун 

қоида, бо зиѐд шудани асабонии ҳамсарони донишҷӯй ба миѐн меояд, ки 

ин метавонад боиси мушкилот дар муносибатҳои оилавӣ гардад.  

Њамзамон, аз оилањои љавони донишљўѐни иштироккунанда дар 

тадқиқот хоњиш кардем, то назари худро нисбати омўзгорон иброз 

дошта бошанд. Натиљањо барои рушд додани сифатњои мусбати 

омўзгорон ва бартараф кардани хусусиятњое, ки барои комѐбињои шахсї 

расидан монеаро эљод мекунанд, муњим арзѐбї мегарданд.  

Оилањои донишљўѐн аз нигоњи хуб ба омўзгорони дарсдињанда 

бањодињї намуда, 48 фисади онњо, яъне оилањои љавони донишљўѐн 

сифатњои муњимми касбии омўзгоронро дар дараљаи миѐна медиданд ва 

таќрибан 10 фисад аз ин камтар, яъне 37 фисади оилањои донишљўѐн аз 

назари онњо омўзгорони дарсдињанда дорои сифатњои муњимми касбии 

омўзгорї нестанд, яъне ин гуна сифатњои муњимми касбии омўзгориро 

умуман наметавон мушоњида намуд. Аз шумораи умумии омўзгорони 

дарсдињанда, фисади ками онњо, яъне 15 фисади онњо аз назари 

донишљўѐн, ки бевосита дар дарсњои ин омўзгорон иштирок мекунанд, 

омўзгороне мањсуб меѐбанд, ки дар онњо сифатњои муњимми касбии 
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омўзгорї дар дараљаи баланд ќарор доранд ва ин оилањои донишљўѐн 

њангоми дарс аз мазмуну моњияти тадриси ин гуна омўзгорон њаловат 

бурда, онњоро њамчун идеал ќабул кардаанд.  

Муносибати эмотсионалии оилањои љавони донишљўѐн дар 

муносибат бо омўзгорони дарсдињанда њам дар шакли зуњуроти эмпатия 

ва (њамњиссї, њамдардї) антипатия зоњир мешавад. Дар ин ҷо ҷавобҳо ба 

таври зайл тақсим карда шуданд: сатҳи пасти сифати касбии омӯзгор - 

53% ва сатҳи миѐнаи сифати касбии омӯзгор - 47%.  

Масъалаи муоиширати дурусту созандаи касбии омўзгорон бо 

оилањои донишљўѐн низ муњим арзѐбї гардида, аз дараљаи касбияти 

омўзгор далолат мекунад. Њамин тариќ, зиѐда аз 70 фисади оилањои 

донишљўѐн дараљаи муоишрати омўзгорони дарсдињандаро миѐна арзѐбї 

намуданд ва аз ин шумора, 28 фисади оилањои донишљўѐн ба тарзи 

муоширати омўзгорони дарсдињанда бањои пастро раво донистанд, яъне 

ба андешаи онњо 28 фисади омўзгорон муоширати дурусту созандаро бо 

донишљўѐн роњандозї карда наметавонанд. 

“Муоширати педагогї - муоширати касбии байни муаллим ва 

донишљў, ки дорои функсияњои муайян буда, ба офаридани фазои 

солими психологї, инчунин мувофиќати психологии раванди таълим, 

муносибати байни муаллиму донишљў ва дохили коллектив равона карда 

шудааст. Муоширати педагогї як шакли таъсиррасони таълимї буда, 

њамчун њамкории байни муаллиму донишљў тавсиф дода мешавад. 

Муоширати педагогї дорои функсияњои коммуникативї, персептивї ва 

интерактивї буда, туфайли воситањои шифоњї ва ѓайришифоњї (мимика, 

пантомимика, имою ишорањо, воситањои кинестикї, паралингвистика, 

проксемика, алоќаи визуалї) амалї мешавад. Махсусияти дигари ин 

намуди муошират, пеш аз њама, дар самтнокиаш таљассум меѐбад, зеро 

он на танњо ба њамкорї ва инкишоф додани шахсияти донишљўѐн, балки 

ба ташкил кардани донишазхудкунї ва дар ин асос ташаккул ѐфтани 

мaњоратњо низ равона шудааст” [117, с.65]. Њамин тариќ, ин намуди 

муошират ба се самт равона шудааст: ба њамкорї дар раванди таълим, ба 
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донишљўѐн ва ба предмети донишазхудкунї. Њамзамон, муоширати 

педагогї аз рўйи тамоюли сегонаи субъектњояш низ муайян карда 

мешавад: шахсї, иљтимої ва предметї. Самаранокии муоширати 

педагогї асосан аз услуби муоширати педагог вобастагї дорад.   

Дар таҳқиқоти худ инчунин майлияти ҳамсарони ҷавонро ба 

рафтори муноқишаҳо мавриди омӯзиш қарор додем. Бо ин мақсад мо 

усули психологӣ ‟ иҷтимоии донишманди Н.В. Гришина ва К. Н. 

Томасро мавриди таҳлилу баррасӣ қарор додем. 

Он барои муайян кардани усулҳои маъмулии посухгӯяндагон ба 

ҳолатҳои муайяни муноқиша кӯмак мекунад. Бо ѐрии он шумо метавонед 

муайян кунед, ки шахс то чӣ андоза ба рақобат ва ҳамкорӣ дар оила майл 

дорад, оѐ ӯ барои созиш кӯшиш ва ѐ ӯ аз муноқишаҳо канорагирӣ 

мекунад ва баръакс, кӯшиш мекунад, ки онҳоро бадтар кунад. 

Барои амалӣ намудани методология ва коркарди маълумоти 

гирифташуда, мо матн ва калидро истифода кардаем.  

Пас аз ҳисоб ва таҳлили маълумоти бадастомада, ҳамсарони 

донишҷӯ аз рӯйи сатҳи усулҳои вокуниш дар вазъияти мушаххас ба се 

гурӯҳ тақсим карда шуданд: 

„ ҷамъ аз 0 то 4 хол - паст; 

„ ҷамъ аз 5 то 8 хол ‟ миѐна; 

„ ҷамъ аз 9 то 12 хол† баланд. 

Дар раванди ба миѐн омадан ихтилофњои оилавї њар яке аз аъзои 

оила рафтори муайяне иљро мекунад ва вобаста ба рафтору мавќеи 

гирифтаи њар як аъзои оила ѐ ин ихтилофи оилавї њал мешавад ва ѐ 

баръакс доманадор гардида, то ба људошавї онњоро бурда мерасонад. 

Аммо, боиси хушнудист, ки бештари оилањои љавони донишљўѐн, ки 

бевосита дар тањќиќоти мо иштирок намуданд, аз ду намуди рафтор дар 

њолати ба миѐн омадани ихтилофњои оилавї истифода мекарданд, ки 

њардуи рафторњо њам дар навбати худ аз љониби мутахассисони касбї 

мусбат арзѐбї гардидаан ва ин “њамкорї” ва “созиш” мањсуб меѐбад. 
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Яъне рафторњои “њамкорї” ва “созиш” барои њалли ихтилофњои оилавї 

муосидат мекунад ва намемонад, ки он доманадор гардад. Бо ибораи 

дигар оилањои љавони донишљўѐн кўшиш мекунанд, ки аз ихтилофњои 

оилавї дар канор бошанд, яъне канораљўї намоянд ва ихтилофњоро аз 

будаш зиѐдтар нагардонанд. Чуноне ишора намудем, рафторњои 

мусбатро интихоб намуданд ва рафторњои манфї ба монандї аз раќобат 

дасткашї кардаанд, ки ин далолат аз омода будани оилањои љавони 

донишљўѐн ба њаѐти оилавї ва устувору солим нигоњ доштани оилаи худ 

мекунад.  

Масъалаи омўзиши ихтилофњои оилавї тавассути методикаи 

касбии психологии «Табиати њамкории зану шавњар дар њолатњои низої» 

мавриди истифодаи амал ќарор гирифт ва маълумоти муфассал дар 

бораи ин тести психологӣ дар зербоби алоњида оварда шудааст. Дар 

асоси натиљањои аз тести психологии дар боло ишоранамуда метавон 

иброз намуд, ки фисади зиѐди оилањои донишљўѐн, яъне таќрибан 80 

фисади онњо бинобар сабаби љой доштани мушкилот дар муносибат бо 

хешу таборону дӯстон ва њамзамон, мављудияти рашк ба ихтилофњои 

оилавї рў меоранд, яъне ин гуна зуњурот боиси сар задани ихтилофњои 

оилавї мегардад. Шумораи аз ин њам зиѐдро бошад, вайроншавињои он 

оилаҳое мебошад, ки њамсарон аз шавњари ояндаи худ интизор буданд, 

мутаассифона иљрои ин наќшњои интизориро дар шавњарашон 

намебинанд ва ин нишондињанда зиѐда аз 82 фисадро ташкил дод. 

Таќрибан 75 фисади оилањои љавони донишљўѐн сабаби ихтилофњои 

оилавиро дар раванди таълиму тарбияи кўдакон мебинанд. Аз нигоњи 

психологї бо њам мувофиќ наомадан байни аъзоѐни оилањои љавони 

донишљўѐн 28 фисадро ташкил медињад. 

Тањлили натиљањои тести психологии ќаноатмандї аз аќди никоњ” 

муаллифон В.В. Сталин ва Т.Л. Романова. Барои ба даст овардани 

баҳодиҳии миқдорӣ, пас аз таҳлили маълумоти ибтидоӣ, мо дар асоси 

онҳо ҷадвал тартиб медиҳем, ки дар натиҷаи он дақиқу равшан мешавад, 

ки аксари ҳамсарони донишҷӯй оилаи худро нисбатан обод (29,8%) ва 
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комилан обод (32,7%) мешуморанд. 12,7% оилаҳои донишҷӯѐн давраи 

гузариш мебошанд; 18,3% - обод; 6,5% онҳо хеле номувофиқанд ва дар 

байни пурсидашудагони мо оилаҳои номувофиқ ѐ комилан номунтазам 

вуҷуд надоранд. 

Љадвали №3 

Натиҷаҳои муқоисавии пурсиши оилаҳои донишҷӯѐн ҳангоми 

омӯзиш дараҷаи қаноатмандӣ аз издивоҷ  

(аз 0 то 48 хол) 

 
Нишондиҳандаҳо 

 
 

Натиҷаҳои таҷриба 
 

Марњилаи якум 
Марњилаи 

умумї 

Сатҳи қаноатмандии оилањои љавони 
донишљўѐн аз издивоҷ 

 
31 

42 
 

 

Тањќиќ ва омўзиши фазои иљтимої-психологии оилањои љавони 

донишљўён тавассути методикаи психологии «Муҳити иҷтимоӣ-

психологӣ дар гурӯҳ» - муаллиф Ф. Фидлер. Акнун ба шарњи натиљањои аз 

методикаи мазкур ба даст омада мепартозем. Фазои иљтимої-

психологии оилањои љавони донишљўѐн масъалаи калидї буда, тавассути 

методикаи касбї мавриди тањќиќ ќарор дода шуд. Дар баробари ин, 

фазои иљтимої-психологї дар марњилаи дуюми тадќиќот аллакай рў ба 

бењбудї овард ва он нишондињанда ба 7,2 фисад расид.   

Дар асоси натиљањои аз тести мазкур ба даст омада, дар марњидаи 

умумии тањќиќот дараљаи рушди ќобилияти тарбияи фарзандон рў ба 

бењбудї овард ва ин нишондињанда, ки ќаблан зиѐда аз 33 фисад, 

аниќтараш 33,6 фисадро ташкил медод, ба 28,5 рў ба афзоиш овард. 

Њамзамон, мушкилоти оилавї бошад, коњиш ѐфт ва он нишондињанда аз 

39 ба 31 фисад расид, ки нишондињаи хуб ба шумор меравад. Пас аз 

ишорањои мазкур метавон чунин андешаронї намуд, ки оилањои љавони 

донишљўѐн дар зери фароњам овардани шароити мусоид метавонанд њам 

оилаи солимро нигоњ доранд, њам барои устувор нигоњдории он саъю 
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кўшиш кунанд ва њам волидоне бошанд, ки дар таълиму тарияи фарзанд 

наќши муассирро гузоранд ва њамзамон њангоми дучор шудан бо 

мушкилот онњоро сариваќт ва мустаќилона паси сар кунанд.  

Вобаста ба натиљањои ба даст омада, маълум гардид, ки оилањои 

љавони донишљўѐн бештар ба њамкорї майл дошта ва барои ба созиш 

омадан талошњои заруриро зоњир мекунанд. Ҳамзамон, кўшиши 

канораљўйӣ аз ихтилофњои оилавиро мекунанд, яъне намегузоранд, ки 

ихтилофи ночиз ба ихтилофи бузурги оилавї рафта расад. Ќисмати 

зиѐди оилањои љавони донишљўѐн, ки бевосита дар тањќиќоти мо 

иштирок доштанд, аз муносибатњои оилавии роњандозї намудаи зану 

шавњар ќаноатманд буда, изидивољи худро муваффаќ мешуморанд, ки ду 

љанбаи зикргардида барои оилањои љавони донишљўѐн љињати устувору 

солим нигоњ доштани оилаи такон ва мароми хубро мебахшад.  

Њамин тариќ, дар боби дуюм амсилаи ташкили ѐриву дастгирињои 

психологӣ, педагогию иљтимої дар муассисаи таълимии муайян барои 

оилањои љавони донишљўѐн тањия гардид, ки њадаф аз он ташкил 

намудан ва фароњам овардани шароити мусоид барои оилањои љавони 

донишљўѐн љињати барпо намудани оилањои солим ва устувор нигоњ 

доштани оилањои љавон мањсуб меѐбад. Бо ибораи дигар, дар асоси 

амсилаи мазкур, њар як муаассисаи тањсилоти миѐна ва олии касбї 

метавонад дар баробари раванди таълиму тарбия, њамзамон барои 

дастгирии оилањои љавон љињати омода намудани љомеаи солим наќши 

муассирро гузорад.  

Ташкили модели мазкур танњо барои муассисаи давлатии таълимии 

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рўдакї ва ДДБ ба 

номи Носири Хусрав набуда, балки он барои дигар муассисањои 

тањсилоти миѐна ва олии касбї низ мувофиќи маќсад ба шумор меравад. 

Амсилаи мазкур дар асоси тањќиќоти гузаронидашуда маълум гардид, ки 

натиљаи хубро дода метавонад.  

Барои дар сатњи зарурї ташкил ва ба роњ мондани амсилаи мазкур 

он дар зери кумитаи иттифоќи касабаи муассисаи таълимї ба роњ монда 
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шуд ва њамзамон, мањфили махсус барои оилањои љавони донишљўѐн низ 

роњандозї гардид, ки ин мањфил дар асоси љаъомадњо ташкил ва 

баргузор мегардид. Дар мањфили мазкур, њар як аъзоѐни оилаи 

донишљўѐн мушкилоти худро  иброз намуда, њамдигарро дарк карда ва 

ба њамдигар муносибати самимиву њамњиссї зоњир намуда, дар бештари 

мушкилот ѐрирасони њамдигар мегарданд.   

Њамзамон, амсилаи тартибдодаи мо аз чунин даврањо иборат 

мебошад, аз ќабили:  

- њавасмандгардонии оилањои љавони донишљўѐн; 

- масъалгузорињои наздику дур; 

- барномањои таълимї; 

- омўзиши малакаву мањоратњои махсуси оилавї; 

- тренингњои махсуси психологї бо иштироки мутхассисони касбї; 

- бозињои наќшї; 

Даврањои мазкур барои ташаккули донишу малакаву мањоратњои 

махсуси оилавї, ки барои барпо намудани оилаи солим ва устувор нигоњ 

доштани онњо муњим арзѐбї мегарданд ва натиљаи хубро дода 

метавонанд. Натиљањои тањќиќоти гузаронида тасдиќи андешањои 

мазкур мебошанд.  

Њамин тариќ, дар интињо њаминро ишора намудан лозим аст, ки 

амсилаи тартибдодаи мо бо назардошти урфу одат ва анъанањою 

хусусиятњои этнопсихологии халќи тољик тањия гардидааст.  

 

 

Хулосаи боби дуюм 

 

Ќисмати амалии рисолаи мазкур бо назардошти принсипњои илмї 

ва риояи талаботи илмии соњаи психологияи педагогї гузаронида шуд. 

Дар ќисмати амалии рисола њангоми гузаронидани тањќиќоти психологї 

аз маљмуи методњои касбии соњаи психологияи педагогї, ки мањз мавзуи 
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рисола мувофиќат мекунад, мавриди истифодаи амал ќарор дода 

шуданд. 

Бо ибораи дигар, ќисмати амалии рисолаи мо, ки самти 

психологияи педагогиро дар худ фарогир мебошад, ин гурўњи методњои 

касбиро мавриди истифодаи амал ќарор додем. Њамин тариќ, дар 

тадќиќоти мо «L», «Q» ва «T»-маълумот тавонистем љанбањои гуногуни 

њаѐти оилавии оилањои донишљўѐн ва хусусиятњои психологии шахсияти 

аъзоѐни оилаи онњоро мавриди омўзиш ва тањќиќи амиќ ќарор додем.   

Чунончи аз адабиѐти соњавї бармеояд, «L» - маълумотњо (аз 

калимаи «life record data») тавассути қайди рафторњои объективии шахс 

дар рафти њаѐти рӯзмарраи ӯ омўхта мешаванд. Маълумоти психологии 

мазкур (маълумоти сабти ҳаѐтї) бо роҳи бақайдгирии ҳаѐти шахс, 

хусусан дар натиҷаи мушоҳида гирифта мешавад ва бањогузории 

экспертї (коршиносон) низ ба ин гурўњи маълумот дохил мешавад. Агар 

маълумоти пурра дар бораи тарзи њаѐти оилањои љавони донишљўѐн 

имконияти васеъро фароњам меоварад.  

«Q»-маълумот (аз «Questionnaire data»). Омӯзиш ва тањќиќ ба 

воситаи методикањоро ва тестњои психологиро «Q»-маълумот меноманд. 

Дар системаи тањқиқи шахс «Q»-маълумот ҷойи марказиро ишғол 

менамоянд. Миқдори методикањои дар «Q»-маълумот истифодашаванда 

бисѐранд, аз ин лињоз мо чунин методикањоро мавриди истифода ќарор 

додем: 

 Анкетаи психологї љињати омўзиш ва тадќиќи вазъи оилаи 

донишљўѐн”. 

 Методикаи арзѐбї намудани фазои психологӣ дар гурўњ (аз рӯи А.Ф. 

Фидлер).  

 Тести “Ќаноатмандї аз издивољ” (муаллифон В. В. Столин, Т. Л. 

Романова, Г. П. Бутенко).  

 Тести «Тавсифи рафтор дар вазъиятои ихтилофї»-и К. Томас. 
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 Тести “Хусусияти муносибати байнињамдигарии њамсарон дар 

вазъиятњои ихтилофї”. Анкетаи “муаллим аз нигоњи донишљўѐн” 

(муаллифон В.Л.Назаренко ва Ю. П. Строков).  

 Тести «Муайян кардани қобилиятҳои тарбияи фарзанд ва ҳаѐти 

оилавї» (муаллиф В.И.Чередниченко).  

«Т» - маълумотњо (аз «objective test data»). Дар натиҷаи ченкунии 

объективии рафтор (шифоњӣ, ғайришифоњӣ, иҷтимоӣ, фардӣ) бе 

муроҷиат ба худбањодињињо ва ѐ бањогузории коршиносон њосил 

мегардад. Дар њамаи мавридњо вазъиятњои хурди махсус барои 

зоњирнамоии хусусиятњои шахсӣ муњайѐ карда мешаванд. Объективии 

«Т»-маълумотњо њангоми риояи талаботњои асосии зерин дастрас 

мегарданд.  

 Њамзамон, дар тањќиќот донишљўѐне, ки синну солашон то 28 

сола буда, на камтар аз се сол зиндагї мекунанд, иштирок намуданд. 

Тадќиќот дар ду муассисаи давлатии таълимї ‟ Донишгоњи давлатии 

Кўлоб ба номи А. Рўдакї ва Донишгоњи давлатии Бохтар гузаронида 

шуд.  

Хулоса, дар асоси пурсишномаи гузаронидашуда ва чуноне, ки дар 

диаграммањо оварда шудааст, љойи зисти оилањои љавони донишљўѐн муайян 

карда шуд ва маълум гардид, ки 59 фоизи оилањои донишљуѐн аз ноњияњои 

наздик, 31 фисади онњо дар худи њамон шањре, ки муассисаи таълимї љойгир 

мебошад, аз њамон минтаќа мебошанд ва 10 фисди ин гуна оилањо дар 

маркази шањр истиќомат мекунанд.   

Хулосаи нињої дар асоси натиљањои аз тањќиќот ба даст омада дар 

хулосаи натиҷаҳои асосии илмии диссертатсия ба таври муфассал 

пешниҳод шудааст.  

 

 

 



152 
 

ХУЛОСА 

Натиҷаҳои асосии илмии диссертатсия 

Дар асоси тањлили асосњои назариявї ва натиљањои аз тањќиќот  

бадастомада маълум гардид, ки барои устувор нигоњ доштани оилањои 

љавони донишљўѐн, њамзамон барпо намудани оилаи солим, ки он дар 

навбати худ далолаткунандаи љомеаи солим ба шумор меравад, аз 

муњайѐ сохтани шароити мусоиди психологию иљтимої ва ба роњ 

мондани барномањои махсуси дастгирињои педагогї ва психологию 

иљтимоии оилањои љавони донишљўѐн вобастагии ногусастанї дорад. Ба 

ибораи дигар, тањќиќоти гузаронидашуда ва тањлили натиљањои 

бадастомада исботи ишорањои болозикр мањсуб мераванд.  

Тањќиќ ва омўзиши масъалаи мазкур дар оилањои љавони 

донишљўѐн дар муассисаи олии таълимӣ ба мо имкон дод, ки 

хусусиятҳои ташкил ва татбиқи ѐриву дастгирии психологию педагогиро 

дар шароити воқеияти иҷтимоии муосир дақиқу равшан намоем. 

Дар асоси мақсаду вазифаҳои таҳқиқоти таҷрибавӣ мо ташкил ва 

мундариҷаи дастгирии психологию педагогии оилаҳои донишҷӯѐнро дар 

муассисаи олии таълимӣ аз ҷиҳати назариявӣ ва таҷрибавӣ дақиқан 

асоснок намудем. Дар ин аснод, мебояд ишора намуд, ки дар масъалаи 

мазкур њам оилањои љавони донишљўѐн ва њам муассисаи таълимї 

субъектони њамкории тарафайн ба шумор мераванд. Натиҷаҳои 

бадастомада бањри њалли яке аз масъалањои муњимми на танњо љомеаи 

муосири Тољикистон, балки барои оилањои тољикони берун аз ватан 

зиндаги- мекарда низ мувофиќи маќсад ба шумор меравад. Њамзамон, 

ташкили ин гуна ѐриву дастгирињои педагогӣ, психологию иљтимої ва 

фароњам овардани шароити зарурї барои оилањои љавони донишљўѐн 

дар муассисаи таълимї барои барпо намудани оилаи солим ва устувору 

пойдор нигоњ доштани он мусоидат менамояд ва бори дигар таъкид 

месозем, ки натиљањои аз тањќиќот бадастомада ва тањлили дар асоси он 

карда шуда, исботи ин гуфтањоро ташкил медињанд.  
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Дар ин замина, метавон чунин нуќтањои калидиро ба сифати 

хулосаи нињоии рсиола ишора намуд: 

1. Оилаи љавони донишљў гуфта, оилае дар назар дошта шудааст, 

ки њамсарон дар издивољи якљоя то 5 сол зиндагї карда истодаанд, синну 

соли њам зан ва њам шавњар бояд то 28 соларо дар бар гирад ва 

њамзамон, љињати муњимми дигараш он аст, ки њардуи онњо, яъне 

њамсарон бояд дар шуъбаи рўзонаи њамон як муассисаи таълимї тањсили 

илм дошта бошанд. Одатан ишорањои мазкур, таќрибан ба талабот 

шабењ дорад ва агар ин талабот риоя гарданд, дар ин маврид ин оилаи 

донишљўї шуморида мешавад ва баъдан бо хобгоњи оилавї таъмин 

гардида, масъалањои дигари дастгирињо мавриди баррасї ќарор 

мегиранд [1-М, 2-М, 4-М].    

Дар асоси гуфтањои боло чунин хусусиятњои хоси оилањои љавони 

донишљўѐнро метавон ишора намуд: дар асоси розигии тарафайн барпо 

намудани оила, аз нигоњи психологї бо њам мувофиќ омадан, дар асоси 

розигии тарафайн ва ѐ бо ибораи дигар, дар асоси њамдигарфањмї 

таќсим намуани ухдадорињои оилавї, омодагии зарурї надоштан љињати 

барпо намудани оила, надоштани малака ва мањоратњои зарурї љињати 

њалли ихтилофњои оилавї, вобастагии молиявӣ аз хешутаборон, хусусан 

аз волидон, набудани шароити мусоиди зиндагї, имкони пайдо карда 

натавонистани ваќти холї, пас аз ваќти дарсї машѓул шудан ба кор 

барои ба даст овардани маблаѓи муайян љињати пешбурди фаъолияти 

оилавї ва ѓайрањо [2-М, 3-М, 5-М].   

2.Ташкил ва ба роњ мондани ѐрї ва дастгирињои психологию 

педагогї барои барпо намудани оилаи солим ва устувор нигоњ доштани 

он мусоидат намуда, дар замони муосир муњим арзѐбї мегардад ва ин 

дастгирињо аз љониби муассисаи таълимї метавонад бе ягон мамоният 

ташкил ва баргузор гардад. Чуноне ки натиљањои тадќиќот нишон дод, 

барои љомеаи солимро таъмин наудан муассисањои таълимиро мебояд аз 

ин гуна дастгирињо ва хизматрасонињои психологї ба таври бояду шояд 

истифода баранд [4-М, 5-М, 6-М].   
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3.Бо хобгоњ таъмин намудани оилањои љавони донишљўѐн ва 

масъалаи ташкилию њуќуќї масъалањои мубрами дигари муносибатњои 

оилавиро ташкил медињад. Мувофиќи талабот ва ќоидањои 

дохилидонишгоњї бояд њардуи аъзои оила дар як муассисаи таълимї 

хусусан дар шакли рўзона тањсил кунанд, баъдан онњоро бо хобгоњ 

таъмин мекунанд. Тавсияњои мо дар асоси натиљањои тањќиќоти 

гузаронидашуда чунин мебошад, ки бояд дар ваќти донтшҷӯ будани яке 

аз аъзои оила онњо бо хобгоњи оилавї таъмин гарданд, зеро онњо боиси 

дигар мушкилоти оилавї гардида, сабаби коста гардидани 

муносибатњои оилавї мегарданд. Зеро, ќисмати зиѐди оилањои 

донишљўѐн бинобар сабаби яке аз аъзои оила будани донишљў људо 

зиндагї мекунад ва њатто баъзеи онњо дар як моњ як мартиба ба аѐдати 

онњо мераванд [5-М, 6-М].    

4.Дилхоњ муассисаи таълимї барои барпо намудани оилаи солим 

мусоидат карда метавонад. Бо ибораи дигар, муњити муассисаи таълимї 

барои донишљўѐн барои барпо наудани оилаи солим шароити заруриро 

медињанд, зеро дар ин айѐм бо њамсари ояндаи худ шинос гардида, 

муддати муайян онро мушоњида менамояд, хусусиятњои мусбат ва 

манфии онро омўхта, баъдан худаш хулосабарорї мекунад, ки оѐ бо 

хусусиятњои психологии худ метавонад бо ин нафар оила барпо намояд ѐ 

ин ки не. Њамзамон, оилаи ояндаи худро ќаблан дар психикаи худ 

тасаввур мекунад ва наќшабандї мекунад [3-М, 4-М, 6-М].    

5.Давраи репродуктивї барои барпо намудани оила давраи муњим 

арзѐбї мегардад ва барои устувор ва солим нигоњ доштани он мусоидат 

хоњад намуд. Зеро ин давра њам аз нигоњи тиббї ва  њам  психологї 

давраи сензитивї барои барпо намудани оила мањсуб меѐбад. Ба ибораи 

дигар, њар як љуфт њам духтар ва њам писар бояд ќаблан дар психикаи 

худ оилаи ояндаи худро тасаввур кунад, дар пешравињои шахсї, таълимї 

ва оилавї наќшњои худро пешакї тарњрезї намоянду дар вазъиятњои 

ихтилофї ба эмотсияњои манфї дода нашаванд. Њамзамон, дар масъалаи 

тавлиди фарзанд низ бояд пешаки онро дар психикаи худ тарњрезї 
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намоянд, ки фарзанди ояндаи хешро чї гуна мебинанд, кадом муњит ва 

кадом усули таълиму тарбияро дар таълиму тарбияи фарзанди худ 

афзалият мешуморанд [2-М, 4-М].   

6.Муњит ва шароити зист дар муассисаи таълимї низ дар 

муносибатњои оилавии оилањои љавони донишљўѐн таъсиррасон буда, он 

барои зиндагии ояндаи онњо аҳамияти калон дорад. Тавре баррасӣ 

гардид, бештари оилањои љавони донишљўѐн бинобар сабаби набудани 

шароити мусоид муваќќатан аз тавлиди фарзанд даст кашидаанд ва ѐ дар 

мадди аввал соњиби як фарзанд гардида, тавлиди фарзандони дигари 

худро то фароњам омадани шароити мусоид ба таъхир гузоштаанд. Ин 

далолаткунандаи он аст, ки дар шароити муосир муњит ва шароити 

мусоид ба њолати демографии љумњурї таъсири хешро мерасонад, зеро 

анъанањои миллии мо бисѐрфарзандиро ќобили ќабул медонанд, аммо 

оилањои љавони имрўза биносбар сабаби набудани шароити мусоид то як 

ва ду фарзандро ќобили ќабул доранду халос [2-М, 3-М].   

7. Муоширати созандаро ба роњ монда тавонистан дар 

муносибатњои оилавї боиси солимии оила ва бартараф намудани 

ихтилоф ва мушкилоти психологї мегардад. Маънои дигари масъалаи 

мазкур он аст, ки аз нигоњи илми психология бояд њар як аъзои оила 

тавонад мушкилоти баамаломадаро бо њамсари худ баѐн кунад, дар 

раванди муошират танќисї накашад ва озодона бо њамсари худ 

муошират намояд. Фисади бештари мушкилот ва ихтилофњои оилавие, 

ки дар оилањои љавони донишљўѐн сар мезананд, чуноне натиљањои 

тањќиќот нишон доданд, ин байни њамсарон ба роњ монда натавонистани 

муоширати созандаи тарафайн мебошад [2-М, 3-М, 4-М, 5-М].     

 

ТАВСИЯҲО ОИД БА ИСТИФОДАИ АМАЛИИ НАТИҶАҲО: 

Оид ба истифодаи амалии натиҷаҳои таҳқиқоти диссертатсионӣ 

чунин тавсияҳо пешниҳод мешаванд: 

1. Ташкили барномаҳои давлатӣ ва маҳаллии дастгирии психологӣ. 

Барномаҳои махсуси дастгирии психологӣ ва педагогӣ барои оилаҳои 
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ҷавони донишҷӯѐн таҳия ва амалӣ карда шаванд, то ки ин ба онҳо дар 

барпо намудани оилаи солим ва устувор кумак расонад; 

2. Мусаллам аст, ки аксарияти донишҷӯѐн дар давраи таълим 

хонадор мешаванд ва бо сабаби набудани шароити мусоид аксари онҳо, 

махсусан духтарон, хонданро идома дода наметавонанд. Аз ин рӯ, ҷиҳати  

фароҳам овардани шароити мусоид барои зиндагии оилавӣ, аз ҷумла 

хобгоҳҳои оилавӣ ва дастрасии молиявӣ барои муассисаҳои таълимӣ 

зарурат пайдо шудааст; 

3. Таълим дар соҳаи муносибатҳои оилавӣ. Ташкили курсҳои 

омӯзишӣ оид ба муносибатҳои оилавӣ ва малакаҳои муошират барои 

оилаҳои ҷавон, то ки онҳо бо усулҳои самараноки ҳалли ихтилофҳо 

шинос шаванд; 

4. Ташкили гурӯҳҳои дастгирӣ. Ташкили гурӯҳҳои дастгирии 

оилавӣ барои мубодилаи таҷриба ва маълумот байни оилаҳои ҷавон ба 

манфиати кор аст;  

5. Таъмини дастрасӣ ба хизматрасониҳои тиббӣ. Вобаста ба 

имконият давра ба давра ташкили шароит барои хизматрасониҳои тиббӣ 

ва психологӣ ба оилаҳои ҷавон мубрам арзѐбӣ мегардад;  

6. Ташкили чорабиниҳои фарҳангӣ ва иҷтимоӣ барои оилаҳои 

ҷавон, то ки онҳо бо ҳам пайваст шаванд ва муҳити мусоид барои рушди 

оилаҳоро фароҳам оранд; 

7. Таъмини дастрасӣ ба маълумот дар бораи ҳуқуқи оилавӣ. 

Оилаҳои ҷавон бояд дар бораи ҳуқуқҳои худ ва имконияти дастгирии 

ҳуқуқӣ маълумот гиранд, то ки дар ҳолатҳои зарурӣ донанд чӣ амале 

анҷом диҳанд; 

8. Тавассусти ташкили суҳбату вохӯриҳо, озмунҳо ва дигар 

ҷорабиниҳои оммавӣ метавон ба муоширати созанда байни ҳамсарон 

таҳким бахшид, ки барои бартараф намудани ихтилофҳо, мушкилот ва 

беҳтар шудани муносибатҳои оилавӣ воситаи хубест;  
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9. Корро бояд тавре ташкил намоем, ки оилаҳои ҷавон мунтазам  

барои рушди шахсӣ ва касбӣ имконияти бештар дошта бошанд, то ки 

онҳо оилаи худро солим нигоҳ дошта тавонанд;  

Дар маҷмуъ, масъалаи инкишоф додани оилаҳои ҷавон ва 

устувории онҳо вазифаи муҳимме мебошад, ки саъю кӯшиши муштараки 

муассисаҳои таълимӣ, падару модарон ва тамоми ҷомеаро тақозо 

мекунад. 
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Замимаи №1  
 

Маълумот оид ба озмудашавандагонро дар љавадли зерин ба 
таври муфассал оварда шудааст:  
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Бо чи сабаб 
мурочиат 
намуданд 

1 Сабринаи 
Изатулло 

Т/Ҳ 4 2002 рӯзона  2 3-сол 
Рашк нисбати 
шавҳар 

2 Гулсараи 
Рашид 

Т/Ҳ 3 2002 рӯзона  1 2-сол 
Муноқишаҳои 
оилавӣ 

3 Ширини 
Ҳаким 

Т/Ҳ 3 2003 рӯзона  2 3-сол 
Нафаҳмидани 
ҳамдигар 

4 Мадинаи 
Расул 

Х/Б 3 2003 рӯзона  - 3-моҳ 
Рашки 
хуштоман 

5 Хуршеди Исо Т/Ҳ 3 2003 рӯзона  2 3-сол Рашк дар оила 

6 Ёқуби Аслам 
Т/Ҳ 4 2002 рӯзона  2 3-сол 

Дахолати 
хуштоман 

7 Наимов 
Фаррух 

Х/Б 4 1998  ғоибона - 4-сол 
Барои набудани 
фарзанд 

8. Хуршеди Саид 
Х/Б 4 1998  ғоибона 3 5 сол 

Нофаҳмои дар 
оила 

9. Абдуллоев 
Санг 

Т/Ҳ 4 2000  ғоибона 3 4-сол 
Дахолати 
хуштоман 

10 Мушкинисои 
Ҳасан 

Т/Ҳ 2 2003  ғоибона 2 3-сол 
Рашки 
хуштоман 

11 Самадова 
Манижа 

Х/Б 3 2003  ғоибона 2 3-сол 
Дахолати 
хуштоман 

12 Салимова 
Гулру 

Т/Ҳ 2 2003  ғоибона 2 3-сол 
Дахолати 
хуштоман 

13 Бахтиѐри Исо 
Т/Ҳ 3 2003 рӯзона  - 6-моҳ 

Дахолати 
хуштоман 

14 Фаридаи 
Умеда 

Кол-
леҷи 

тиббӣ 
2 2004 рӯзона  - 4-мох 

Норози будани 
писар 

15 Гаюри Аслам Кол-
леҷи 

тиббӣ 
3 2003 рӯзона  1 2-сол 

Рашк дар оила 

16 Абдусаттори 
Карим 

Х/Б 4 2002 рӯзона  3 3-сол 
Танҳо зиндагӣ 
кардан 

17 Наргиси 
Ислом 

Кол-
леҷи 

омӯз-
горӣ 

2 2004 рӯзона  1 2-сол 

Рашк 

18 Самандари 
Хуршед 

Х/Б 2 2004 рӯзона  3 2 сол 
Дахолати 
хуштоман 

19 Наимова 
Миҷгона 

Х/Б 4 2001 рӯзона  2 3 сол 
Рашки 
хуштоман 

20 Зебунисои А. Т/Ҳ 4 2001 рӯзона  2 4-сол Нашъаманд 

21 Салимова 
Насиба 

Х/Б 3 1998  
ғоибона 

. 
- 4-мох 

Рашки 
хуштоман 
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22 Рашиди 
Парвиз 

Т/Ҳ 2 2004 рӯзона  1 2-сол 
Дуст надоштан 

23 Самадова 
Фариштамоҳ 

ТИ 3 2003 рӯзона  2 3-сол 
Дахолати 
кайсунгул. 

24 Назарова 
Гулнора 

ТИ 2 2004 рӯзона  1 2 сол 
Рашк бо шавхар 

25 Нигинаи Абос 
ТИ 4 2002 рӯзона  2 3 сол 

Дахолати 
хуштоман 

26 Каримова 
Адолат 

Т/Ҳ 4 2001 рӯзона  - 4 сол 
Надоштани 
фарзанд 

27 Гаюрова 
Шало 

Т/Ҳ 3 2003 рӯзона  1 2-сол 
Дахолати 
хуштоман 

28 Шамсиддини 
Р. 

Т/Ҳ 5 1999  
ғоибона 

. 
5 8-сол 

Дахолати 
хуштоман 

29 Нуруллои 
Умар  

ТИ 4 2002  ғоибона - 5-мох 
Дахолати 
хуштоман  

30 Шукурова 
Тахмина 

Ф/Т 5 2001 рӯзона  - 5 сол 
Набудани 
фарзанд 

31 Абдуллоева 
Гулнора 

Ф/Т 2 2004 рӯзона  1 2-сол 
Дахолати 
қайсунгул 

32 Кучарова 
Наргис 

Т/Ҳ 3 2002 рӯзона  2 3-сол 
Дахолати 
хуштоман 

33 Наимова 
Муборак 

Т/Ҳ 3 2002 рӯзона    
Дахолати 
хуштоман 

34 Наимов 
Рустам 

Т/Ҳ 3 1998  ғоибона 4 6-сол 
Рашк бурдани 
зан 

35 Ҳайдаров 
Холиқ 

ТИ 3 1998  ғоибона 3 4-сол 
Дахолати 
хуштоман 

36 Чураев Салим 
ТИ 3 1999  ғоибона - 5-сол 

Надоштани 
фарзанд 

37 Исоева 
Муҳаббат 

ТИ 4 1999  ғоибона 3 4-сол 
Рашк 

38 Каландарова 
А. 

ТИ 4 1998  ғоибона 2 3-сол 
Дахолати 
хуштоман 

39 Каюмова 
Фаришта 

ТИ 5 2001  ғоибона 3 4-сол 
Дахолати 
хуштоман 

40 Назаров 
Хаким 

ТИ 5 2000  ғоибона 1 3сол 
Рашк 

41 Назирмадов 
А. 

ТИ 4 2001  ғоибона 1 4-сол 
Дахолати 
хуштоман 

42 Ганиева 
Гулнора 

Т/Ҳ 2 2004 рӯзона  1 2-сол 
Дахолати эвар 

43 Холова 
Хосият 

Т/Ҳ 2 2004 рӯзона  2 3-сол 
Нофаҳми байни 
ҳамдигар 

44 Гулова Гулру 
Т/Ҳ 3 2003 рӯзона  1 1-сол 

Дуст надоштани 
якдигар 

45 Салимов Абос 
Т/Ҳ 4 2001 рӯзона  2 3-сол 

Рашк нисбати 
зан 

46 Самадов 
Фаррух 

Т/Ҳ 2 2003 рӯзона  3 4-сол 
Дахолати 
модараш 

47 Дилшоди 
Карим 

Т/Ҳ 3 2002 рӯзона  1 2-сол 
Рашк нисбати 
зан 

48 Гулов Баҳром 
Т/Ҳ 5 2002 рӯзона  3 4-сол 

Муноқишаҳои 
оилавӣ 

49 Султонова 
Адолат 

Т/Ҳ 2 2004 рӯзона  1 2-сол 
Дахолати 
модараш 

50 Наимова Т/Ҳ 3 2003 рӯзона  1 2-сол Нафамидани 
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Муборак якдигар 
51 Нигинаи 

Саттор 
ТИ 4 2001  ғоибона 2 3-сол 

Рашк нисбати 
шавхар. 

52 Самадова 
Олуфта 

Т/Ҳ 5 2001  ғоибона 3 5-сол 
Набудани 
якдигарфаҳмӣ 

53 Хайринисои 
А. 

Х/Б 2 2003  ғоибона 2 3-сол 
Дахолати 
модараш 

54 Гадоева 
Олямо 

Т/Ҳ 4 2002  ғоибона 1 2-сол 
Дахолати 
модараш 

55 Аттоева 
Ғалатӣ 

Т/Ҳ 5 2001  ғоибона -  
Набудани 
фарзанд 

56 Сафарова 
Сафармо 

Х/Б 1 2004 рӯзона  1 1-сол 
Рашк 

57 Гулова 
Адолат 

Х/Б 4 2000 рӯзона  3 4-сол 
Истифодаи 
зиѐди машрубот 

58 Самадова 
Наргис 

Х/Б 2 2002 рӯзона  1 2-со 
Дахолати 
модараш 

59 Сайдалиева Р. 
Х/Б 3 2003 рӯзона  2 3-сол 

Дахолати 
модараш 

60 Ризоева Раъно 
Т/Ҳ 1 2004 рӯзона  - 2-сол 

Надоштани 
фарзанд 

61 Акбарова Р. 
Т/Ҳ 2 2001 рӯзона  2 3-сол 

Рашки 
хуштоман 

62 Асадуллев 
Асад 

Т/Ҳ 3 2001  ғоибона 4 5-сол 
Дахолати 
модараш 

63 Тоирова Гул 
Т/Ҳ 2 1999  ғоибона 2 3-сол 

Дахолати 
модараш 

64 Салимова 
Гулру 

Т/Ҳ 4 1999  ғоибона 1 4-сол 
Дахолати 
модараш 

65 Салимова 
Марҳабо 

ТИ 5 2000  ғоибона 2 3-сол 
Рашки зан 
нисбати мард 

66 Суфиев 
Ғаффор 

ТИ 4 2001  рӯзона 1 4-сол 
Дахолати 
модараш 

67 Ганчинаи 
Умар 

ТИ 5 2003  рӯзона 2 3-сол 
Нафамидани 
якдигар 

68 Зардова 
Нигина 

ТИ 2 2001  рӯзона 2 3-сол 
Нафамидани 
якдигар 

69 Хокова 
Адолат 

ТИ 2 2002  ғоибона 1 2-сол 
Дахолати 
модараш 

70 Эшматова А. 
ТИ 3 2000  ғоибона 3 5-сол 

Дахолати 
модараш 

71 Умаров Ганӣ 
ТИ 3 1998  ғоибона 1 3-сол 

Дахолати 
модараш 

72 Тошова 
Наргис 

ТИ 5 1998  ғоибона 2 4-сол 
Дахолати 
модараш 

73 Зарафшони 
Толиб 

ТИ 4 1998  ғоибона  2-сол 
Набудани 
фарзанд 

74 Зайнали 
Акрам 

ТИ 3 2001 рӯзона  1 2-сол 
Рашки бисѐр 

75 Хакимов З. 
Т/Ҳ 3 2001 

Магис
трант 

 2 3-сол 
Набудани 
якдигарфаҳмӣ 

76 Холиков Сайф Т/Ҳ 2 2004 рӯзона  1 2-сол Рашк 

77 Назарова 
Зарафшон 

Т/Ҳ 2 2004 рӯзона   1-сол 
Набудани 
фарзанд  

78 Чупаева 
Гулсара 

Т/Ҳ 3 2001 
Магис
трант 

 1 2-сол 
Дахолати 
модараш 

79 Чупонов Т/Ҳ 2 2004 рӯзона  1 2-сол Набудани 
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Акбар якдигарфахмӣ 

80 Зокирова Г. 
Т/Ҳ 2 2004 рӯзона   2-сол 

Набудани 
фарзанд 

81 Кабирова Р. 
Т/Ҳ 2 2004 рӯзона  1 2-сол 

Рашки 
хуштоман 

82 Самадова 
Гулрафтор 

Т/Ҳ 3 2003 рӯзона  2 3-сол 
Рашк 

83 Наимова 
Гулбута 

Т/Ҳ 2 2004 рӯзона  2 2-сол 
Набудани 
якдигар фахмӣ  

84 Расулова 
Латофат 

Т/Ҳ 3 2003 рӯзона  3 3-сол 
Дахолати 
модараш 

85 Давлатов Т. Т/Ҳ 2 2004  ғоибона 1 2-сол Рашк 

86 Юсупова А. 
Х/Б 4 2000 

Магис
трант 

 4 4-сол 
Рашк 

87 Гаюров Акбар 
Х/Б 4 2000 

Магис
трант 

 3 4-сол 
Дахолати 
модараш 

88 Султонов А. Х/Б 3 2000  ғоибона 2 3-сол Рашк 

89 Сангова 
Арафамо 

Х/Б 5 2000 
Магис
трант 

  4-сол 
Набудани 
фарзанд 

90 Самадова 
Адолат 

Х/Б 3 2001 
Магис
трант. 

 1 3-сол 
Набудани 
якдигарфаҳмӣ 

91 Исоева 
Адолат 

Х/Б 5 2001 
Магис
трант. 

 2 4-сол 
Дахолати 
қайсунгул 

92 Абдуллоева 
Моҳрӯ 

Х/Б 5 2001 
Магис
трант 

  4-сол 
Набудани 
фарзанд 

93 Абосов Асад ТИ 1 2004  ғоибона 2 2-сол Рашки модар 

94 Муродова 
Гулчеҳра 

ТИ 3 2003 
Магис
трант 

 1 2-сол 
Нафамидани 
якдигар 

95 Валиева 
Маҳбуба 

ТИ 1 2003  ғоибона 2 3-сол 
Рашки 
хуштоман 

96 Салимова 
Маҳбуба 

ТИ 3 2004 рӯзона  1 2-сол 
Рашки зан 
нисбати шавҳар 

97 Кураева 
Адолат 

ТИ 4 2002 
Магис
трант 

ғоибона 2 3-сол 
Дахолати эвар 

98 Каримова 
Валоят 

ТИ 3 2002 
Магис
трант 

ғоибона 2 3-сол 
Дахолати хусур 
бо келин 

99 Тураева 
Олуфтамо 

ТИ 3 1998   1 2-сол 
Рашк нисбати 
шавҳар 

100 Қувватова 
Фотима 

ТИ 5 1998 
Магис
трант 

 2 2-сол 
Набудани як 
дигарфаҳмӣ 

101 Атекова 
Кумринисо 

ТИ 3 1999  ғоибона 1 2-сол 
Рашки зан 
нисбати шавҳар 

102 Кураева 
Курбонбӣ 

ТИ 5 1999 
Магис
трант. 

 2 1-сол 
Рашк нисбати 
шавҳар 

103 Гулова Гулру 
ТИ 3 2002 

Магис
трант. 

 1 2-сол 
Дахолати эвар 

104 Азимова А. 
ТИ 5 2000 

Магис
трант 

 2 3-сол 
Дахолати 
модараш 

105 Акбаров Х. 
ТИ 4 2001 

Магис
трант 

   
Дахолати 
модараш 

106 Сафарова 
Гулру 

ТИ 2 1999  ғоибона 1 2-со 
Дахолати 
модараш 

107 Оишаи Сафар 
ТИ 3 1998  ғоибона 2 3-сол 

Дахолати 
модараш 

108 Миҷгонаи 
Ғаюр 

ТИ 2 2004 рӯзона  1 1-сол 
Дахолати 
модараш 

109 Мерангези Х/Б 3 2003 Магис  2 2-сол Дахолати 
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Хайрулло трант модараш 
110 Аттоева 

Хайринисо 
Т/Ҳ  2002 

Магис
трант 

 3 4-сол 
Дахолати 
модараш 

111 Ашурова 
Нигина 

Х/Б  2000 
Магис
трант 

 - 4-сол 
Набудани 
фарзанд 

112 Ҳайдарова 
Гулбута 

Т/Ҳ  1998 
Магис
трант 

 1 2- сол 
Дахолати 
модараш 

113 Зардова Раъно 
Т/Ҳ  2002 

Магис
трант 

 2 3-сол 
Рашки зан 
нисбати шавҳар 

114 Зардов Акрам 
Т/Ҳ  2000 

Магис
трант 

 3 3-сол 
Муноқишаҳои 
оилавӣ 

115 Заринаи 
Акбар 

Х/Б  1998 
Магис
трант 

 1 2-сол 
Дахолати 
модараш 

116 Рухшонаи 
Неъмат 

Х/Б  2002 
Магис
трант 

 2 3-сол 
Набудани 
хамдигар фаҳмӣ 

117 Саидова 
Раъно Х/Б  2000 

Магис
трант 

 2 3-сол 
Дӯст 
надошштани 
якдигар 

118 Самадов А. 
Х/Б  2002 

Магис
трант 

 1 2-сол 
Дахолати 
хуштоман 

119 Икромова 
Нигина 

Х/Б  2000 
Магис
трант 

 - 4-сол 
Набудани 
фарзанд 

120 Холиқова 
Адолат 

ТИ  2002 
Магис
трант 

 2 3-сол 
Дахолати 
модари писар 

121 Салимова 
Саодат 

Х/Б  2000 
Магис
трант 

 1 2-сол 
Рашк бурдани 
зан 

122 Сафарова Х. 
ТИ  2003 

Магис
трант 

 1 1-сол 
Дахолати 
модараш 

123 Сангова У. 
ТИ  2000 

Магис
трант 

 2 2-сол 
Дахолати 
модараш 

124 Фарҳодова В. 
ТИ  2000  ғоибона 1 2-сол 

Дахолати 
модараш 

125 Самадова 
Раъно 

ТИ  2002  ғоибона 3 3-сол 
Рашк бурдани 
зан 

156 Ризоева Р. 
ТИ  1998  ғоибона 1 2-сол 

Дахолати 
хуштоман 

127 Набиева 
Савлатбӣ 

ТИ  2002  ғоибона 2 3-сол 
Рашк бурдани 
зан 

128 Холова Г. 
Х/Б  1998  ғоибона 3 4-сол 

Дахолати 
хуштоман 

129 Ҳангомаи 
Изат 

Х/Б  2002  ғоибона - 3-сол 
Набудани 
фарзанд 

130 Шукурова А. 
Х/Б  1998  ғоибона 1 2-сол 

Дахолати 
хуштоман 

131 Амирова У. 
Х/Б  2002  ғоибона 2 2-сол 

Рашк бурдани 
зан 

122 Асоева А. 
Х/Б  1998  ғоибона 3 4-сол 

Дахолати 
хуштоман 

133 Астонакулова 
Меҳринисо 

Т/Ҳ  2002  ғоибона 1 2-сол 
Рашк бурдани 
зан 

134 Юсупова 
Гуландом 

Т/Ҳ  2000  ғоибона 2 3-сол 
Дахолати 
хуштоман 

135 Садбарги 
Валӣ 

Т/Ҳ  2003  ғоибона 1 2-сол 
Рашк бурдани 
зан 

136 Валиева А. 
Т/Ҳ  2000  ғоибона 2 3-сол 

Ҷудоги зиндагӣ 
кардан 

137 Абдуллоев Т/Ҳ  2002  ғоибона 1 2-сол Дахолати 
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хуштоман 
138 Акбарова 

Асад 
Т/Ҳ  1998  ғоибона 2 3-сол 

Рашк бурдани 
зан 

139 Наимова 
Муборак 

Т/Ҳ  1998  ғоибона 4 4-сол 
Дахолати 
хуштоман 

140 Сабоҳати 
Аслам 

Т/Ҳ  2002  ғоибона 2 3-сол 
Рашк бурдани 
зан 

141 Наргиси 
Самад 

Т/Ҳ  2000  ғоибона 3 3-сол 
Дахолати 
хуштоман 

142 Качиева 
Уронбӣ 

Т/Ҳ  1998  ғоибона 2 4-сол 
Рашк бурдани 
зан 

143 Тошова 
Тамано 

Т/Ҳ  2002  ғоибона 1 2-сол 
Дахолати 
хоҳари писар 

144 Тешаева А. 
Т/Ҳ  1998  ғоибона 3 4-сол 

Муноқишаҳои 
оилавӣ 

145 Ташрипова 
Фирӯза 

Х/Б  1998  ғоибона 2 3-сол 
Рашк бурдани 
зан 

146 Эргашева 
Робиямо 

Х/Б  2002  ғоибона 1 2-сол 
Ҷудоги зиндагӣ 
кардан 

147 Зарипова 
Тахмина 

Х/Б  2000  ғоибона 2 3-сол 
Рашки 
хуштоман 

148 Тошова 
Тамано 

Х/Б  1998  ғоибона 1 2-сол 
Рашк бурдани 
зан 

149 Мунираи 
Акбар 

Х/Б  2003 рӯзона  2 2-со 
Нахостани 
хонаи хуштоман 

150 Зарипова Х. 
Т/Ҳ  1998 рӯзона  1 2-сол 

Нахостани 
хонаи хуштоман 

151 Руқияи Эргаш 
Т/Ҳ  2000 рӯзона  2 3-сол 

Рашк бурдани 
зан. 

152 Сафарова 
Ганҷина 

Т/Ҳ  1998 рӯзона  1 2-сол 
Ҷудо зиндагӣ 
кардан 

153 Ғаюрова 
Адолат 

Т/Ҳ  2002 рӯзона  1 2-сол 
Ҷудо зиндагӣ 
кардан 

154 Пирова Т. 
Т/Ҳ  1998 рӯзона  2 3-сол 

Рашк бурдани 
зан 

155 Пиракова У. 
Т/Ҳ  2000 рӯзона  1 2-сол 

Дахолати 
бародари 
шавҳар 

156 Кабутова Ф. Т/Ҳ  2004 рӯзона  1 2-сол Дахолати эвар 

157 Кабирова А. 
Т/Ҳ  2003 рӯзона  2 3-сол 

Рашк бурдани 
зан 

158 Руқиямоҳи 
Сафар 

Т/Ҳ  2004 рӯзона  1 2-сол 
Дахолати 
кайсунгул 

159 Қурбонов М. 
Т/Ҳ  2000 рӯзона  2 3-сол 

Дахолати 
модари зан 

160 Маҷидова К. 
Т/Ҳ  2001 рӯзона  3 3-сол 

Рашк бурдани 
зан 

161 Давлатова М. Т/Ҳ  2003 рӯзона  3 3-сол Дахолати хусур 

162 Шералиева Т/Ҳ  2000 рӯзона  2 3-сол Дахолати модар 

163 Акбарова Т/Ҳ  2003 рӯзона  1 2-сол Рашк бурдан 

164 Акалаева Ф. Т/Ҳ  2003 рӯзона  3 3-сол Рашки шавҳар 

165 Наимов 
Умамоалӣ 

Т/Ҳ  2000 рӯзона  2 3-сол 
Рашк бурдани 
зан. 

166 Салимов 
Шариф 

Т/Ҳ  2001 рӯзона  3 3-сол 
Рашки модар 

167 Салимов 
Қурбон 

Т/Ҳ  2000 рӯзона  2 3-сол 
Рашк бурдани 
зан 
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168 Самадова У. 
Т/Ҳ  2002 рӯзона  2 3-сол 

Нафамидани 
якдигар 

169 Фотимаи У. Т/Ҳ     1 2-сол Рашк 

170 Зуҳрои У. 
ТИ  2000  ғоибона 1 3-сол 

Рашк бурдани 
зан 

171 Ҳасанова В. ТИ  2002  ғоибона 3 3-сол Дуст надоштан 

172 Тоирова А. ТИ  1998  ғоибона 2 3-сол Рашк 

173 Кабирова П. ТИ  2000  ғоибона 1 2-сол Рашк 

174 Парвинаи А. ТИ  2003  ғоибона 3 3-сол Дахолоти модар 

175 Қурбонов И. ТИ  2000  ғоибона 2 3-сол Дахолоти модар 

176 Асадуллоев 
Юнус 

ТИ  2003  ғоибона 1 2-сол 
Рашк бурдани 
зан 

177 Кабирова 
Анора 

ТИ  2000  ғоибона 3 3-сол 
Дахолоти модар 

178 Курбоналиева 
Нигора 

ТИ  2002  ғоибона 2 3-сол 
Дахолоти модар 

179 Раҷамои Асад 
ТИ  2000  ғоибона 1 2-сол 

Рашк бурдани 
зан 

180 Салимов А. 
ТИ  2002  ғоибона 2 3-сол 

Рашк бурдани 
зан 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


